Lo e

=
b o s

Ilambi
Blido

SHENIME
PER PIKTURE
DHE —
SKULPTUREN

_' Artikuj, studime dhe ese

SHTEPIA BOTUESE
«NAIM FRASHERL»




' Redaktore
ISKRA THOMA'

L

Recensues:
Dhorka Dhama

_Agim Zajmi
Ferid Hudhri

THIJESHTESIA DHE LARMIA E
TRADITES SONE NE ART

Kolé ldromenoja, Ndoc Martini, Odhise Pas-~
kali, Zef Kolombi, Vangjush Mio, Abdurrahim
Buza, si dhe nxénésit e brezit té paré té tyre,
krijuan até tradité ariistike {& kultivuar né pik-
turé dhe skulpturg, gé shérbeu si pikénisje pér’
artin toné figurativ té realizmit socialist. Dashu- -
ria dhé respekti pér historing e lavdishme t&

_ atdheut, pérjetimi i halleve, i shgetésimeve dhe

aspiratave {é njerézve t& popullit, frymézimi
nga ideté pérparimtare té kohés pér drejtési
shogérore, pér liri dhe pérparim, karakterizojné
frymén e pérgjithshme té& kétyre veprave, q€ u
krijuan né vitet 30 e 40. :
-Nén diktaturén e egér antipopullore té cifli-
garéve dhe borgjezisé reaksionare té& mbretit
Zog as qé mund t& béhej fjalé pér kushte {é
pérshtatshme dhe inkurajim t& artit dhe té& kul-
turés komhétare. Me sakrifica i€ médha, disa
djem dhe wvajza t& apasionuara arritén té mba-
rojné nga njé shkollé arti né Itali, né Greqgi, né
Rumani, né Francé, sepse shkollat e larta né
Shqipéring e Paraclirimit nuk ekzistonin. -
Heronjté legjendaré t& historis&¢ shqiptare,




luftétarét popullorg, figura 1é& éhquara & Rﬂ%nd:
jes Kombétare dhe Pavarésisé, bij té thjeshté té

popullit, burra t& ashpérsuar nga lufta pér ek- .
- zistencd, pleq e t& varfér, po fisnik& gra te

kérrusura nga pesha e varférisé dhe e l«zanuniizi
fémijé jetimé, po me shpresén e sé ardhmes né

sy, kéta jané personazhet e tablove dhe té skul-

pturave t& viteve 20 e 30. Para nesh kalon si njé
éndérr drama e realitetit t& Shqipérisé sé Paracli-
rimit me pamjet e saj fipike t& qytetit dhe fsha-
tit, né peizazhet e Vangjush Mios; né poitretet e
Kolé Idromenos dhe t& Abdurrahim Buzés, né
pamjet e pazarit & vijetér t& Tirangs té& Foto Sta-
mos, né tabloté e Zef Xolombit, né interierét e
Nexhmedin- Zajmit, né véshirimin e pérgendruar
e.trondités t& «Katundarits t8 Sadik Kacelit. .
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| 'Kolé Tdromenoja &shf& mjeshtri mé 1 lashté
il'pikturi—:'fs song& moderne. Q& nga «Autoportreti» i
11} nd Galeriné Kombétare né Tirané na véshtron
rrenté njé plak i zymtd Ngjashméria mund t&

- jeté ‘e sakt® si nd fotografi, po. Idromenoja nuk

ka gené'i tillg, kaq i thaté e kaq 1 vrenjtur. Ai
ishte njeri me shpirt t& pasur e kulturg, me fan-
tgzi. Arkitekt nega vrofesioni, ai qe fofograf e
niktor dhe punoi edhe si skulptor. Humori i tij
i pashtershém, giaté karnavaleve, i habiste shko-
dranét e viteve 20-30 me maskat oé pérgeshnin
tind reals. Bshté e koté t& kérkoim& né veprén e
tif vazhdim#si, unitet dhe shkallé té njgité pér-

' friegisie. Pikturat shumé her& nuk jané vecse

fiprodhime t& thjeshta t& fotografive q& ai i bénte
veté dhe né t& cilat pérgjithésisht modelet pozo-

nin §1' né pikturé. Eshté autor i cuditshém. N
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Galeri, né ndarjen e Idromenos, do t& gjejmé pra-
né njé pikture mjeshtérore — nj& bojatisje ama-
tori dhe nuk ka pérse t& dyshojmé g& té dyja jané
doré e tij. Por ka puné, para té cilave detyrohe-
mj {8 mbajmé k&mbét, sidomos te «Motra Tones.
Pérpara saj do t&€ géndrojmé si para njé kryevepre.
Eshté njé pikturé jo e madhe g&, pér nga vlerat, .
shképutet nga veprat e tjera té autorit. Le t& nda~
lemi qofté edhe né njé aspekt & vetém t& mjesh~
térisé sé Idromenos si portretist i shkallds sé paré.

- Njé& nga problemet e pérhershme t& realizimit

té njé portreti né pikturé, si edhe né skulpturé,
ka gené si t'i shpétosh pozimit, pozave t& modalit.
- Dhe, me gjithé lashtésiné e kétij arti dhe pérvojat
gieniale, deri mé sot s’jané gjetur vecse tri ményra
si t'i shmangemi késaj s& kege. Ményra e pard
éshigé aftésia pér té vendosur njé komunikim

- shpiriéror, emocional dhe ideor ndérmjet modelit
dhe spektatorit. Piktori ose skulptori n& k&ig
_rast luajné rolin e kameras ielevizive, me ndry-
shimin q& ndérsa njé& model i studios televizive
duhet t& gjejé forca vetd g8 ta tejkalojé ftohtdésiné
mekanike t& objektivit, né rastin toné éshté piktori
- veté ose skulptori ai g& duhet t& zbulojé se ¢fard
fshihet prapa pamjes indiferente t& modelit, pér
ta shpéné até gé zbulon aty deri te spektatori.
Shembuj 1€ késaj ményre jané té panumért, qé
nga arti roman, Leonardo da Vingi, Rembrandti,
Velaskezi, Ticiani, Dyreri etj. Ményra e dyté &shté
kur ky pozim shmanget népé&rmjet inferpretimit
~dhe pérpunimit t& vecanté plastik, ¢& né kété rast
béhet shprehése sintetike e gjithé vlerave ideo-
emocionale, njerézore, t& subjektit té zgjedhur.
Shembuj té shkélgyer. té késaj ményre gjejmé,
midis t& tjerash, né artin e lash{¢ grek, te Mike-
lanxheloja, né periudhén baroke t& neoklasicizmit
etj. Ményra e treté &shié t& gjejmé dhe 1& pérli-
gjim cdo 1&vizje dhe géndrim népérmjet njé ve-.




primi t& caktuar konkret. Kété ményré ka zgje- -

dhur Idromenoja te «Motra Tone». Eshté njé grua
e re e veshur me kostum karakferistik shkodran,
me géndrim t& réndé e té respektuar. E vendosur
pérballd spektatorif, interesimi. i papritur i saj
pér njé objekt t& nénkuptuar né t& majté dhe gé&
8shié, mé sa duket, jo plotésisht i lejuar, pérligj
gjithcka, kihimin e lehté t& kokés si jashté vull-
netit t& saj, 1évizjen mbrojtése instinktive t& dorés
s& majld, g8 bén sikur ngre njé kind té vellos,
shoqérimin e saj nga 1évizja e pérmbajtur e dorés
s& djathtd. Dualiteti ndérmjet kureshtjes thellé-
sisht njerézore qé buron nga véshtrimi i gjallé i
syve té bukur, dhe t& pérmbajturit, & &shté mé
tepér konvencional, pérbén dhe bukuriné e rrallé
dhe mé kryesore té késaj kryevepre té Idromenos.
Mjeshtéria e pikturimit té saj hyn n@ traditén mé
t& miré klasike t& artit tond. Nga kjo piképamje
dhe nga vlerat e pérgjithshme té saj, «Motra To-
ne» mund t& krahasohet me veprat mé t& mira
té Odhise Paskalit, personalifet tjetér, i ¢ili u shqua
qé né moshé t& re dhe gé dha mé tej ndihmesén

e tij né zhvillimin dhe pérparimin e artit toné -

kombétar. - .
Dihet se cdo krijim artistik niset nga enfuziaz-
mi qé na ngjall njé tem& e njé subjekt, t& cilét

i zbulojmé né jetd. Ashtu sic- ndodh kur duam

njé njeri, t& cilit jo vetém gé nuk i gjejmé dot
t& meta, por edhe veté mangésité e tij na duken
interesante, sepse nuk e shohim me syté e ballit,

* por .me syté e dashurisé, po ashtu edhe artisti i
vérteté e sheh realitetin mé syté ¢ dashurisé sé tij

pér kété realitet. Késhtu q&, kur i pelgen, e ka
véshtiré t'i gjejé t& meta subjektit t& tij. Até &
ekziston dhe njihet si reale dhe objektive, vésh-
trimi artistik e shndérron vetiu, duke e ngritur
gjer né ideal, gjer né pérsosméri. Kjo e vértetd,

'g# shpjegon ¢do vleré estetike, u perket mé teper

se kujtdo autoréve klasiké, Né& modelet e pavdek-
shme té artit klasik lumturia dhe fatkegésia, e
mira dhe e’ liga, lirikja dhe dramatikja, epikja
dhe gesharakja jané té zhvilluara gjer né pérsos-
méri. Kshté art g& flet me gjuhén e pérsosmérisé,
e kiéshtu siguron pérjetésiné e tij. Ndaj dhe thuhet
gé né g¢do vepér té madhe arti ka dicka nga ndje-
nja klasike e bukurisé, Me kété ndjenjé estetike
superiore Paskali i ri u kthye né atdheun e tij, té
. cilin pushtimi shekullor e kishte ]éné né prapa-
mbetje, né varféri dhe injorancé té thellé. Si Idro-
menoja mé paré, edhe Pagkali mé pas e patén ad-
miruar dhe patén mésuar prej artit klasik, po
pérmbi ¢do ndjenjé artistike qéndron ndjenja pa- -
triotike e dashurisé pér atdheun, pér njerézit e
thjesht&, pér kété toké dhe historiné e lashté {&
saj. Prandaj Paskali i ri nuk e kérkoi madhéshting
klasike t&¢ modelimeve t€ tij te heronjté imagjinaré
{& eposit t& Greqisé antike, po te psikologjia tron-
ditése e t& uriturit, te tiparet legjendare i€ Kas-
triotit, te shtatorja e lufi&faril kombétar pér
liri. Késhu, arti realist i njé epoke, duke humbur
rrugés sé gjaté té kohés ato tipare t€ dorés sé
" dyté, qé vdesin bashké me epokén e tij, vijen i gja-
1lé gjer te ne, me ato tipare fhelbésore, qé pér-
béjné ligjshméri té thella né 1€ ndértuarit e jetés e
né té {ransmetuarit e saj né art, ligjshméri qé li-
‘dhen me veté natyrén e njeriut, me aspiratat e tij
" té larta pér liri, pér dinjitet dhe pérparim.
- . Paskali &shté autor qé e kupton formimin dhe
villimin e nj& personaliteti artistik si zhvillim
dhe thellim t& mendimit té tij filozofik pér bo-
ién dhe njeriun, kurse veprén ‘e artit si konver-
flm né& vlera estetike dhe materiale t& kétij men-
alitni filozofik, Ai mundohet ta shpjegojé veté ve-
5rén e tij duke shfaqur bindjen se <stili i tij nuk
erijua nga shgetésimet pér formén, por u pér-
Ealitua gjithnjé duke krijuar vepra ashtu sig u




pélgenin bashkatdhelaréve, me até formé qé
shprehte sa mé qgarté ndjenjat dhe perfytyrlmet
e popullit pér hercizmin dhe dashuriné pér at-

© dhes, «N& Tillim, — kujton ai, — kam pasur raste

gé nuk kam arritur nd vepér té jap mendimin qé
pérfytyrohej pér até figuré, sé cilés do t'i ngrihej
monumenti..» («Drita», 19 gershor 1983).

. Duke e kuptuar drejt mJeshtrm Paskali, do t&
mundoherm edhe ne té paraqesn‘n mendmun toné,
qé del nga analiza dhe studimi i veprés sé Pas-
kalit, si dhe i asaj tradite, e cila gjen vazhdimési
né veprén e tij realiste. Kujdesi pér formén, ja
njé problem i krijimtarisé dhe preckupim i pér—
jetshém e i lodhshém i profesionit té artistit. Edhe
natyra, néna e t& gjitha gjérave, kujdeset gjer né
fund pér formén, sepse pér formén nuk ka nevojé
vetém asgjéja, hici. Natyra e shpreh entuziazmin
dhe habing e saj né formén e pérkryer té njé
tréndafili, né délirésing, pafajésiné e né bardhésiné
e njé zambaku, ajo i jep luanit formén e pérsosur
té fugisé e té krenarisé madhéshtore, gjarprit
formén e peérkryer t& dredhisé dhe pabesisé, krim-

. bit pérsosmériné e neverisg, ose krijon kryeveprén

e saj — ndérgjegjen njerézore dhe kujdeset t'ia

paragesé gjithésisé né formén e mbaruar t& nje-.

riut t& zhvilluar harmonikisht pér nga trupi e nga
shpirti. Dhe artisti, ky bir i natyrés dhe nxénés i saj,
merr guximin dhe krijon piramidat e Egjiptit pér
t& shprehur madhéshting dhe rreptésiné e push-
tetit 1€ tij, Nikén e Samothrakds pér t& shprehur
iriumfin e fitores g&€ nuk njeh pengesé, Diskobolin
e Mironit pér té shprehur bukuring burrérore dhe
ekulibrin e pérsosur t& lévizjes sé pérjetshme, Ve-
nerén e Milosit pér t& shprehur mrelkulling e pér-

pjestueshmérisé dhe té delikatesés femérore, «Da~

vidin» e Mikelanxhelos p&r shpirtin heroik e t&
pamposhtur t& Inftétarit dhe prijésit t& ndritur,
Mona Lizén pé;‘ t_é na tronditur nga forca dhe men-
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dimi filozofik, «Mendimtarin» e Rodenit pér t'i
kénduar forcés s&€ mendimit e t& vullnetit njerézor.
Duke zbatuar me gjenialitet ligjet e médha t&
krijimit artistik, kéta bij t& natyrés arrijné t'u
japin veprave té tyre njé formé t&€ p&rsosur, Ar- -
tistét réalisté jané kujdesur pérheré e do & kuj-
desen edhe mé tepér pér formén artistike. Dhe nga
ky kujdes realizmi b&het mé i kuptuesh&m, mé
i bukur, mé i fuqish'ém. Ja si e shpreh mjeshtri

Paskali kérkesén qé kané masat e gjera artdashése

ndaj bukurisé plastike té& artit: «populli e do he-
roin t& bukur!s»

Njé nga kérkesat themelore 18 artit 18 realiz-—
mif socialist &shté identiteti i gjuhés s& autorit, in-
dividualiteti 1 shprehjes artistike. Karakteri kom-
bétar i krijimtarisé, fryma popullore dhe misioni
militant i artistit n& shoqgéri, jo vetém gé& nuk e
kundérshtojné individualitefin e shprehjes, por
mund té zbatohen né krijimtariné artistike vetém .
né formén individuale. Vlera e veprés sé Paskalit
do té kishte réné mjaft né syté€ tané, né qofté se
nuk do t& kishte vulén e personalitetit t& tij... .
«Skénderbeus 1 Paskalit dhe «Skénderbeu» i Pa-
cos ndryshojné sa g'ka ku 1€ vejé mé, ndonése i

‘kushtohen t& njéjtit hero kombétar. Artisti e ka

pér detyré t'i prijé shijes artistike t& masave 1&
gjera dhe jo té qéndrojé‘né.bish_t dhe as t& tér-
higet nga ajo. Né kété menyre artisti sa mé i miré
e mé i madh té Jete aq mé tepér éshté né gjendje

_4& béhet shprehés i nderg]eg]es estetike t& bashké- -

kohésve dhe & brezave gé vijné me forcén e pér-
fytyrimit té tij, e cila buron nga realiteti dhe e
ngre até realitet objektiv né realitet artistik, né
ményré individuale, té papérséritshme.

Ai fill klasik g& vihet re né krl]lmtamne e
Idromenos e té Paskalit, zbulon aspekte té reja te
njé portet i vogél, qé mban_ titullin «Doktor Prela»
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dhe firmén «Ndoc Martini». Kjo pikturé e vogél li-
rike sentimentale, g€ paraget njé intelektual shko-
dran t& fillimit té shekullit, &sht& realizuar sipas

. ményrés karavaxhiste. Vizatimi ka elegancén dhe

pérpikmériné e ményrés klasike, ndérsa shkalla e

por nga domosdoshmeéria, déshmon se pér Martinin
ndjenja poetike, analiza racionale dhe ideja filo-
zofike gené arkitektura e vetme, e denjé.pér njé
vepér arti. _

- Ndihmesé t& njé natyre tjetér dhané ng filli-
met e pikturés soné Vangjush Mio, Foto Stamo,

. Sadik Kaceli, Nexhmedin Zajmi, Qamil Grezde,
"Kelé Kodheli etj. Ata studiuan né vende t& ndry-

shme dhe studiuan pikturén realiste. Me gjithé
ndryshimet dhe prirjet vetjake, ka dicka q& i bash-
kon né fiparet e njohura t& asaj pikture realiste
g€ béhej. atéheré né Evropé. Si ishte kjo pikiuré
dhe nga vinie? ; : :

Pérséritja e pambarim e formave madhéshto-
re {& Rilindies s& Tarté e coi artin né manierizém,
né thatési. Kétij manierizmi heroik iu kundérvy
realizmi dramatik i Karavaxhis. Pas Engrit dhe
Davidit, si dhe pas: romantizmit t& Zherikosg, t&
Délakruasé. stilizimit {8 formave né& nj& bukuri
ideale ia zuri vendin déshira e pérgjithshme pér njé
interpretim mé té& shpenguar t& realitetit n& art.
Ndihei kérkesa pér t'u kthyer né pérmasat e vetd
njeriut. Ndieshméria e poetit dhe véshtrimi i pik-
torit nisén t& b&heshin mé t& vémendshém ndaj
jetés sé thieshtd, {8 pérditshme. Trualli i zbulimeve
poetike behet toka dhe poezia giysméqiellore zé-
vendésohet nga poezia e thjeshts tokésore, Bahet,
né kété ményré nié pérovarim i madh drejt realiz-
mit giaté shekullit t& 19-t&. Dhe piktorét ndiejns
nevoién nér nijé giuhs ta drejtépérdrejts, ta shp'ej—
té, t& afté aé 18 leiojé repiistrimin estetik imediat
té késaj bote reale q& ndryshon né ményré {é
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zotérimit t& ndrigimit, q& nuk buron nga rastésla, -

pandérpreré. Eshté kjo pérvojé e re' e gjysmés sé
dyté té shekullit t& 19-t€ g& u zhvillua mé tej né
gjysmén e paré té shekullit toné, qé i fali pikturés,
bashké me shkallén e re té freskisé e t& vértetésisg,
edhe forcén emocionale t8 gjestit piktorik, qé pér-
jashton ¢do mundési t&é pérpunimit té gjaté e té
ftohté akademik. Kjo pikturé realiste u béri ballé
me sukses & gjitha valéve zhurméshuma t€& mo-
dernizmit. :

~ Njé vend i shquar né krijimtaring e késaj pe-
riudhe i takon Vangjush Mios. Ai hyri né pik-
turén shgiptare si njé autor i talentuar dhe serioz,
plotésisht 1 pérgatitur dhe me ideale té garta rea-
liste. T frymézuar nga dashuria e ngrohté pér ven-
din e tij, pér mjediset ku u rrit dhe punoi, pér bu-
kuriné e papérséritshme té Korcés e té rretheve
t& saj, pér relievin e larmishém shqiptar, ai kén-
don poeziné spontarie t& natyrés. Mioja nuk e merr
objektin dhe ta véré né njé drité t& re. Duket sikur -
ndérron shumé pak nga ajo qé sheh, por harmonia
e pikturgs sé tij nuk &sht® harmonia e natyrés,
por e shpirtit t& Mios. Emocionet tek ai jané t&

- vérteta, 18 singerta, individuale. Zgjedh shumé

dhe, kur bindet pér até qé ka gjetur, i nénshtrohet
si poet. Piktura e Mios nuk shpérthen me gézimin
e saj, nuk bértet e nuk thérret me dritén dhe
shkélgimin. As ai veté nuk ishte i-tillé. Gézimi
i toneve té tij éshté mé i heshtur, mé i thellé. Pei-
zazhet mé té mira té piktorit burojné qgetési, siguri
dhe ekuilibér. Qéllon té& trishtohet nganjéheré nga
njé mendim i hidhur pér botén e kufizuar, men-
dim gé shirihet bashké me penelatat e tij gjer tej
né horizont, thellé toneve & mbytura, pértej ndri-
cimeve té vrara, pértej giellit & gérvishtur, Por
kéto jané vetém caste né kalim, se pérséri drita
nis dhe buron e geté dhe e ngrohté nga piktura
e Vangjush Mios, duke ardhur gjer te ne me af-
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shin rréqethés t€ asaj dashurie t& pérmalluar, gé&
nuk u shua kurré né zemrén e iij.

Foto Stamoja, Sadik Kaceli, Nexhmedin Zaj-

mi gené djem 1€ rinj asaj kohe. Personazhet e

pélhurave 1€ tyre nuk mbajné as gravata e as '

papijone, por jané té veshur me rroba t& arnuara,
me geleshe. e ferexhe, si¢c vishej populli i varfér,
i shfrytézuar gjer né paleé, :
. Drama e realitetit t& ashpér buron me thjesh-
tési tronditése nga fytyrat e jetiméve t& Foto
Stamos, nga «Malésori» i Sadik Kacelit, nga
«Brendia e Thethit» e Nexhmedin Zajmit, e cila
duket e zbrazur nga njerézit dhe e mbushur me
hallet e tyre. E gjithé kjo &shté théné thjesht,
pa fjalé t& zgjatura, pa kapardisje e pa retoriké. E
thjeshté tavaloca, i thjeshté vizatimi, ‘e thjeshté
dhe e ngroht& harmonia e ngjyrave kafe, por nuk
éshté e thjeshté mjeshtéria me té cilén pikturojné
kéta djem 1& talentuar.

Le t8 marrim qofté edhe njé tipar té vetém

~ té késaj mjeshtérie, pérpunimin e sipérfages, end-

jen. Ne sot teknikisht shqetésohemi edhe pér até
persh?ypje qé do t'i bé&jé spektatorit tekstura, end-
jae s1p'erf._51qes s€ pikturés soné, duke e vlerésuar
kété gjé si pjesé me réndési t& mjeshtérisé pik-
torike, Ky vlerésim &shté i drejt&, dhe rritja e rolit
ité tekstures ose fakturés éshté ndihmesé e kohéve
té reja. Mirépo kujdesi pér sipérfagen nuk ka
munguar as mé paré. Dhe c¢do element shprehés,
qofté edhe krejt i ri, &shté zbuluar nga pyetja:
«31 ta shpreh kété?» Parapélgimi ndaj fakiurave

té ag_hp_r_'a "dhe teksturave t& forta gé ka hyré né
modé né ditét tona dhe gé gjejné vend né pélhurat -

edhe kur nuk i kérkon fare tema e zgjedhur, ha

duket po aq i padobishém, sa edhe pérbuzja ndaj .

sipérfageve & palémuara. Eshts e vértets se fry-

ma epike dhe monumentaliteti i figuracionit artis-

tik pérkon me ashpérsiné e endjes, por ka mjete
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1é tjerﬁ edhe mé té‘ fugishme e t& sprovuara né
shekuj pér 1€ arritur t€& njéjtén forcé. Strukturat
e ashpra nuk jané né gjendje:té flasin pér hovin

rinor té jetés né lulézim. Penelata e buté dhe

format ajrore nuk jané né gjendje t€ maten me
forcén dhe géndrueshmériné e njé konturi té rrep-
t&, por as butésia dhe délirésia e pakrahasueshme -
e véghirimit t& njé néne t& lumtur nuk arrihet dot
me konture té rénda dhe me modelim drusor. Né
jeté, krahas forcés, qéndron -delikatesa, krahas .

‘thjeshtésisé — finesa. Piktura e késaj periudhe e

Idromenos, e Martinit, e Kolombit, e Mios, Stamos,
e Kacelit, Zajmit, e Grezdés, Sofia Papadhimitrit
etj. mund t& na mésonte shumé né kété pike, duke
shmangur njéanshmériné teknike dhe duke na
ndihmuar té zgjerojmé mundésité e mjeteve tona

-{& shprehjes realiste. Shembuj té shkélgyer t€ bu-

{ésisé s& penelatés jané disa puné té Kolombit,
ndérsa pér kombinimin inteligjent t& teksturés s€
buté e té lémuar me até té gjallé e intensive, éshté
«Mofra Tones. Lo
Ndihet njéfaré ndjeshmérie e vecanté'e pik-
toréve ndaj pércaktimit né &shté, apo nuk &shté
koloristike njé vepér, dhe né &shté, apo nuk éshté -
kolorist autori. Mendoj se burimi i vérteté i kétij
shqgetésimi éshté njé kegkuptim ose pasaktési. Kur
kritika &shté «zemérgjeré», ky kegkuptim' zgji-
dhet thjesht, duke vlerésuar kolorizmin e c¢do
vepre t& miré dhe duke i shpallur autorét e tyre
koloristé. Njé zgjidhje si kjo ka, t& paktén kété té
kege. qé ia heq ¢do kuptim fjalés «kolorist», gé-
kurse cdo piktor i miré &shté né t& njéjtén’ kohé
edhe kolorist; dhe, nga ana tjetér, krijon pérshty-
pjen e gabuar se, pér té gené piktor i miré e'i
shkélgyer, duhet t& jesh patjetér kolorist. Mirépo, -
kur vjen fjala pér té vlerésuar autorét e médhenj
té njé epoke t& shquar, p.sh. té rilindjes, vlerésimi
qé u béhet Ticianit, Veronezes dhe Xhorxhones-si
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“koloristé, nuk i zhvléréson dhe as é
oriste, ES( ua zbeh m -
‘.-Shtl‘l‘le Mikelanxhelos dhe Rafaelit, t& cilétacg:fk
‘qené aspak koloristé. Po té ge ngjyra njé kriter
kaq vendimtar né pércaktimin e vlerés sé njé

- .autori, Franecisko Goja nuk do t& ge vlerdsuar

-ve¢se si nj€ piktor i réndomié i kohés sé tij. Giithé
] - = . £ . e ", the
Ep:ﬁ:;grsz li miré Janed‘lc]e ndjeshém ndaj nJgjygave
Edhe ne kemi pasur dhe kemi pi toré jesh-
+méri t€ larté ndaj ngjyrés. piictore me ndjesh

Por jo t& gjithé piktorét jané kolorists, sepse

- .te shumé nga ata ngjyra mbetet vetém né rolin

ndihmés. Interpretimi qé u béing ke € ngj
rave té _reglitetit, i shgrben limwrlfgzais?éuggrfa%%}sr{é
Flhe unitetit t& shprehjes ideoemocionale, por ky
interpretim i ngjyrés mbetet tek ata né imfijté’ e
raporteve sasiore. Pérmbajtja e fugishme e ve-
prave, t& tyre éshté materializuar né vlera estetike
pf te.l_c_[ e fuqlshme_, gjé q€ i bén ato me vieré té
gr(r)-i ger.l éPor sdl_lprehjen_ _artistike artisté té tillé e
e ;r én?a ndier nevojé pér ta aktivizuar mé tepér
- Mbi bazé tjetér mjeshtérore € i
turén e tij_ Aderrahinqi Buza. Dutle{i_{ ;gﬁgt%:ﬂa? 1111:
shkollé mjetet realiste t& shprehjes piktorike sipas
]S;?. njéjtés tr_'adi’gfé té tetégindéshit, ai ruajti bal.:h-
aekme r_nalhg pér atdheun, edhe ndjenjén e fortg
ekorative t& ngjyres, gjé gé e detyroi t'i futet njé
,sty@unl t€ posacém serioz dhe t& arrijé mé né'furid
rritj e_l_'1__d_he fu-gizimin e rolit ideoemocional t& ngjy-
-Ic';eguxﬁipilkstﬁrﬁnﬁ fﬁ%{ x;realiste. Te Buza, sikurse tek
nufri i shekulli I, ne gjejmé até parim té&
ndértimit me ané t& ngjyrés, qé e gjej " o
veten_: tz? kryeveprat e artit gopullgcjlia.].?(é P;:}':?é
kolorizmi dhe k&éta jané koloristét. Késhtu, qg,

mund t& themi mé né fund se te koloristét raportet -

sasiore t€ ngjyrave kthehen né raporte cilésore,

-gj€é q& mund ta b&jé ¢do pi i
- nuar harmoning, ¢ gdo piktor vegse duke dhu- N 5
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Megjithaté duhet théné se piktura joné ka
pasur njé humbje t& madhe né kété fushé: Zef
Kolombin. Ai ishte kolorist, ndonése nuk pati jeté-
gjatésing pér ta zhvilluar gjer né fund pikturén
e tij. Nuk ngjante me bashkékohésin e tij, Buzén,
as nga natyra dhe as nga vepra, Sa i thjeshté, po-
pullor dhe me ndjenjén e humorit té pérhershém
ishte Buza, aq i mbyllur e meditativ ishfe Kolo-
mbi. Bndrra e tij ge njé pikturé e kthjellét, e
buté, e ndritur, ku tejdukshméria e ngjyrave dhe
pérpikméria e vizatimit elegant t& shprehnin dé-
lirésiné, ndérsa gjalléria koloristike gézimin dhe
Jumturingé. Ai shikim i réndé g€ na drejtohet nga
autoportreti i tij, fsheh njé shpirt plot drité, nga
i cili buronte gézimi i praruar dhe dashuria pér
jetén dhe njerézit. Por &shté e nevojshme, ndoshta
té shpjegohemi se cfaré jané kéto ngjyra té tej-
dukshme g& déshironte t'i arrinte. Kolombi, dhe
cfaré do té thot#, né pérgiithési, tejdukshméri e
pikturés me bojéra vaji, kur dihet se bojérat e
vajit nuk jang té tejdukshme, por viskoze dhe opa-
ke. Bukuria e pikturés me bojéra vaji mbéshtetet
te vetia e mbulimit t& ploié t€ njé ngjyre nga
tjetra. Hollimi né kété ose até masé i bojés dhe
vendosja e saj n& mbishiresa t&é njépasnjéshme

" arrin disa vlera gé jang té dorés s& dyté dhe prak-

tikisht t& papérfillshme. «Cudiral» gé arrinin mje-
shirat e vietér me velaturat e bojés sé vajit, jané

" fryré shumd nga kritika dhe restauratorét, duke

u kthyer né njé legjendé qé nuk ka asnjé bazé.-
Ekziston me & vérteté njé mundési e sigurt pér t&
arritur pérshtypjen e ‘tejdukshmérisé me bojéra -
vaji. Kijo éshté mjeshtéria pér t& krijuar ndérmjet
ngjyrash até veprim i€ ndérsjellé qé harmonizon .
né ményré t& papritur edhe skajet me té largéia té
gpektrit, gé siguron unitetin e kundértive mé té
cuditshme, pa pasur nevojé pér ndérmjetésira.
tishté fjala pér até veprim t& ndérsjelié qé mund
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té karahasohet me fushén elektromagnetike gé
krijohet ndérmjet dy trupave ng fiziké, ose me
forcén e gravitetit brenda sferés vepruese t& njé
planeti. Njé gjé e tillé ndihet menjéheré nga spek-
tatorl' 1 veprés sé artit né formén e asaj «goditjejes
emocionale qé shkakton «cudia» e ngjyrés. Kshis

ajo «cudi» g& na mbérthen tek Kl Greko, te Ticiani, -

te Délakrua, Rembrandti, te gjithé¢ koloristét dhe
qe,_,_per‘deri_sa mund t& shpjegohet, nuk &shta cudi,
‘por. {npghtét‘i prej koloristi. Pikérisht kjo mje-
shtéri krijon raporte, q& i kthejné bojérat gené-
s1s:ht opake, né ngjyra té tejdukshme dhe qé i jep
tejdukshmiéringé njé sipérfageje & mbuluar téré-

sisht me bojé t& trashé, viskoze, opake, aspak t&.

tejdukshme, pa gené nevoja pér asnjs lloj vela-
tgre'. __Por njlhf’.‘t ?dhe njélloj tejdukshmérie tjetér,
t& cilén e kang pérdorur gjithmona gjithé piktorst

dhe do ta pérdorin, me sukses t& ploté. Kjo éshtd -
- njé tejkdushméri e arritur sipas parimit tonal. Me

fjalé t& tjera, né qofié se né njé Zoné t&é tabloss, té
mbuluar plotésisht me ton 18 errét e gjysma t&
errét, pavarésisht se ¢faré ngjyre ka ky ton, viza-
t_olm'_e"me linja ose penelata t& shképutura njé for-
mé konkrete mé& t8 njéjtén ngiyré, por méa té
errét, e t€ré kjo zoné fiton pé&rnjéhers tejdukshma-
ri.. £ njéjta gjé mund t& provohet edhe me nje
lalps t& thjeshté ose me karbon, gjé q& vérteton se
kjo lloj tejdukshmérie nuk ka té b&j& aspak me
kualitete t& ngjyrés. B '

. Mirépo tejdukshméria q& kérkonte t& arrinte
Kolombi, ndryshon nga ajo qé arriti edhe njé
kolorist si Buza. Kjo tejdukshméri e Kolombit ka
lidhie me ate zbulime dhe pérparime q& u béné

né fiziké dhe g& u zbatuan né pikturé né giysmén

e__dyt‘gi t€é shekullit t& kaluar, mbi natyrén e vértets
té drités diellore dhe ndértimin . e-saj. Ishte njé

zbulim i madh, q& hapi mundési & pakufishme
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jo vetém pér ta transmetuar njé peizazh me vér-
tetési dhe duke i flakur tej hijet e erréta, té
shurdhéta dhe empirike té klasikéve, por edhe pér
gjithé zhvillimin e métejshém té pikturss realiste.
Thelbi i kétij shpjegimi shkencor gé iu bé drités,
ishte njohja e sé& vértetés objektive mbi hijen, e
cila doli mé& e ndérlikuar e jo e thjeshtg, sic beso-

hej e zbatohej gjer atéherd. U shpjegua se objekti

né tablo do té keté drité 18 vérieté vetém né qofté
se do t& keté drité hija veté, Ka pasur piktoré qé
e kané zbatuar né ményré t& gabuar kété zbulim,
duke futur népér hijet reflekse arbitrare t& fami-
ljes s& t& kaltrave, pa marré parasysh as gamén
e pérgiithshme t& pikturés dhe as ngjyrén e ve-.
canté t& objektit g8 ndricohet. Por Zref Kolombi
éshté pilclor vecanérisht 1 hollé dhe kishte njé da-
shuri kaq té madhe pér t& vértetén, saqe nuk mund
ta bénte kété gabim. Tek ai mund t& gjejmé désh-
mira t& druajtjes e té pasigurisé, por jo té& arbi-
traritetit viziv. Nuk ishfe as snob. Qe njé autor
gerioz, g& e kuptonte artin si njé formé t& réndé-
sishme t& niohjes s& jetés. Ndaj té gjitha zbulimet
dhe pérparimet e tij mbajné vulén e vlerave té
miréfillia, duke pérjashtuar c¢do falsitet. Té ma-
rrim dy natyrémortet e tij, 08 ndodhen t& ecks-
pozuara né Galeri. «Brush e dardhé- gézon sim-
pating dhe vlerésimin e pérgjithshém, Hshté njé
pikturé, pér harmoniné e sotme t& s& cilés besoj se

. ‘autori i saj do t& ishte kundér, sepse &shté harmoni

e arritur nga pluhuri 1 kohé&s, ngaqé nuk &shté
i pastruar nga restauratorét, dhe se nuk ka asgjé
1€ pérbashkét me harmoniné qé kiérkonte nga pik-
tura Kolombi. Eshté natyrémorti tjetdr, i titulluar
«Rrush e pjeshké» 1 pikturuar né té€ njé&jiin vit,
gé tregon . Kolombin e vérteté. Ky kuadér paraget
‘'obiekte té thjeshta, por me njé gjalléri té jashtd-
zakonshme, e cila buron kryesisht nga ngjyra. Kjo
gjalléri &shié arritja mé e réndésishme e Zef Ko-
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ombit. Jo larg veprave t& 1ij géndron njé natyré-
mort tjetér i vogél me titull «Natyré e geté me
_rrush», ku penelatat e ngjyrave intensive, té plota
dhe opake godasin kartonin-e vogél st t& gené
copa mozaiku. Kéto penelata, 1& vogla si grimeca
kristalesh, jané t& shumtd dhe t€ ngjyrave té ndry-
_shme, qoité edhe brenda njé kokrre t€é vetme rru-
~ shi, sepse ariisti gjen edhe atje lojén e madhe té
natyrés, Ky natyrémort éshté 1 Abdurrahim Buzés.
Ai ndryshon mjaft nga natyrémorti i Kolombit,
i cili kérkon ta arrijé gjallériné e natyrés me njé
ndértim krejt t& ndryshém t€ ngjyrés. Dhe efektet
jané gartésisht t& ndryshme. Pér t& shijuar dhe
vlerésuar pikturén e Kolombit, ¢’8shté e vérteta,
duhet njé shkallé e caktuar modestie.

Ajo gé i bashkon kéta autoré dhe veprat e ty-
re, &shté jo vetém pérmbajtja demokratike-popu-
llore e késaj tradite, por edhe gjuha artistike
realiste e shprehjes. Ndryshimet e médha, nganjé-
heré t& skajshme, 1€ individualiteteve, t& sh1]eve
dhe t& temperamenteve, nuk cenojné né asnjé rast
realizimin e shprehjes. Portretet e Stamos, peiza-
zhet e Mios, subjektet e ndryshme té Buzes tablo-
i€ e Kolombit, jané t& ndryshme sa s’ka ku & vejé
mé, por realizimi dhe vértetésia e {yre artistike
éshté e garantuar, sepse interpretimi artistik shté
i singertd, i ndier. Njohurité profesionale t& ma-
rra né shkollé dhe nga kontakti me veprat e
mjeshtérve t€ artit evropian jané& asimiluar drejt,
duke ruajtur tiparet individuale dhe kombétare té
ndjeshmérisé artistike. N& mes t& korrenteve té
shuméllojshme té artit evropian t& viteve 30 e 40,
artistét tané ditén té zgjedhin e t& marrin nga pér-
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voja pérparimtare até qé ishie mé e miré, qé& pér-
puthej me shijet tona, me kérkesat e temperamen-
tit toné shgiptar, me psikologjiné e popullit toné.
Nga ana tjetér, thjeshtésia e shprehjes, gé
éshté karakteristika e pérgjithshme e kétyre ve-
prave, pérbén njé shembull pozitiv, hga i cili kangé
nxjerré meésime brezat mé té rinj té piktoréve
tané dhe t& skulptoréve. Arii yné i realizmit so-
cialist e ka ruajtur dhe e ka zhvilluar mé tej edhe
kété tipar té ¢muar. Kérkesat e reja t& ditéve
tona té vrullshme té ndértimit socialist kané& gru-
mbulluar njé pérvojé i& madhe, né té cilén kané
dhéné ndihmesén e tyre edhe mjaft nga kéta au-
toré, gé e nisén rrugén e tyre krijuese gé para
Clirimit. Veprat e tyre t& epokés sé realizmit so-
cialist jané gjithashtu zhvi]]im_e té reja me interes.
Shoku Enver na méson: «Partia ka theksuar
vazhdimisht nevojén gé té mbéshtetemi né iradi-
tat-e shéndosha e 'i kultivojmé ato mé tej. Ajo ka
nxjerré né pah vlerat e médha té traditave mé té
mira kulturore, frymén patriotike popullore té
tyre». Duke u mbéshtetur fugimisht né kéto tradi-
ta, si.dhe né krijimtariné madhéshtore 1& mjesh-

" trave t& artit dekorativ popullor, artistét tané té

rinj do t& diné ta gojné mé tej dhe ta pasurojné
fondin kombétar té artit toné té ri, t€ partishém,
revolucionar.
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. né konceptimin e veprés,

ARTISTI I POPULLIT ODHISE PASKALI

.- N& vitin 1927, kur Paskali ishte ende njé talent
i ri, njé kritike arti pa rastésisht né njé ekspozité
dy puné té tij. Njéra nga kéto puné de modeluar
sipas mésimeve t& klasikéve, ndérsa ijetra ge rea-
liste. E impresionuar nga forca e talentit t& kétij
“i€é riu, por dhe e habitur prej dualitetit né punén
e tij, ajo shkroi: «5i do t& ecé mé tej ky i ri? Kétej
apo andej?» . ‘
Eshté njé dualitet gé e ka shogéruar téré
jetén Paskalin, mjeshtrin e shquar t& skulpturés
‘soné, Sikurse né jeté, edhe né art dualitetet jané

. nganjéheré burim gjallérie dhe forcé krijuese, kur |

gjejné harmoni brenda s& njéjtés natyré. Dhe ndo-
shta éshié tepér véshtiré ta hedhésh t& sigurt cdo
hap né rrugén e gjaté dhe té véshtiré t& artit.
Megjithaté, nuk pérjashtohen rastet e vecanta kur
at_‘_tisté té rinj dallohen nga njé gartési instinktive
g€ né pikénisje té rrugds sé tyre krijuese, Né ras-

tin e Paskalit, kjo gartési instinktive ia linte ven- -

din nj& konceptimi mé t& llogaritur, mé cerebral
Né mbrojtjen ¢ diplomave t& vitit 1983 ndo-
dhesha rastésisht edhe uné né liceun Artistik

«Jordan Misja», né klasén e skulpturés. I ffuar |

ishte Skulptori i Popullit Odhise Paskali. «Do t&
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déshiroja, — vérejti mjeshtri, duke paré punét e
diplomave, — qé& pér sa i pérkel estetikés & keni
kujdes- mé shumé. Vértet kopjohet natyra, por jo
& kopjohet ekzakt, sepse éshté natyralizém. Njé
puné gé béhet sot, duhet t& kuptohet q& &shté
béré sot, jo para 100 vjetésh!» o

Paskali e kishte kuptuar gé né rininé e iij té
hershme se e viérteta nuk éshté e réndomta, ajo gé
sheh pérdité syri i zakonsh&m. Ishfe njé nga mé-
simet gé kishte nxjerré nga arti klasik,

Paskali u dallua q& né& fillim t& karrierés sé

] tij artistike pér shijen e tij superiore, né mes {é

njé mjedisi thellésisht t& prapambetur, feudal.

I geté, i pérmbajtur, meditativ, i mbyllur
brenda botés sé skulpturés sé tij, ai ishte artist qé
mendohej thellé pér gjithcka & kishte té bénte
me krijimtaring e tij. Duke gené tradicicnalist né
téré konstitucionin e tij estetik dhe shpirtéror, for-
mimi i tij u bé mishérim i garté i kryqézimit t&
modelit klasik me pérvojén realiste t& fundit té
shekullit XIX. Pa gené aspak novator né formen

§ artistike t@ skulpturés sé tij, Paskali diti t& zbu-

lonte me ndjenj& tema dhe subjekte t€ reja nga
historia e vendit té vet.

Paskali e kuptoi gé né fillim se njé artist qé& do
t& déshironte té shikonte realitetin e kohé&s sé& tij
me syté e Mironit dhe té& Praksitelit, do t& désh-
tonte. Ai vazhdoi t'i kérkonte ata né njé fytyré
shqiptare, né shtatin e hedhur té njé luftétari té
lirisé, te gjesti heroik i Kastriotit.

Paskali dinte té géndronte te njé fytyré, te
njé¢ véshtrim i rénduar, te njé mendim i fuqishém,
i burgosur prapa njé pamjeje indiferente. Me sigu-
riné e mjeshtrit arrinte t& zbulonte ai dhembjen-

"dhe mallin e pashuar t& shpirtit t& tij né rrudhat

e thella té De Radés, madhéshiiné e ashpér té njé

- burri, mprehtésing e njé plaku té rrepté, bukuriné

21




e réndg té njé drame njerézore. Dhe, né & nj&jtén
kohé e pér cudi, admirimi i #ij vazhdonte t& drej-
. tohej nga «Diskoboli», kjo harmoni e pérsosur'e
vrullit djaloshar té pérmbajtur. Vepra e tij, g& né
fillim dhe deri né fund, mbeti modeli i gjallé i
frymés romantike, g€ gjen strehim dhe ekuilibér
brenda ndjenjés klasike t& masiés. Né kété ményré i
shérbeu ai kohés soné, idealeve t& reja té njé siste-
mi t& ri, Pérheré té ri, na duket sikur e shohim t&
gjallé tek kalon pérmes sheshit «Skénderbej» cdo

méngjes, né té njéjtén oré, me trupin pérheré drejt, |

me hap djaloshar, me até véshtrim t& mpreht8, té
pérgendruar, duke pérshéndetur me mirésjellje

dhe buzégeshje té pérmbajtur t& njohurit dhe ad-

miruesit e-lshumté' té artit t& tij.
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CFARE BERI DHE CFARE NUK BERI
' - VANGJUSH MIOJA

(Shénime nga ekspozita- retrospektive e veprés
sé tij) '

*«Nuk pikturchet me ngjyra,
pikturohet me ndjenjar

SHAI_!.DEN

Piktori i Popullit Vangjush Mio ishte nga ata
artisté qé e duan natyrén me gjithe zemér dhe gé
pérpigen ta japin bukuriné e saj duke iu larguar
sa mé pak qé éshté e mundur. : :

Mioja e nisi krijimtariné e tij né& vitet 10 té
kétij shekulli me portrete té trajtuara né ményre
studimore, shkollore, né té cilat pérgendrohet te
vizatimi. K&té e zbaton, pa u shgetésuar fare, nga
njé portret te tjeiri. Eshté e qarté se ai nuk ndiente
kérkesa t& vecanta ndaj elementéve té tjera né até
periudhé t& gjaté. E téré vémendja e piktorit té
ri pérgendrohet te vecantité dhe karakteri, te vi-
zatimi. . _ .

Pas késaj erdhén peizazhet e tij té njé fryme
disi romantike. «Peizazh me pellg», 1917. «Peizazh"

" me figurén e bariut té vogél», 1919, «Peizazh i
g 1919-tés», «Venecia», 1923, «Peizazh», 1921,
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«INé Venecia», 1924. Shenjat e para té pikturés

s tij té ardhshme. Qartési e kuadrit, getési e ngjy-
rés, frymémarrje e gjeré e kompozimit. Mungesa
e gdo mbingarkese me objekte dhe grupime. Pak
.objekte, shumé hapésiré. Qé né kété kohé vémeé re

se piktori i ri nuk vuan shumé riga paragjykimet .

formale mb1 kompozimin, «Venecia» 1922 ndry-
shon lfre;;teslsht. nga «Venecia» 1912, sikurse «Pa-
mje nga Venediku» 1924, i ngarkuar me gondola

né plan té paré, nuk ka asgjé t& pérbashkét me |
1 kuara, me elementet e arkitekturés, sikurse nuk

«Ng Venecia»* 1924, -
" Interesant &shté «Autoportreti» i tij i wviti
Interess : j i wvitit
1918. Njé djalosh me besim né vetvete. Kérkon té
d}'lket pak mé i rritur nga ¢’éshté, si cdo i ri, gjé
qé kuptohet leht2 kur e krahasojmé me vizatimin
e béré vetém njé vit mé pard. Vetdm ms 1919

kemi njé autoportret qé na ringjall Mion e vértetg,’

njé piktor serioz, t& pérqendruar, me ambicie.
Lévizja e figurés shogéron shikimin e tij, duke e

shmangur pozimin e thjeshtd. Baluket i bien mbi |

sy, duke i dhéné nj& pamje romantike.

Ne kéto portrete t&€ viteve 1917-1919, sikurse |
dhe né portretet e tjera t& késaj periudhe, piktori |
e ndle‘r‘l veten mé 1é sigurt brenda grisé, sesa kur |

“hyn ne__kuﬂjté’ e s& gjelbrés, ose kur provon edhe |
pak mé tei. Autoportreti gri i vitit 1919, i pik- |
turuar me ‘!oojé'ra vaji, pak i that& né realizim, na

paraget njé piktor mijaft 18 pérgendruar, t& zhve- |

shur hga pozat. N& pérgjithési, te kéto portrete, si- |

domos ne porfretet e femrave t& viteve 1917-1918
nuk shohim asnjé interesim t8 vecants péEr linién:

oér meloding e saj. Ato. jang trajtuar thjesht, t& §

modeluara po aq thjesht, né ményré ‘tonale, pa }

_béré. as pémje!:ien mé t& vogél pér ndonjé fars
].{L‘J.}tl\flfnl' plastik. pér ndonjé seleksionim t& for-
maés véllimore. Vérejms, nd t8 nj&jtéh kohd, nijé

shicathtési etvdi né portretin e njé gruaje té pilk-

turuar mé 1918, g& déshmon pér njé shkalls t& [
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caktuar profesionalizmi. (Piktura éshté realizuar
mbi sargjiné rozé té mbyllur, t& paintonuar dhe
vizatuar me shkathtési me-té zezé vandajk). Jane
portrete né géndrime shkollore dhe g& nuk' pre-
tendojné pér mé tepér. :

Me gjithé njohjen g& mund t&é keté pasur edhe
népérmijet shkollés me elemente 1€ artit klasik, na-
tyra e Mios nuk kishte asgjé té pérbashkét me kér-
kesat klasike. Edhe kur e vendos kavaletin pérpara
arkitekturave klasike, kuptohet qé atje tej se nuk
ishte né gjendje t& merrej me vizatime té ndérli-

ishte né gjendje té trajtonte materiale komplekse e
shuméplanshe, si uji me tejdukshméring e t1j,
varkat qé pasgyrohen aty, pallatet e Venecias- et],
me ndérthurije té ngjyrave, t& formave dhe té
reflekseve. Nuk arrinte t'i zotéronte kéto, t’i kon-
trollonte dhe t’i disiplinonte brenda véshtrimit té
tij. Ose; gé té shprehemi ndryshe, té gjitha kéto

e mérzitnin shpirtin e tij t& thjeshté, Ndaj edhe
ngjyrat aty i dilnin té rénda, duke e humbur pla-
sticitetin kromatik. : :

Ndérsa né peizazhin e vitit 1921, t& mbajtur
né kafe e rozé, piktori arrin i€ shprehet né meényré
mé & shpenguar. . o

Mé 1922 i béjné pérshtypje drita qé bie nga .
dritaret né rrugén e mbuluar nga muzgu, por kjo
drité ‘e ngrohté nuk éshté ende e mjaftyeshme ta
ndihmojé piktorin té dalé nga mjegulla e pérgjith~
shme e periudhés sé pard té krijimtarisé sé tij.
Ndonése mund .t& vihet re se njé frymé e re po
. depérton né kuadrot e tij: njé vémendje mé e ma-
dhe ndaj drités: «Peizazhi», 1922.

. Le t& krahasojmé peizazhet e viteve 1917-18-
-19-22 me «Rrugén né Pogradec» 1930 dhe do i€
giejmé njé ndryshim mjaft t& madh, rrénjésor.

. N& fillimet e tij Mioja nuk ia dinte vlerén arkitek-
turés sé drités, ndértimif {€ saj t& organizuar,
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_toké dhe te tendat e dyganeve, duket sikur huto-

efektet e fuqishme g& mund té arrihen népérmjet
kétij organizimi. Nj& nevojé té tillé ai arrin ta
ndiejé gé mé& 1922, por, ndérsa ia del t& vleré&soja|
kontrastin né€ planin e paré té peizazhit té tij mbi;

het pérpara kontrastit t&é murit t& fasadés me
giellin dhe i trajton ato si blloge dekorative t& pa-
aktivizuara, asnjanése.

Me 1924 ka ecur disi me ndérgjegje né ndér-|

timin e drités. Né peizazhin «Né Venecia», 1924,
hija e nderur térthor planit 1€ paré bén efekt, ndo-|
nése jo né masén e déshiruar. Si hijet dhe dritat|
vendosen ende me mjaft druajtje. i

Né vitet 1925-1926 Mioja ndien véshtirési|

-

gjon t'u nénshtrohet me lehtési normave té shko-
llés g€ ka béré, dhe as shprehive té fituara né njg
mjedis t& huaj. Dhe éshté ndoshta vértet e vésh-
tiré gé ia pikturosh natyrén shgiptare me tone
masive gri, me blloge opake, gé i nénshtrohen njé
té pérgjithshmeje gri, sic bén Mioja né periudhén
1917-21. Pérplasja e recetave shkollore me tiparet
e gjalla t&€ njé realiteti t& ri méndojmé se &shté
shkaku gé e gjeimé mé té hutuar para natyrés
(«Mullaréts, «N& Koreé»), ose t& mos ndihet i si-
gurt («Korca e vitit 1925»), ose t& mos arrijé t'i
harmonizojé ngjyrat si duhet; «Manat né Dreno-
véx», 1927, «Rrugé né Korcé», 1927. Dhe papritur
ia arrin {& realizojé njé pérparim t& madh: «Cu-
rrilat e Durrésit», 1927. Kuadri i gjerg, i shirirg,
kompozimi madhéshtor. Kundérvéniet e buta, pe-
nelata qé burojné nga gjerésia dhe getssia e pam-
jes sé detit. Qielli i ngrohtg, i shtrirg, i Jarté. Eshis
nj€ nga pikiurat e Mios, & déshmon pér njé kthe-

- s€ té réndésishme pér nga drita e vértets e piktu-

rés € tij. Por njé kthesé e tillé nuk realizohet me-
njéheré dhe as né vija té drejté, Késhtu, peizazhet

e viteve 1925-27 déshmojné pér véshtirésite e
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.. . . e e i kembé-
médha g haste piktori né pérpjekjet e '1_:1]“kem
nguléseqp'ér & arritur dritén e atdheut té tij. Sepse

{nuk ishte aspak e thjeshté té dilte menjéheré nga

ita dhe ngjyrat e mbyllura e t& shurdhéta me té
Silil:a.t ge mégtgr. Te «Mullarét, p:s.h., ka déshtuar;
e blerta né té verdhé nuk i 1& hijet e zymta e té
ndotura té€ krijojné njéfaré raporti, qn?_fte _t_ihe te
kushtézuar. Mullarét e pluhurosur né ményre tona-
le dalin shumé keq né qgiellin e papastér, té nje té
kaltreje i& ndotur. E njéjta gjé 1"ndoc!_h g_(_ihe__te
«N& Korcé» 1925, ku mundohet t& errésojé vijat
ijet artificialisht. S

dhe lrIlvljé 1927, te «Rrugé né Korgé», piktori &shté

: Y me i geté dhe mé i sigurt, por pérséri mbetet i
“ende. Natyra e peizazhit t& atdheut t& tij nuk de-§ ©c . I8

zbehtd, megjithése pérparimi &shté i dukshém."Qé-
1limit ia arrin po até vit te «Currilat e Du_rx;'es1t»
dhe né «Durrés», si dhe né peiza_zln_n «]::’.ort} i Du-
rrésit». Né kété periudhé takohen}_l, mé né f.tmd,
me Mion si individualitet i vecantd, takohemi me
ikturén e tij t& vérteté. -
plkt%’ndodhi] né kété kohe? N& paleténfe tij hyn
i3 s1 nié «celés i arté» pér té rrifur ryméma-
Ei?gn né i]aikturén e tij. Por kjo m_xk do té _thote
se nuk ka mé asnjé lékundje. «Fsha_tl ’_l‘ushemmht»,
1931, «Natyré e geté-, 1932, «Butrlf_ltl»_: 1932,__ma—
dje edhe mé von&, mé 1938, «Rrugé né K_or_'ge»,.
Jané raste kur piktura e tij bie piérsiji‘rl,. nga-
pjéheré, te grija dhe, sigurisht, p&rfundimi nuk
gshté i miré. Shembulli mé i garté, «Malet e Mo-
ravés», i ndérfuar né raportet e grise se -rendf_-. me.
rozén né portokalli t& shuar t& peréndimit. ME fe-
pér se pasiguriné dhe gabimin, kjo p}kture iregon
sa i lidhur ishte ende piktori me riprodhimin e
thjeshté té natyrés,
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' Vitet 30 gené vite t& begata né krijimtaring e
Mios, vitet e vrullit t& pjekur rinor. Syri i tij i
mprehté zbulon ngado bukuring e pamjeve té at-
dheut, edhe aty ku ndonjé tjetér nuk do 1& mund
té gjente gjé. Njé faqe kodre («Kodrat né Dar-
dhé»), njé qgiell me re té rénda, qé grisen nga drita

e diellit («Duajt»), njé tufé plepash («Vjeshté»), njé|

shteg 1 arté q& t& nxjerr né ligen («Fusha e Pogra-
decit»), njé fage ndértese («Né Tushemisht-), njé
leh grunoreje, mjaftojné pér t& thurur poezi.
«Vieshté e vitit 1934». Pérmasat té vogla. E
arta e okrés plotésohet buté né té gjelbrat. E kaltra
giellore i nénshtrohet ‘plotésisht té ngrohtés s&
vjeshtés. Dy kalorés ngasin kuajt me revan, té
" ahuar Daksa pérpara, sipas ritmit.
_ «Ng fushén e Korcés», penclatat gjysmé té
léngshme t& arta t& okrés ven& gjer te portokallia.

E l.}lerta hyn mes tyre dhe shuan etjen. Horizonti
paitohet me kété shogérim t& lumtur, né kaltérsing]
e tij. né butésing e ndritur e t& praruar. Gjithcka
béhet e lehtd dhe e thjeshtd, e bukur. )
«Né Durrés». Si njé shénim i mbajtur né
bllokun e xhenit, me bojé vaji ‘magjike, me tone
d“e]ikate.\_C_faré sheh syri, kthehet vetiu né bukuri
t& materies. né kéngé té saj, t& spontaneitetit dhe
thieshtésisé s& shprehjes.
«Natvré e geté». Ndjenia e vértetésiss shfaqet
e oloté nérmbi telé, e morehts, e pagibuar. Zbu-
lohet e brkura edhe né pigrat e thjeshta, né jetén §
e gjallé. Giasht@ kokrra fiq t& zinj, & vér piktorin
duan {& thoné blu, dhe njé vazo e yogél porcelani, §
me arabeska blu, ni€ lugé pérmbi t&, dhe mjafton., |
Kéto pak pigra kthehen né njé piktursd t8 voo#l |
imoresionuese. t& ngroht® n& noiyré dhe t& afért}
sidomos pér ndjenjén e vértetésise sé saj.
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. «Pogradec 1936» né-drité héne. Vjollca e he-
shtur, e papritur, e thjeshté, gqé béhet melodioze
pér shkak t& hénés sé arté, e cila derdh reflekset e
drités pérmbi valét e buta. Pluhuri i arté spérkat
téré kété vegim mbi ligen. S . :

Ka pasur caste kur ndjenja e ndértimit ua ka
18ng vendin vizioneve 18 tretura né pafundési, pe-
nelatave dhe ndjenjave kalimtare, thellésisht ro-
mantike, aty ku forma kufizon me mungesén e
saj, aty kv kujtimet dhe mbresat kémbehen si
flladi. Aty Mioja sikur s’ésht€ mé ai; njé vrull i ri
e i papiohur ia pushton shpirtin. C’kujtime jané.
mos &shté rinia e tij e largét, dashuria e hershme?
«1939. Fusha e Korgés». ‘ '

Mirépo ja ku ¢do gjd vien e kthehet né gjend-
jen e saj té paré dhe realifeti kthehet sérishmi
me téré pamien e tij t& péreaktuar miré. konkre-
te. me t& giitha hollésgité, & nuk arrijné ta dém-
toind pérfyiyrimin e tij poetik. «Rrugé pér né
fshat. 1929-. Hshté po ashiu njé kuadér mjaft 1
vogél, Pa konture. se nuk duhen, nuk hyjné n& .
puné, as dhe kur fiala éshté pér t& vizatuar nje-
rézit aé kthehen nga nazari. Natyra dhe hjerin
shkrihen né nié, penelatat kaloin#é lehtésisht nga
niéra figuré te tjetra me forcén térhegése t& be-
fasisE, : - ‘

«Ligeni i Pogradecit» 8shté pikturuar mé 1931.
COkra o8 del nga e kaltra dhe a& &shté gartésuar

. deri- né fund, zotéron pérmbi plazhin, giellin dhe

detin. i cfli bén sikur e kundérshton, por kag butg
dhe émb&isisht, sacé bashkébisedimi i tvre éshts
shfacia mé e ploté e dashurisé. Njerézit ndihen
atv 18 lumtur ‘si veté natyra n& harmoniné dhe

vazhdimésing e saj t& pérsosur. Cdo gjé ka falur

dicka nga vetja pér hir t& harmonisé sé ploté, té
hérgitthshme. ' .
M8 1939, né sheshin «Skénderbej» né Tirané.
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" Piktori arrin t& shprehé diellin e arté t& pasdites
s& vong, duke e gjalléruar téré pamjen me kundér-
vénien e drités s& arté ndaj hijeve vjollcé. Ksht&
njé nga pikturat mé 1€ bukura g& i jané béré ku=

Hés sé Sahatit dhe sheshit «Ské&nderbej». Linjat,
~ dhe penelatat burojné getési dhe harmoni. Gjer -

dhe vija prozaike e trotuarit éshié njé linjé e artg,
sikurse njé grup i thjesht& muresh té rénda nijdé
element shprehés. ' '
«Vjeshté 1932». Né njé sipérfaqe t& vogél né
té verdhé, ose, mé sakt€, njé kundérvénie e okrés
sé zbardhur ndaj s¢ gjelbrés shumé té garté, me
té verdhé. Plani i paré, toka, &shté e zhveshur.
Disa bisqe t& holla barishtesh t& thata krijojné
linja vertikale, q& i ngjajné grurit. Kontrasti gra-

fik éshté kaq i lehté, sa gati nuk vihet re. Gjesti i |

thjeshté, i pérzemért.

«Né Tushemisht», 1930. Goditja kryesore ésh-
té vjollea e ndértesés. Qielli i kaltér i bindet késaj
ndértese, degét e gjelbra i nénshirohen gjithashtu
disiplinés si c¢do gjé tjetér, sikurse plani i pars,
toka me shkurret, té cilat ky ndikim i ndérsjellté
i kthen, pér cudi, né gri. ‘ '

& * *

Cfaré i interesonte Mios kur vizatonte? Ndér-
timi i thjeshté i objekteve, vlerat tonale dhe drita.
Nuk.&shté se kérkon ndonjé cilési t& vecanté pér
te& hyré né brendiné e vizatimit, t& muzikés s& tij
plastike. Al regjistron me thjeshtési ato gé i inte-
Tesojné, Dhe, si rregull, i interesojné ato gjéra qé
i shérbejné pikturés sé tij. Por nuk &shté nga ata

piktoré gé edhe pikturén ia besojné vizatimit. Ai e -

. kupton, e ndien, se nga njé pikturé e atillé do t&
- krijohej pérshtypja e thatésisé dhe manierizmit,
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" i pérshtypjes sé té papriturés q& béjn€ mjaft kom-

. shijes s& kohés sé tij, né kuptimin mé t& sakté t&

]

Jo, cfarédo qé t& keté& arrilur me vizatimin, at
merr kasetén dhe vete e ngulet para natyrés, du-
ke i besuar asaj plotésisht, vetém asaj, duke mos
e ndérruar takimin e drejtpérdrejté me t€ me asnjé
lloj ndérmjetésie. :

‘Pér Mion e bukura éshté konkrete, reale, ajo
ndodhet para syve tané dhe s'’ka kurrfaré nevoje
pér fantazing, pér ndryshime dhe pér shpikje. Por
kjo nuk do t& thoté se Mioja nuk zgjidhte ose
nuk dinte té zgjidhte. Pérkundrazi, al zgjidhte
shumé dhe dinte ¢faré zgjidhte.

Mioja kompozon shumé miré, sepse shkon me
vetédije te peizazhi i ri, i zhveshur nga ¢do para-
mendim . formal. Ai i nénshirohet plotésisht, né
ményré té ndérgijegjshme, asaj qé gjen aty, né
gjirin e natyrés, pa u munduar asnjéheré ta shtré-
ngojé natyrén té futet né skema kompozicionale
té mésuara mé paré. Kétu géndron edhe shkaku

pozime t& tij, ndérsa e papritura mé e réndési-
shme e kétyre peizazheve éshté vértetésia e kom-~
pozimit, e vendosjes sé planeve dhe objekteve.
Prandaj edhe i mbante me vete ai ata dy katér-
kéndéshat prej teli. - ' '

L

Cilat jané disa nga tiparet e pikturés sé Van-
gjush Mios? Mund té thuhet se bukuria e peiza--
zheve té tij géndron né gartésingé e véshtrimit t&
artistit. Me két& nuk duam 1€ themi se Mioja i
pjekur e i formuar kishte arritur t'i flakte tej té
gjitha mésimet e shkollave q&€ njohu, dhe té mje-
disit ku u formua. Piktura e tij mbetet brenda

fjalés, dhe nuk gjejmé dot asnjé pérpjekje serioze
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: né-x.feprén_‘ e tij gé i€ déshmojé se piktori donte té

dilte né ndonjé faré ményre nga kulijté e prak-
tikés s& tij, g€ &shté edhe prakiika e pérgjith-
shtne, e mirénjohur e piktoréve realisté té cerekut
té paré t& shekullit ton& né Evropé.

Micja nuk shiroi probleme té ndérlikuara dhe

‘ ;a's‘probleme té reja né zgjedhjen e temés, né in-
terpretimin e saj, né ndértimin e subjektit, t&

strukturés piktorike, 1€ konvertimit t& natyrés né
pikturé, :

Nga ana tjetér, nuk mund t& thuhet se pik- |
tura e Mios éshté ajo e toneve t& ndritura opti- |
-miste, njé pikturé e gézuar dhe téré drité e shkal-
-qim. Pérkundrazi, ajo &hté njé pikturé e qgeté, |
sic ishte vetd ai: i shtruar, pak i ngadalshém, i |{

sigurt né fjalé dhe né gjeste. Drita e peizazheve

1€ 1ij. éshté gjithashtu e qetd, e pérmbajtur, e
. shuar.

- Mioja pikturon me kafe, me ngjyra té thyera,

- t& meutralizuara né kéte ose: até shkalld, Pér té

nuk kané ekzistuar. problemet e zhvillimit t& pa-

varur t& ngjyrés, probleme t& intensifikimit té

ndérgjegjshém t& saj pér hir t& shprehjes artistike.
Mioja ishte plotésisht i kénaqur me organizimin
natyror gé gjente, dhe pérpigej t’ia nénshtronte
njé disipline t& caktuar, gé t& kapej nga syri nor-
mal. Ai nuk pérpigej t’iu largohej aspak ngjyrave
gé gjente te natyra, sikurse nuk pérpiqej té zbu-

_lonte jehonén e thellé qé pérmban né vetvete cdo
_ngjyré qé nalyra propozon. Attheré, ku géndron
-vlera e ngjyrave né peizazhet e Mios?

‘Harmonia kromatike g& kérkon dhe arrin

‘Mioja, &shté harmoni e kérkuar jo né& paletd, por

né natyré. Al e nis punén pasi ka zbuluar njé lidhje

& cakiuar ndérmjet toneve 1& natyrés. Térésia e
kuadrit qé ndérton pastaj, pérbéhet prej tonesh,

té eilat e arrijné& vértetésing kromatike secili mé
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vete dhe jo nga raporti’i kétij toni me térésing.
Pasuria e nuancave pér Mion nuk ka ndonjé rén-
dési vendimtare, S
Mioja nuk éshté piktor i ngjyrave té pastra.
Kéte ai nuk arrin-ta realizojé as né peizazhet e
preferuara me ngjyra vjeshte, me ngjyra ku zo-
térojné okrat e arta, t& gjelbrat e tokés, e kuqgja

‘né kafe, t& cilat, si¢ dihet, nuk hyjné né& ngjyrat

e pastra. : : ‘
Hijet te Mioja jané ndértuar sipas parimit

tonal, si¢ praktikohen pérgjithésisht né pikturén

toné. Eshté mjaft e véshtiré t& gjesh né pikturén

-e Mios penelata ngjyre té pastér; té vetmet qé

arrijmé té gjejmeé, jang disa.grimca té verdha qé
«i kan€ shpétuar» te «Studimi» 1956. Te «Vjeshta~
e Vvitit 1938 e verdha nuk guxon t& shiyhet mé
tej nga e verdha napolitane. Hijet ‘nuk jand té

‘tejdukshme, por opake. N& pérgjithési, piktorét
- tan€ punojné me hije opake. , - -

Mioja nuk éshté piktor i diellit t& fortd. Moti
tek ai &shté i vrenjtur, dielli i zbehts dhe, t& shum-
tén g€ ai arrin, éshté njé kthjelitési pas shiut, pa
diell, ose njé ‘agim herét. Edhe kur ka diell n&
tabloné e tij, ai &hté i vrenjtur. Kjo e vértéets
shtrihet mbi gjithé pikturén ton& dhe, natyrisht,

pérbén mangési. Dielli i forté dhe drita e shkélgyer
‘e natyrés s€ Shqipérisé, drité qé u bén pérshtypje

gjithé t& huajve gé vizitojné vendin tong&, nuk ka
mundur té gjejé zgjidhjen e duhur né laboratorin
krijues t& piktoréve tané gjer dhe sot e késaj dite.

Mion e ka térhequr mé tepér vjeshta nga
pranvera, anési ose parapélgim ky i njohur dhe
karakteristik pér piktorét tan&, dhe kjo flet. pér
té kundértén e pastértisé sé ngjyrave. Dihet qé
vjeshta nénkupton. <ngjyrat e pjekura», okrat, té

kuget terra, terrat veté, té gjelbrat e tokés, d.m.th.,
' “té kundértat e ngjyrave té pastra. '
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 Sa pér até q& Mioja né pikturén e tij niset
ndoshta nga arti popullor, kjo mund t€ jeté vetem
njé déshiré. jona, Karakteri popullor i veprés s¢

ndonjé strukturé vizive. Pérkundrazi. Po & gjy-
kosh duke u nisur nga analiza gjakftohte e“s?!:_ruk-
turés piktorike, piktura e tij nuk ka té béjé me

“temperamentin e shquar té dekoracioneve tona

Mios fshihet né veté shpirtin e Mios dhe jo né

popullore. Piktura e Mios &éshté pjesé e njé tra- |

- dite dhe irashégimie t& caktuar, e asaj tradite qé

pérgatiti piktura e Stamos, e Zajmit, e Kacelit, |

Recit, Kodhelit, ¢ motrave Zengo, e Grezdés et].

-

* k¥

Né pikturén e Mios drita dhe hija jané thel- |
bésore. Ai modelon népérmjet drités dhe hijes ]
ashtu si¢c pikturon népérmjet té ngrohtés dhe té|

ftohtés. E ndan dritén nga hija garté, né ményré
opake, né zona masive, :

Né pikturén e Mios nuk gjen dot asnjé hije
té tejdukshme. Tejdukshméria né pikturén e tij |

ka njé kuptim krejt relativ. Ndértimet e tij jané|

opake. Madje mund té themi se Mioja &shté njé

piktor gé€ nuk ka ndonjé konsideraté té€ larté pér
tejdukshmériné e ngjyrés. Ngjyrén e kupton té
ploté, «t& ngjeshurs, né ¢do pjesé té tablosé, piké-

pamje kjo mjaft e pérhapur pér hir té thjeshtésisé
sé saj praktike, por gé nuk ka ndonjé bazé shken-
core.
“ 7 T hedhim njé& sy trungjeve té& druréve gé

ai pikturon, nga njé kuadér né fjetrin. Ndérmjet,
drités, hijes dhe gjysméhijes, si dhe refleksit, nukjt
ka asnjé& ndryshim cilésor. Ndryshojné vetém nu-j§ |

ancat e ngjyrés. . _
Késhtu psh., né pikturat «Vjeshté» «Grua,
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me fémijé» dhe «Bujku duke lexuar- 1941, piktori
ka té b&jé me diell té forté. Megenése detyrohet
t'i mbajé parasysh kéto fakte, nis dhe i ngarlon
degét nga njéra ané me té verdhé napolitane
(d.m.th. me okér shumé té zbardhur), e cila nuk
ka ndonjé ndryshim cilésor nga kafeja e trungut.
Né gjysmeéhijet shiréngohet t& shicjé blu, e cila

‘gjithashtu gllabérohet nga kafeja, duke humbur

cdo forcé dhe vullnet pér té kundérshiuar.
Mungesa e tejdukshmérisd sé ngjyrave té
Mios zbulohet edhe mé qartgé né motive me re-
flekse t& objekteve né& ujé, né pasqyrimin e tyre
né ujé, «Ura né Shén Naum», 1941. Ura reflek-
tohet jo sipas ligjeve té vérteta té tejdukshmé-
risé s€ ujit, por népérmjet po atyre ngjyrave,’
krejtésisht t& nj&jta, duke ndérhyré pa shkath-
tési me disa penelata g€ vizatojné, por nuk pik-
turojné asgjé. Késhtu, pjesa ku reflektohet uta,
té jep mé tepér pérshiypjen e njé tabani pa ujé.
Kjo mund té vihet re né té gjitha peizazhet me
ujé. '
~Jo veaiém ¢é éshté déshiré e koté dhe e pa-
kuptimté ta quash Mion kolorist dhe mjeshtér té
ngjyrés, sic mund t& ndodhé né ndonjé cast enfu-
ziazmi té falshém, po mund té provohen lehtd
caste té cakfuara pasigurie t& Mios né ngjyré.

. Caste té tilla nuk e ulin vlerén e veprés sé Mios

né térdsi, vetém se provojné qé harmonité kro-
matike t& tij jané frymézime té drejtpérdrejta

- nga realiteti. dbe vetém kag. Ato provojné edhe

nga njé piké tietér se te Mioja nuk duhet. {é& kér-

} kojmé ndértime t& pavarura t& njé mjeshtri té

ngjyrés. .
Shkélgimi i vérteté i mjeshtérisé piktorike t&
Mios &shté drita, drita e arritur né ményré krej-

E tésisht empirike, por qé piktori ia rrémbente na-
i tyrés me mprehiésiné e jashtézakonshme té syrit.
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Ishte kjo mprehtési véshtrimi q& e kthente pamjen
reale né art népérmjet njé ndjeshmérie po kaq t€
jashtézakonshme ndaj toneve, shkallézimeve to-
nale, ndaj bukurisé sé papérséritshme tonale g€
paraget pamja reale e zgjedhur nga ai. Pér kété
Mios i mjaftonin plotésisht ngjyrat e ngrohia, té
thyera. . S ' .

* % %

I tillé. mbetet Mioja né pikturén toné.

‘N& veprén e tij t& gjeré mund té gjejmé edhe
fjalé e vargje té palidhura miré me {€résing, |
vargje prozaike 1€ regjistruara né caste rénieje |
. shpirtérore a ftohtésie. Po dielli i fshehté i shpir-
© tit - teé tij t& miré pérséri ndricon dhe ngroh me

dritén e tij té qeté njé vepér t& frymézuar. Me

- kémbhiéngiilje dhe pasion shembullor, ky usta kor- |

car i penelif, né dukje tepér i sigurt dhe paksa

ironik, por n# brendési mjaft 1 ndjeshém dhe cudi-.
térisht delikat, mblodhi gjalé jetés sé tij kaq shumé
nga drita e geté dhe ngrohtésia e natyrés shgipta—
re, nga-thjeshiésia dhe pérzemérsia e shpirtit té }
popullit toné! ' -
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MJESHTRI I PIKTURES
ABDURRAHIM BUZA

Abdurrahim Buza, njéri nga personalitetet mé

. origjinale t& pikturés song, ishte né radhé té pare

njé tregimtar me kujtesé t&€ mrekullueshme. Al e
kishte Iehté t& vizatonte me hollési gjéra dhe pa-
mije gé-i kishte paré dikur, né fémijériné e tij té
largét, si t'i kishte paré dje. : Lo
. Tematika e veprave t& Buzés buron nga veilé
jéta e tij. Aty shikojmé mjedise, tipa, géndrime,
gjestikulacione, gé jané njohur dhe thithur né
ményré té pandérgjegjshme & né f&mijéri, me
mallin qé jep koha dhe largésia. Sepse Buza ishie
kosovar. R
Nuk &shté njé boté e vogél kjo e Buzés. Kuj-
tesa e tij, me forcén e pérfytyrimit, arriti té rin-
gjallte njé boté shgiptare t& pasur. Duke paré ski-
cat e tij t& panumérta — dora nuk i pushonte, si

* té ishte njé organizém q& merr frymé — bindesh se
kéto kompozime me Iuftétaré, beteja, me jetén e
fshatit, t& shtépive, t& grave e té foshnjave, me

- kafshét, pajimet, nuk mund t€ jepeshin mé miré

¥ sesa nga dora e kétij artisti. o

Fshté njé larmi qé rrjedh prej fémijériss,

N ‘. nga kujtimet pér trimat e Bacé Bajramit, pér t&




| médhenjté e shtépisé, me né ballé t& oxhakut tri-

" dimrit, jehonén e dasmoréve t& krisur tek furren |

'

min, t& réndin, por edhe hokatarin, té 1l&8kundurin.
Al na bén té kujtojmé dicka nga mjediset e
fshatit, kéngén méngjesore 18 tundésit me aromén |
e gjalpit t& freskét, dicka nga véshtrimi i drithé-
ruar. i nénés né netét e erréta té frikshme té |

né garal e tyre plot bujé dhe zhurmé, me kuajt

e bardhé, té lehté e t€ shpejté, nén klithmat e gé- §
zuara té mahhereve dicka nga turpi i &mbél i nu- |
ses sé re kosovare me zigomatiké té ploté dhe me |
qendrlm t€ respektuar, dicka nga vezullimi krenar |
i syve 1& trimit tek zbret shkallét e kullés me dy- |
fekun e hedhur krahéve, né njé skorcio monu-
mentale t& kokés, krenariné plot elegancs té Shote
Galieds, trimat e cartun.

“ Para syve tané ai kompozon téré njé panair }
shqiptar t€ ngjyrshém, fshataré 1& largéf, njeréz j
té sigurt né truallin e tyre, hallexhinj, & képutur,
por pérheré shqiptaré. Buza éshté njé piklor g&
ringjall para nhesh périyvtyrimin e shekujve kur
Shqipéria lidhej me-Lindjen népérmjet udhéve,
karvaneve, gilimave, sepeteve, veshjeve, stolive,
pazareve; por mjafton prania e njeriut né tablong
e-tij, qé té gjallérohet aty nj& shpirt rrénjésisht
shqgiptar.

. Te piktura e Buzes njeriu shikon kombin tone.
té shpétuar nga valangat e njé shkeljeje orientale,
dhe kjo i jep veté aktit t& soditjes dramacitet dhe
malléngjim. Spektatori ndien te ky piktor até
gé mund té& keté ndier katundari i thjeshté& shqip-
tar kur doli mé né fund «né selamet»; njé triumf ]

gjitha kéto jané t& shprehura me njé thjeshtési‘
qé t& bén pérshiypje,

28

1

. «Kur vizatoj malésorst, vizatej trimnind»,
«Rafaeli e t& {jerd i banin t& bukra madonaf,

se dojshin 'q@, kur t'shkojshin njerézit, ¢i pél-
genin, i adhuronin, Nj§ madoné& i& shemtuet
kurrkush nuk do té shkonie me e pa».
«Figura e njeriut nuk ka nevojé vetém pér Ko-
lorit, por pér poeziné!» :
«Bane .njeriun njeri, .. Kur asht né luft@, t.]eter
fytyrd ka, kur ashi n& puné, t;eter»

(Bisedé me A. Buzén}.

Tematika e re e realitetit socialist {8 Shqipé-
risé pérbén njé vazhdimési organike né& talentin
e Buzés. N& ményrén e tij té qeté dhe pa bujé ai
zbulon me thjeshtési poezing e viteve t& para t& -
Clirimit, porfretet e partizanéve té thjeshté — cli-
rimtaré té -Tirands, t& heronJve té revolucionit
popullor, tiparet e shtretha rinore t& Komandan-

_ tit. At kthehet sérishmi te flakét e betejave partl-

zane, te reflekset e pérgjakta té barrikadave né
sheshin. «Skénderbej», e edhe mé prapa, te masa-
kra fashiste e 4 shkurtit 1944. Dhe kudo é&shté i
pranishém me kasetén e tij, kur «Vullnetarét e
kombinatit- hedhin kazmat e para né themelet e
industrisé soné tekstile, kur nisin hidrocentralet

. dhe ngrihen digat e dmtes kur thahen kénetat dhe

héhet bonifikimi, kur hidhen shinat dhe digjet

_kanuni i zi, kur vajza e mbyllur e malésisé zbret

€ L B né qytet dhe i ndritin syté né auditorét er-
té. shpirtit shgiptar mbi ¢do peshé t& huaj. Dhe 1€ | A vie et e univer

sitetit 1€ paré shgiptar, nga drita e shkencés dhe

b e diturisé, N& malésité e «Mujit dhe t& Halilit»

yn drita e qytetérimit, drita e socializmit. N&
’shteplte e reja moderne, q& u ridértiuan mbi the-

¥ melet e kullave t€ shembura, dhe n& vatrat e
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kulturés hyné radioja dhe televizoﬁ, kumbon fja- |

' la e Partisé dhe e Enver Hoxhés, fjala e marksi-
zém-leninizmit - fitimtar, Fémijét e sé sotmes, gé
Buza i pikturon pérheré me fage té kuge si pje-
shka dhe me buzéi-gershi, hidhen dhe lodrojné
. me gengjat bor&bardhé. Bariu i gézuar ka 1éné
pér njé cast fyellin, se né radiotranzistorin e tij

Tirana transmeton.njé prelud té Shopenit. Dhe
- veté natyra sikur éshté zgjuar nga njé drité e re

aty ku pishat e Divjakés shpérthejné kurora 1€ |
. rejangjyré smeraldi né giellin e arté t& bregut t&

t

7 ngrohté myzeqar.

SR « o »
ol . e wd

" Abdurrahim B_ilza ishte i afruar dhe i thjesh{g,
sikurse mbefet e thjeshté pérheré dhe e kuptue-
shme piktura e tij. S

. Gjéja e paré gé t€ bén pérshtypje né téré |
krijimtaring e tij, éshté fryma rinore e piktorit ]

t& moshuar me shpirt djaloshar, t& dashuruar me
njerézit, me jetén, me artin, Vizatimet dhe pik-
turat e tij i shquan optimizmi dhe humori -da-
shamirgs. Duke mbetur- pérheré artist i rrallg,
Buza u drejtohej zerirave me gjuhén e singerté
-1& artit t& vérteté. N& qofté se thuhet g& jeta e
artistit t& vérteté dhe ajo e popullit {& tij jané njé
simbiozé ‘e pambarim, njé nga shprehjet e késaj
sé vertete e gjejmé né jetén dhe punén krijuese
té-Abdurrahim Buzés.

. Nuk do t& gabonim po t& thoshim — dhe sido- |

mos né dritén e gamés s€ larme 1€ personaliteteve
té sotme té pikturés dhe artit- toné — qé Buza
Bshte beré klasik. ' .

.-~ Buza éshté shembull i artistit qé ka punuar

. pérheré pér cilésiné, Me kérkime t& pahd'é_rprera;
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me durim 1€ vecantg, arriti ai t& b&jé né sipér-
faqe té vogla zbulime t€ médha. Ishte njé artist -
plot vitalitet, artist i t& papriturave dhe i shkul-
meve t& vérteta krijuese. Q& né fillimet e para
ai ndogi me besnikéri frym#zimin e tij nga populli.
Né kété ményré, shumé shpejt arriti i afrohet
shikuesit me personalitetin e ij t& vecanté.

\l -
& b L]

«Mjoshitria asht me e langé té freskét pikturén,
Aty ku s’duhet, nuk e prek ma! Ariisti ka for-
-¢én e vizionit}» - [

«Ticiani 1 shkruante njé miknt ¢8 vet njg letér
kur ishte 86 vjec: «M& vjen keq me vdeks, se
njitash kam fillue me e kuptue artin..» '

(Bisedé me A. Buzén)

Abdurrahim Buza jetoi t&ré jetén né harmoni
me vizionin e tij artistik, N& shikim t& paré ai
dukej i druajtur, por, kush e njihte nga afér,
bindej shpejt pér besimin & kishte né& vetvete
dhe né artin e tij, besim & &shté tipar i origjina-
liteteve t€ lindura dhe nuk ka té béjé me vetébe-
simin e mjeré {& mediokrit. Kjo i dha mundssi
Abdurrahim Buzés qé t& mos i merrte parasysh
shijef e ndryshme vetjake dhe ia shpétonte naty-
rén e tij nga ndikimet dhe ndérhyrjet e pavend.
| Sepse ka pasur edhe ndér kolegédt e tij njeréz t&
artit, g€ e kané pasé paré pér njé kohé t& gjatéd
51 njé dukuri té rastit.dhe t& pajustifikuar. :
' Ndér veprat e piktorit ndodhet edhe njé auto-
portret i vitit 1953. Buza e ka béré nén presionin
Le disa shokéve, i€ cilét gengé 1€ bindur se né kété
ményré niseshin nga pozitat e «realizmit». Pér ne

sot ata jané nisur thjesht nga pozitat e jokoloriz-
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" mit. Duke mos pasur né brendésiné e tyre burime

ivre t8 forcés sé Buzés, ose, mé sa‘kté-,"dul-;g mos |
E:mgligdur t& zbulojné né realitetin objektiv njé fuqi

" shprehése mé t& madhe té ngjyrés, ata cuditeshin

me pikturén pérheré intensive t€ tij dh‘?_ _kérkohin |
me ngulm ta shikonin edhe até né pérmasat e
tyre. Vértet g€ kjo pikturé e Abdurrahim Buzés

. bie né sy menjéheré mes shogeve té saj t€ mépar- :

shme dhe té mévonshme, dhe nuk ka te bé_j'é me
ndjeshméring e Buzés. Nuk dimé se né ¢’gjendje

e pikturol ai kété shmangie t& krijimtarisé s tij, |
ge njé sfidd, apo njé lékundje? Por, ‘ashtu si né’
Ttali, djalosh i ardhur nga njé boté e prapambetur,
i béri ballé ndikimit t& bashkéstudentéve dhe shpé- |
toi ményrén e tij origjinale, edhe kété rac-i‘he ky
nuk ge vecse njé episod, qé e bindi edhe mé tepér
pér pikturén e tij. o ] ' N

Tg gjithé jané té zoté t8 hedhin ngjyra t(.E.
forta, té pakontrolluara pérmbi pélburé, qofté
edhe duke pandehur se po dridhen nga emocionet. |

" Tek ai ekuilibér i déshiruar, ku ngjyra arrin ma-

sén e ndjenjés, artistét arrijné vetém pas nji?l kohe
té gjaté vézhgimi t& kujdesshém t& reah_j:etl’gl, ose
-puk arrijné kurré, duke mbetur skllevér t& njé
kegkuptimi, gé i ka rrénjét né mungesén e talenf
tit ‘dhe té inteligjencés. Abdurrahim Buza e kaj
pasur njé ekuilibér té tillé, gjithmoné e prej na-
tyre.. Kjo gjé duket garté né& gjithé krijimtaring
e tij. - ‘ .

* L d *

. «N#& fillim fare mua mé banin pérshtypje hkristaq
gelai me ngjyra t& bukura; i shihja_ ato Lkun
drejt diellit dhe kénagesha, Ato ngiyra U pérg
poga ti nxjerr né pikiurd, 7 ‘ B
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i nelata t& lira, t8 pakusht8zuara prej konturesh e
 vizatimi t& hollésishém paraprak, krahu i tij fiton

Njg dité, né Akademiné e Arieve - n& Firence
_2ura miqési me nji italian. Njthereé ai, si shok,
ma mori tavalocén dhe filloi t6 mé mésojé. se
si vihen ngjyrai, Pér kété ai fille; & punojé
te pikfura ime. Pagz njé ore vijen profesori, i
pa té gjithé; kur vjen tek uné, sa e sheh punén
time, vrenjtel, vete tek ai studenti, se e kuptoi
dora e kujt ge. E shaw, e bani qepaze dhe pastaj ’
.iku i zemruem, duke e qunajtur  fajlor. Gjer - .
atZheré nuk i kisha pasé pa punét e tyre, gé t&
mos kujtonin se po i kopjoj. Profesori mé shpje-
goi se tek un& ai shihte ngjyra. Ata nuk kishin
ngiyra, wa humbshin até kristalin ngjyrave, i
pérzijshin, i banin pis me & zezs. Ua humb-
shin ngjyrat.. .»

(Bised& me A. Buzén).

Buza éshté nj& artist q& ka ruajtur sponta-
neitetin dhe natyrshmériné e zhvillimit t& tij
harmonik. Shumé shpejt térhogi vémendjen dhe
u imponua me personalitetin e tij t& vecantd. Ka
koh& q& asnjeri nuk cuditet nga shprehjet «té
vizatosh si Buzas, ose «té pikturcsh si.Buzas-.

Vizioni i tij ka dicka groteske, groteske né mé-
nyré fémijérore. Te shumé nga figurat dhe ndér- -
timet e tij ndiejmé cuding dhe délirésiné e vésh-
trimit t& jetés. Ai di t& jet& i guximshém, pa u
béré kurré i cuditshém, di t& {& rrémbejé, pa t&
hutuar e pa t& trullosur. - ‘ s

Me thjeshiésingé e mjeshirit popullor dhe pa
u kthyer aspak nga shembulli klasik i artit, Buza

ka- shfrytézuar né ményré origjinale elemente t&

teknikés sé klasikéve, ' SRR
- Mjeti i'tij i preferuar mbetet ngjyra. Sapo
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" me gé né sferén e ngjyrés pérvoja e Buzés pérbén

/

‘het qé né punét e tij té rinisé. Ndjeshméria e ve-

‘force, fantazia i merr fleté. Tiparet e s_hquara te
kétij piktori lidhen shumé& me véshirimin e tij
prej koloristi. Origjinaliteti i kétij véshtrimi dallo-

antd ndaj ngjyrés, e cila éshté I.ldOE_‘,_hjfa c'%lé-sia
%{ryesore e tij, e udhéhogi mé tej ke.tfe :Shlkll’lil,
zbuiloi teknikén dhe pércaktoi tiparet stilistike ori-
giinale & pikturés sé tij. Ndaj &shté e kuptuesh-

njé kapitull t& vecanté né historing toné té artit té.
realizmit socialist. S
* Natyra piktorike e pérfytyrimit t& Buzés nuk |
ka asgjé té pérbashkét me até té njé piktori de-
korator. Ndonése ka punuar dhe ka krijuar vepra |
té réndésishme 1é pikturés sé aplikuar né nivel 1€
denjé pér té, véshtrimi koloristik itij kfl mbetur }
ai i piktorit té kavaletit. Modelimi i Buzés mbetet
véllimor me kalime té njépasnjéshme plasiike|
dhe koloristike, i mb&shtetur pjesérisht né tekni-{
kén e mjeshtrave té vjetér, té sé qartés mb} té err-
tén, dm.th. i gdhendjes sé& figurés dhe véllimeve
qé dalin nga thellésia. } _
Historia e gjaté e pikturés realiste dhe k%?sﬂ_c_e
& kavaletit dhe ajo e pikturés klasike né pergjl-
thési japin ményra pafundésisht t& larmishme té
modelimit népérmjet ngjyrés. Duke u nisur nga
kriteri i rolit & luan ngjyra né térésiné e vepres,
mund t& dallojmé dy tipa piktorésh: Plk‘tOI‘e,.. &
cilét ngjyrén nuk e kané kryesore, gé ken.aqen me
njé harmoni t&€ thjesht&, té pérpunuar sipas krid
teresh té trash&guara nga tradita, t& II.'{II‘en_].Qh:uI’
né kohdén e tyre, ose té marra drejtpérdrejt ngd

natyra, kéta ia 1éné pérparésiné vizatimit, d.m.thi

modelimit plastik, tonal dhe line'_ar..‘.Té @jeré pik
torg; té tipit té dyt€; e véné ngjyren ne plan &l

paré pér nga réndésia dhe jo vetém qé e ndér_'. :
tojné tabloné sipas njé akordi zot€rues, por edhg '

e pastrojné gjuhén e saj gjer né shkallén mé té
larté, duke shfrytézuar té gjitha mundésité rnu-
zikore té saj. Eshté e padobishme té polemizojné
se kush géndron mé lart, «Xhokonda» e ndértuar
mbi poeziné gjeniale té «sfumatos» $& toneve &
Leonardos, apo «Klaudis Civilis», & Rembrandti
e ka ngritur krejtésisht mbi cuding e sé verdhés
sé arté. Megjithat€, koloristét kané favorin té jené
mé té rrallé. y o

- Pér Buzén mund té thuhet se «mendon me
ngjyra», sikurse poetét e miré gé «mendojné me
figura-». Kéto ngjyra nuk jané kopjuar nga reali-
teti, por frymézuar nga ai, jan& ngjyrat e reali-
tetit t& interpretuara me guxim dhe mjeshtéri nga
artisti realist. N& interpretimin artistik té ngjy-
rave vepron i njéjti ligj i realizmit, qé& i ka shér-
byer mjeshirit Paskali pér t& dhéné né forma vé-

‘Himore té interpretuara madhéshting epike dhe

pasioriin e vrullshém burréror né poriretin e
Kastriotit. Gjuha e mjeshtrave &shté gjuhé e pa-
sioneve 1€ médha dhe mjetet e tyre shprehése jané
gjithashtu. interpretime t& guximshme dhe t& fu-
gishme 1& s& vértetés sé pérditshme. Ekuilibri i
réndomté natyror nuk mjafton pér njé artist té
shkallés s& Buzés, ndaj ai, duke shtuar forcén
shprehése 1€ ngjyrés, arrin ng njé ekuilibér t& ri,
me t& larté, duke e ngritur késhtu t& vértetén e
pérditshme né 1& viérteté artistike. L

Ndihmesa e Buzés né pikturén foné éshié
vecanérisht e shquar edhe pér interpretimin e
fugishtm realist t& ngjyrés. Vitet nuk ia turbu~

-lluan € nuk ia zbeh&n véshtrimin, ai mbeti i pastér,

i pandikuar, i mprehté deri né fund. Ekuilibret e
tij koloristike, si edhe zhvillimet e ngjyrés, brenda
¢do kuadri jané pérheré zbulime dhe asnjéherd

"balancime té fjetura e asnjanése.

Buza nuk e sakrifikon asnjéheré gjalléring je-




{égore t& ngjyrés pér hir t&é ndonjé harrr_:fopie_ tf::': I
sprovuar. ose pérshtypjeje kalimtare. Né_ke_tg piké |
ai u ngjan mjeshtrave tané populloré, te cilét, me |
intuitén gjeniale té artistit spontan, kar}e mun@ur
. t& ndértojné ansamble t& vogla mrekullie té& ngjy-
rave té freskéta e tingélluese. j
' Organizimi i ngjyrés te Buza buron nga iry- |
mézimi i miréfillté dhe i drejtpérdrejté. Larmia |
e jashtézakonshme e gamave flet pér gjallériné e
shumanshme t& lidhjeve té tij me realitetin, me
jetén dhe pér pasuriné e vecanté t& mbresave té
tij. Ndaj &shté e pamundur té nxjerrésh nga Buza
rregulla té marrédhénieve té ngjyrés, ose té har- § -
_tosh nga piktura e tij ndonjé kod ngjyrash. Duke i paré me vémendje skulpturat e Ar-
Abdurrahim Buza e shikon gjallériné e ngjy- ¥ {istit t& Popullit Kristag Rama, té bien né sy ti-
rés si njé céshtje themelore té shprehjes artistike, § pare q& e dallojné dhe gé jané ruajtur te vepra
~ si pérgendrim té forcés jetésore né shkallén mé ¥ e tij gjaté viteve. Para sé gjithash ai punon pér
té larté. Edhe né& qofté se né skicime t€ shpejta § individualizimin e personazheve, népé€rmjet t& té
té rastit mund té gjejmé léshime ndaj kompozi- B ciléve déshiron té shprehé ideté dhe miendimet e
‘mit, psikologjisé, vizatimit, t& tilla nuk do t€ mund § kohés. Ky tipar i tij organik shpjegon dhe até vend
té gjejmé kurré né& ngjyré. Gjalléria jetésore e @ ti réndésishém qé z& portreti né térésiné e veprés
ngjyrave 1€ Buzés éshié po aq e garantuar, sal sétij, Tipari tjetér qé té bén pérshtypje te ky autor
edhe fryma kombétare e pikturés sé tij. - @ ©shié kémbéngulja pér ta realizuar iden& me njé
Pér kété kolorizém origjinal t& véshtrimit t€ @ tekniké sa mé t&é sakté. Ndjenja e s& pérkryerés e
tij dhe pér té gjitha tiparet e tjera kryesore g€ el ka-shogéruar teknikén e tij t& modelimit thuajse
karakterizojné pikturén e tij, mund té thuhet se, safl si njé ide fikse q& né fillim. S8 treti, n& ndértimat
heré q& do t& na duhet t& kérkojmé thellé né& bu-@ e tij plastike tridimensionale, krahas thellésisg, -
rimet e frymés kombétare t& artit shqiptar, do t€@ densitetit pldastik -dhe fakturés' piktorike, ndihet
gjejmé aty edhe Abdurrahim Buzén. ' pérheré kujdesi pér linjén, ndjenja e linjés, zéri i
' ' saj i térthorte. = =
Eshté e natyrshme té mendohet se nj& kér-
kes# e thekguar dhe e vazhduar ndaj teknikés sé&
|| t& pérkryerés mund ta gonte artistin drejt tha-
: tésisé, uniformitetit, ng uljen e interesit ndaj jetés
B =€ gjallé dhe larmisé s@ saj: Kjo s'ka ndodhur me
t Kristag Ramén. Atij nuk i ka humbur kureshtja
} ndaj portretit. Jo t& gjithé njerézit mund té kre-
t nohen se jang té bukur fizikisht, por, pa dyshim,

NE PERMASA NJEREZORE
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.qé 18 gjithé kané véné re se jané t& ndryshém.
Njé cilési e tillé natyrore pérbén njé fushé té pa-

ané pér eksplorimet skulpturore dhe plastike. Pa- |
sioni dhe térheqja drejt portretit ka shérbyer si |

njé fushé ndihmése elekiromagnetike, qé e ka
' rua]tur nd1eshmerme plastike té Kristaq Ramés
nga ai adaptim i shmangshém qé& péson njé autor
kur merret pér njé kohé t& gjaté me pérmasat e

médha té.skulpturés monumentale, e cila ka epér-

1

gité e saj té-njé loji tjetér. Mé 1963 ai realizon |
bustin e Dalip Tabakut, ku pér hir t& ngjashmeé- i
‘risé dhe té karakterit 18 mé&njané edo stilizim 1& |

mundshém. Mé 1966 pérurohet né Krutje t& Lush-
njés njé grup skulpiuror i realizuar nga skulptori
né pérvijetorin e formimit t& s& parés kooperativé
buigésore né wendin .tond, Figurat e mvzeqareve
jané trajtuar aty me thjeshtési dhe pérzemérsi.
ME 1967 realizohet prej tij busii i Ndrec Ndue

Gijokés né Rréshen, Njé model kreit i ndryshem '

nga ato g@ pati trajtuar deri atéhers, njé maldsor
i ri. me sunet thuajse t& ngushta, por o& spikat

me zgjuarsing dhe forcn e karakterit. Thieshté- §
sia e heroit dhe thjesht8sia me t& cilén &shté in- !

terpretuar ai jan# prekése.

~Mé 1977 gjeimd 8 realizuar bustin e militan--

tit t& shauar komunist Ali Kelmendit dhe figurén
heroike té «Guerilasits t& vendosur né Kored. Te

" portreti i paré interpretimi artistik dhe kujdesi i |

madh pér modelimin e pérpikié nuk e ka penguar
skulntorin oér té hyré térésisht né karakterin e

modelit. Buzét e holla t8 shtrénguara fort, shpreh- |

jer e vullnetit t& papérkulur, hunda pak e varur

dhe burrérore; asgjé nuk mbulohet dhe as zbu-
kurohet. «Guerilasi», { nisur nga pamja e vértetd]
&shté rijé figuré dina-]
mike me njé portret shumé 18 bukur. Bukuria;
e veganté e {ij géndron jo nt tiparet-e zgjedhura

& heroit Midhi Kostani,

“
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ideale, ose n€ manipulimin e tyre sipas ndonjé

" modeli t& pérfytyruar, por né até njohje té vérteté

té tipave korcaré té arritur me mprehtesme e
vezhg1m1t Skulptori qendrcu disa vjet né& Korcé
dhe punoi atje. Portreti i guerilasit mund té themi
se &shié tipizuar me zotési, duke studiuar modele
vendas, tiparet karakferistike t& 18 ciléve nuk
mund t’i ngatérrosh me tipat e krahinave 18 tjera
t& Shgipérisé.

Skulptura, sikurse téré arti, népérmjet ekui-
valencash artistike, arrin {& shprehé caste té ndry-
shme 1é jetds njerdzore. Arti &shté né gjendje t& -
shpreh& me forcé té barabarté si gézimin, ashtu
dhe hidhérimin, fitoren dhe shpirtin kryengrités,
trishtimin, rénien, keqardhjen, déshpérimin, shpre-
sén, dashuring, urreJt]en Pér té. gjitha kéto arti
ka gjetur gjuhd té pershtatshme realiste, se té
giitha jané ndjenja njerézore. o,

Kur e b&mé njé luftétar si shkémb, nuk e
bé&imé pér hir té zakonit, por sepse duam t& tre-
gojmé me kété qé ai luftétar ka gend i fortd e
i namposhtur, se edhe ne krenchemi me kéto cilési

- 1@ larta njerézore q& ka pasur ai. Po kur e viza-

tojmé keétd luftétar qé kthehet nga lufta, pérmbi

" djepin ku fle i biri 1 tij i vogél, gé ai e sheh pér

heré té€ paré, dhe prané tij véshtrimin e mallén-
giyer té nuses s& tij 18 re, k&té lufitétar nuk do ta
biéjmé pérséri si shkémb e si hekur.

Né kété kuptim, arritjet mé& t& mira té artit
" foh& & realizmit socialist dhe vepra e artistéve

¢ té shquar si Kristag Rama mund té shérbejné edhe
E si shembull pozitiv i luftés & duhet béré kundér

géndrimit skematik, kundér irajtimeve t& thata,

b artificiale.. Duke paré poriretin e «Pianistes» té
} Kristaq Ramds, t& ekspozuar mé; 1983, t& bén pér-
£ shtypie pikérisht gé e ka térhequr autorin te kjo
b artiste e re jo bukuria fizike, por bukuria dhe pa-
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suria shpirtérore e saj. E geté, e pérgendruar, ajo
thuajse ka humbur né até zhvillim thellésisht nje-
rézor gé transmetojné tingujt e tastier8s. Autori,
pa kérkuar aspak & na imponohet me mjetet e

tij, na detyron té pérgendrohemi te kryesorja —

njeriu,

Kur flet pér Vepr_én e.‘Kristaq Ramés, mund |
té lésh ménjané veprat e réndésishme monumen- |

tale ku ai éshté bashkautor me skulptorét e po-
pullit Shaban Hadéri dhe Muntaz Dhrami, si njé

 kapitull tjetér qé meriton studim & vecants, por

nuk mund t& lésh «Shote Galicén», Kjo vepsr
éshté béré si shembulli mé i pélgyer dhe mé i plo-
té i gjithckaje mé t& miré gé ka dalé nga dalta e
tij, ndonése veté ideja qé té kérkojmé té gjejmé
né njé vepér té veime té cilitdo qofté nga artistét
«cilésité mé 1€ mira» & pérgendruara aty, éshté
jashté natyrés sé krijimtarisd artistike. Por &shté
e vérteté se te «Shote Galica» dalin né pah disa
nga karakieristikat q& sh&nuam & né fillim, dhe
qé e dallojné individualitetin e tij artistik. Te kjo
vepér e skulptorit gjeimé, mé tepér se te ndonjé

tietér, até vazhdimési té traditave mé t& mira 1@ §
skulpturés soné, t& frymés epike dhe t& zbulimit 3

népérmjet gjuhés s& térthortd t& linjés s& késaj

. force epike. Te «Bhote Galica» e Kristaq Ramés |

giejmé até identifikim t& heroit me imazhin artis-
tik qé& e gieimé& edhe, p.sh., te «Ské&nderbeus i
Paskalit. te «Mic Sokoli» i Sali Shijakut, te <Idiri
Gero» e Muntaz Dhramit, te «Isa Boletini» 1 Sha-

katit.
N& veprat mé & arritura té tij, Kristaqg Rama
ia ka dalé ta shprehé veten plotésisht me tiparet

mé t& mira t& frymézimit t& tij. Vlerat e skulp- §

turés ‘s& tij jand tipare & burojné né ményré

organike nga individualizimi i personazheve, Ké&- |
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shtu, né gqofté se «Malésori», 1957, ka réné né
mendime, dhe kété e shpreh jo vetém me géndri-
min e tij, por edhe me até gérshetim linjash t&
ndérthurura té kokés, té gafés, t& veshjes, si dhe
me fakturén, kjo fakturé vjen e béhet me kohé

njé elemeni i fuqishém shprehés, Te «Sulejman

Vokshi» (1978) shprehet forca burrérore e pa-
triotit t& shquar kosovar, te «Haxhi Qamili» (1979)
— ndjenja e revoltés dhe, né t& dyja, modelimi,
faktura, vendosja, vecanérisht e efektshme te busti

" i dyté i figurés dhe i aksesoréve, jang né shérbim

t& njé individualizmi shprehés. :

Ka raste jo té& pakta kur n& kompozimin e
figurés te Kristag Rama bie né sy pérpjekja pér
raporte dinamike veganérisht té efektshme ndér-
mjet piedestalit dhe bustit, ndérmjet aksesoréve
dhe figurés, prerje 1& llogaritura pér njé efekt té

~caktuar. Ka raste kur njé efekt i tillé arrihet

vértet, por, né pérgjithési, jemi 1€ mendimit se
ndérhyrje té tilla nuk ia vlejng, kur arrihen me
sakrifica 1& médha. Jo vetém kaq, por nganjéherd
ato ting&llejné té jashime, si p.sh. te busti i désh-
morit Gjiké Kugali. '

Ka raste kur vepra e Kristaq Ramés démtohet
nga forca e ndikimeve anésore té& skematizmit, nga
inercia e pérfytyrimeve té trashéguara. Késhtu,

[ né puné si «Metalurguws, statujé né pérmasa té
+médha, ndértimi, duke filluar q& nga lévizja karak-
- teristike, por gjerdsishi e shfrytézuar si nga pik-
- tura, ashtu dhe nga skulptura, nuk sjell asgjé t&
s : . s - re. Ndoshta éshté pikérisht skulptura monuman-
ban Hadérit, «Haxhi Qamili» i Myrteza Fushe- | b tale, e praktikuar pér njé kohé 16 gjaté, e cila,
f krahas pasurimit me mjete t& fugishme t& shpreh-
L jes, i ndikon nganjéheré autorét edhe me ca shpre-
¥ hi g¢ nuk jané pozitive, sepse burojné nga ato
b efelte t& lira, krejt t€ jashtme dhe t& pavlers,
E ku ajo vetg, skulptura joné monumentale, ka réné
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disa Heré. Njé nga kéto efekfe &shté gjiganto- :

mania.
Dy veprat e fundit t& Kris{ag Ramés, né eks-

pozitén kombétare t& vitit 1986, flasin pér njé

shkalld té re pjekurie té veprés sé tij. Njéra éshte
busti i shokut Enver dhe tjetrd, njé koké fémije

veshllapush e skalitur né gur, vepér mjaft simpa- |

tike.

Busti i shokut Enver &shté gdhendur né& dru. ‘ |

Cfaré e dallon até? Jo-thjesht ngjashmaéria, por
sepse karakferi i udhZheqésit éshté dhéné me

forcé shprehése dhe me daltd energjike. N& kété §
piké ajo rivalizon me sukses me portretin e mirg- |

njohur, t& realizuar vite mé& paré nga Paskali,
ndonése te mjeshiri i vjeiér 1 skulptiurés soné nuk
ekziston ai dualitet ndérmjet s& pérgjithshmes dja-
loshare dhe detajeve t& pleqdrisé, q& bie né sy

te portreti i Ramés. Paskali, me taktin e tij t&

mirénjohur estetik, kishte arritur té jepte nj& har-
moni té ploté fizike, ndérsa harmonia q& realizon
Rama éghté mé tepér psikologjike, shpirtérore.
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INTEGRIMI LIRIKO-EPIK I DRITES

Kur Vilson Kilica ekspozoi tabloné e tij té
paré «Kéngé né mbrémje» mé 1959, ajo béri pér-
shtypje si njé zhvilim i ri n& pikturén toné té
realizmit socialist.

M& 1960, n& ekspozitén vjetore & arteve fi-
gurative, hapur né ndértesén prané Teairit Po-
‘pullof, «Portreti i punétorit» 1 Vilson Kilicés tér-
hogi sérishmi vémendjen e publikut toné. Njé
punétor i ri gé& kthehet nga puna, me xhaketén
hedhur né njérin sup dhe cigaren né dorén tjetér,
né njé qéndrim {é liré e véshtrim té drejtpérdrejté,
gé shpreh thjeshtési dhe besim. Prerja e thjeshté
dhe shprehése, pikturimi energjik. Duhet théné
se veprat e periudhés sé paré té krijimtarisé sé

© Vilson Kilicés mund té duken me mé pak drité.

Por vetd fakti i genésisé sé etapave gé dallochen

. garté né krijimtariné e njé autori, vértefon serio-
' zitetin e ecjes sé tij. ’

- Si tabloja «Kéngé né mbrémje», ashtu edhe

| «Portret i skulptorit, «Portreti i punétorit», «Ba-
¢ lerina» etj, jané pikturuar me tone t& mesme,
E pa shkélgime t8 drités dhe pa hije té rénda, né
[ njé orkestrim & ndjeshém dhe té pasur, t& disi-

 plinuar,
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«Kéngé né mbrémje». Velg titulli e shpreh
subjektin poetik té késaj tabloje t& paré, pas di-
plomés, té piktorit té ri. Pas betejés sé egér fitim-
tare, partizanét jané mbledhur bashké dhe ia nisin
shiruar njé kénge, kéngés sé heroizmit e & besimit

té zjarrté né fitoren pérfundimtare, kiéngés sé |

pikéllimit pér trimat qé rané. Pikéllimi kthehet
né& urrejtje pér armikun dhe né vendosméri. Asgjé

nuk del jasht€ tonit t& pérgjithshém, té réndg, ié
pérmbajtur, t€ fuqish&m. Forca éshté mé tepér e .

brendshme, shkélqimi dhe pornpoziteti jané léné

ménjané. Ngjyra i pérgjigjet plotésisht kétij pér- §

qg-ndri_mi emocional, duke e fshehur fuqiné e saj
nén njé pamje té qeté e té& nénshtruar. Kafeté qé
anojné nga vjolleat, okrat q& kufizohen .me vjoll-
cat, oranzhi i druajtur nén pushtetin e okrés t&
kujton njé akord té largét me violetin e shuar.
Gjithcka zhvillohet rreth kétij violeti, gjer veté
drita q& rreh buté fytyrat, trupat, shogérimet e
tyre, tretef né kété miiziké t8 qets, t8 pérmalluar.
Kujtimi mbetet pérjetésisht i gjallé pér véllang e
réne, pér heroin e pavdekshém. Bshté njé pikturs
e foreés s& pérmbajtur, e krenarisé sé heshtur: e
mallit pér 1& réngt, ’

N& vler&simin e njé pikture nuk #shté shkalla B

e ndricimit té saj ajo & vendos. Dhe as qé &shté

nevgjr_;\_ té biel.rp. né vierésime vulgare si ato ¢& e | .
- ng:lajl_'le-pﬂfturen toné ose krijimtaring e njé autori 1§
né pikturén e Paraclirimit dhe até t& Pasclirimit, §i§

si «pikturé e errét» dhe «pikturé me drité». Rem-
bran@ti i madh e humbi kreding né kohén e tij
ngagé bénte piktura «i& errétas. Pérmbajtja e

ngriré dhe zymtésisht e trishtuar e ikonave dhe e B
pikturés mesjetare servirej né ngjyra intensive, |
té gialla, né sfonde dhe kurora qé rrezatonin ar |
diellor. Beteja e zjarrté e Ucelos n& «Shén Ro- |

mano» €shté pikturuar né njé mjedis kafe té
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errét, me kuaj kafe e té kuq, dhe éshté megjithaté
e njé dekoracioni shernbullor. Buzégeshja enigma~

“tike e «Mona Lizés» del si njé mrekulli nga thellé-

sité e erréta dhe éndérruese t& pikturés sé Leo-
nardo da Vingit. «Dollibashi» i Jordansit, e mbu- -
shur me harené e zhurmshme t& njé gostie, u pik-
turua me tone t& erréta dhe me fare pak volume
té ndricuara. «Pranvera- e Grigoreskut, né Ga-
leriné toné t& Arteve, ka vetém njé vatér té kufi-
zuar, ku drita e shuar bie e geté dhe e kufizuar.

- «Graté algjeriane», kjo kryevepér e Deélakruasé,

gé nuk ka puné me dramén, u pikturua mjeshté-
risht né tone té rénda.

Pér pikturén toné askush nuk mendon se
«Bajram Corrit- 18 Zajmit nuk i mjafton drita,
se «Pazari i Tiranés- i Stamos nuk ka dritg, se
«Ndérrimi i turnit- i Shijakut &shté mbuluar nga
errésira. Shumé nga piktorét tané parapélgejné
ndricimin e getd, kur subjekti nuk kérkon aktivi-
zimin e domosdoshém té tij. Por, duke folur né
ményré krahasuese, mund té thuhet se Zef Sho-.
shi pikturon me drité mé té geté nga Sali Shijaku,
Kolé Idromenoja pikturon me drité mé té thyer
nga Abdurrahim Buza, Foto Stamoja pikturon
me drité mé diellore nga Guri Madhi etj. Natyra

. e vértetd e wviéshirimit t& Vilson Kilicés éshté -

drita e thyer, e qeté, ashtu si¢ &shté edhe ngjyra

e ploté, pak e shuar, qéi pérgjigjet temperamentit

té tij té buté. o N
Tabloja kompozicionale pérbén arkitekiurén

‘ e programuar té krijimtarisé s& angazhuar té Vil-

son, Kilicés. Hovi g2 mori zhvillimi i késaj gjinie

| né pikturén toné té realizmit socialist, éshté i po
" asaj kohe kur realizohen edhe disa nga veprat
I mé t8.shquara & Vilson Kilicés, si «Brigadierét»,
:—; «Shoku Enver Hoxhas, «Gqui i Sinjés», «Me
E shpaté mprehur», «U kthefsh me liriné», «Kur
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gdhiu 8 Néntori» etj. Pérqendrimi i ndérgjegj-

shém dhe angazhimi pér {& pasqyruar né tablots

e tif kompozicionale temat e médha t& kohés jand

- njé fakt q& flet pér ndihmesén e réndssishme qgé

[

ka dhéné ai né kété fushé {& artit. Nga ana tjetér, |

figura e punétorit, si hero gendror i epokés sé ndér-
timit socialist, z& njé vend {& nderuar né kompo-
zicionet piktorike t& Vilson Kilicés, krahas ima-
zhit heroik t& partizanit dhe t8 militantit komu-
nist. Me dashuri t8 vecanté dhe respekt t& thells
ka trajtuar artisti figurén e shokut Enver Hoxha,
si né ditét e stuhishme té themelimit ta Partisé
dhe 1€ organizimit e t& drejtimit t& luftés pér liri
ashtu edhe né vitet e ndértimit socialist,
«Punétorét» dhe «Dhjetor 1967 jané dy tablo
té réndésishme pér konsolidimin e métejshém té
pikfurés sé Kilicés. Tabloja e parg, «Punétoréts,
trajton idené e rolit pararojé qé merr pérsipér

rinia jon& punétore né revolucionin tekniko-shken—

cor, duke i véné& gioksin jo vetém prodhimit, por

edhe shkencés, pérparimit teknik. Kompozimi -

i saj &shté mjaft kompleks, i gérshetuar, i pa-

sur me momente psikologjike. Personazhet nuk

jan€ modele aksidentale, vor karaktere t& t& rinj-
ve tané né pérgjithési. Pasuria e mendimit gjzan
shprehjen e saj né pasuring grafike dhe pikto-
rike. ‘ . :
«Dhjetor 1967» trajton nj& motiv nga heroiz-
mi masiv 1 punés me goditje t& pérqendruar qé u
bé né zonat e démtuara nga térmeti. Ajo pér-

shkohet e téra nga tensioni i punés heroike dhe }

pa bujé né kété mjedis t& ngriré nga acari. Sikurse
né téré pikturén e Vilson Kilicés, ashtu dhe né
kété tablo, ngjyra &shté e integruar né tonin. Pér-

Né t& vérteté piktura tonale q& pérdorin shumé

‘nga piktorét tané sot, e ka zanafillén qé nga koha

e Korosé, e Kurbesé dhe Silvestro Legés me shoké.
Piktorét u cliruan atéheré nga ai shérbim i posa-

¢€m gé i duhej béré ngjyrés.

Integrimi i ngjyrés mund té& shoqérohet ose

‘jo nga integrimi i drités. Pér pikturén e Vilson

Kilicés kjo éshté njé e vérteté thelbésore e mo-
delimif, burim force dhe energjie. Drita e inte-
gruar &shté mjeti i viértetd i tij.

Vilson Kilica ka mundur & ruajé njé vazh-

- -dimési organike né krijimtariné e tij, duke e zhvi-

Nuar dhe duke e pasuruar artin e tij. Nuk éshts
pikturé e kontrasteve t& rrepta, e ndricimeve t&
papritura, e fakturave t& ashpra materiale, e stili-
zimeve kémbéngulése. _ '

Arritjet meé t& mira t& Vilson Kilicés né vitet
e fundit, arritje gq& erdhén si fryt i njé pune
kémbéngulése krijuese dhe i hjohjes mé t& gjeré
dhe 1€ thellé t& jet#s né shirirjen e saj, jang njé
shkallé e re e pjekurisé né krijimtariné e tij. Me
miré nga cdo shenjé tjetér kété e déshmon thjesh-
tésia ‘e shprehjes, e cila ka ardhur duke u forcuar
né krijimtaringé e tij krahas pasurimit t& temati-
kés dhe zb&rthimit mé t& ndérlikuar t& subjektit. -
Dhe arritjet jané mé té dukshme kur pasurisé
letrare {é imazhit i pérgjigjet larmia piktorike e

realizimit t& ké&tij imazhi.

«Gjyqi i Sinjés» éshté konfirmim i atyre pér-
piekjeve dhe prirjeve g& jané véné re né krijimta-
rin€ e Vilson Kilicés drejt forcimit t& dekora-

- cionit né pikturén e tij. Parimi dekorativ i ndér-

timit 1€ pérgjithshém piktorik ka gend g& né

8 fillim korkesé e tij dhe nuk &shté véshtird Pia

heré &shté vEné re né historiné e zhvillimeve t& |

gjithanshme {& piktur&s realisie fenomeni i inte-

grimit t& tonit né ngjyré dhe t€ ngjyrés né tonin.
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" gjesh zbatimin g& né pikturat e para té Kilicés,
'Por interesimi i gjallé dhe konkret ndaj burimeve
- popullore kombétare té artit e ka pérforcuar dhe
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sqaruar mé tej kété prirje. Dhe 8shté i dukshém
pasurimi i pikturés sé iij nga kjo ndjenjé deko- |

racioni, Ndérthurja luminoze, gérshetimi tonal dhe |

veprimi i ndérsjellt€ i figurave, i bllogeve, i gru-
peve, sikurse edhe i elementeve t& tjera piktorike
te «Gjygi i Sinjés», shogérohen nga njé gjalléri
koloristike mé e madhe, e zbatuar sipas parimit
dekorativ. Ky fakt shirihet né gjithé krijimtaring
e dhjetévjecarit t& fundit t& Vilson Kilicés.

Njé nga realizimet mé t& mira té Vilson Ki- :

licés kohét e fundit &shté tabloja «U kthefsh me
liriné», e paraqitur né 1978 n& ekspozitén e hapur
né kryeqytet me rastin e 35-vjetorit t& Ushtrisé

Popullore. Fshatit myzeqar kalon njésiti partizan.

Djem-t& fshatit hedhin pushkén krahut dhe bash-
kohen me t& Pas njé pushimi t& shkurtér njssiti
niset rrugéve t& luftés. Prané njé pusi nga ata

me c¢ikrik, njé grua plaké dhe njé myzeqar i mo-"

shuar pérshéndeten me njérin nga partizanét e
rinj té fshatit t& tyre, dhe i urojné atij: «U kthefsh
me lirinéh» Njohja nga afér e mjedisit myzeqar,
e njerézve, e tipave, e 1&vizjeve dhe e géndri~
meve, e ményrés sé komunikimit, e ményrés si e
shprehin ata njé gjendje t& caktuar emocionale,
i ka siguruar késaj tabloje nj& komunikim t& till&
psikologjil, q& e dallon nga shumé tablo t& piktu-

rés soné me temén e luftés. Nga piképamja e vér- :
tetésisé artistike, e riprodhimit artistik t& ko- ;
hés pér té cilén flet, nga pasuria e pérmbajtjes s& §

saj dhe nga forca emocionale me té cilén éshté :

pérjetuar kjo pérmbajtje, tabloja «U kthefsh me

liriné» ¢ Vilson Kilicés mund t& krahasohet vetém
me arritjel mé t& mira {€ artit toné t& viteve t& §

fundit. Téré piktura 8sht& mbajtur né raportin & :' §
krijon ngjyra kafe me zhvillimet e saj ndaj grisé

$& ngrohté dhe ndricimeve t& saj. Dhe ky akord

koloristik i thjeshté e shpreh si jo mé miré liriz~ 3%
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min' e episodit dhe frymén luftarake q& pérshkon
tabloné.

Vilson Kilica &shtd n& moshén mé té pér-
shtaishme pér té dhéné venrat e tij mé té mira.
Kérkesat e reja pér ngritjen e cilésise gé shtron
Partia para artistéve, do t'i japin pa dyshim njé
hov té ri, t& papar#, pikturés son&. Autoré té tillé
si Kilica, Jukniu, Shijaku etj, 1& dalluar sidomos
né fushé & tablosé kompozicionale, do t& japin
shembullin e paré pér ta nxjerré kéts giini té rén-
désishme nga njéfaré prapambetje. Arritjet mé

. t€& mira 1€ deritanishme té Kilicés me shoké do t&-

shérbejné si pararendése t& njé dinamizmi t& i,
pér njé frymémarrje t& re. Proceset e reja jeté-
sore dhe aspektet e reja q& shpalos zhvillimi yné
revolucionar, kérkojné njé shkallézim t& ri t& for-
cés shprehése, géndrim t8 ri idecemocional, flak-
jen e disa skemave t& vjetra kompozicionale, nga-
njéheré t&€ ngathéta dhe shterpa, tej mase t& kon-
sumuara, konceptimin e strukturave té reja realis-
te, g€ do ta cojné mé pérpara traditén toné t& de-

ritanishme si dhe stilin individual t& ¢do autori.




'LIRIZMI Qi MERR JETE DHE GJEN
FORCE TE RE NE FORMAT
MONUMENTALE -

' Krijimtaria e Skulptorit t& Popul]it._l\{lumtaz :
Dhrami zé fill né prag té viteve 60. Ajo g€ i dallon

pérpiekjel ¢ para té skulptorit t& ri, jané kérkesa
pér kompaktési t& kompozimit, pér formé vélli-

more té stilizuar n€ ményré po aq kompakte, pér

1évizje t& kufizuara té figurave dhe gjymtyreve
té tyre né kufijt¢ e kétyre kompozimeve t€. mby-
llura («Minatoré&t-, 1962-1963, «Shigjetaréts, 1959).
Por pikérisht né té njéjtén kohé ai reahzor.x. dhg
njé portret t& Cerciz Topullit né dru,_veper qé
shfaqet disi e papritur me tempe_rgmentm e yrull—
shém piktorik té modelimit, i (_;111- nuk e démton
frymén e pérgjithshme 1€ ndértimit. o
Mé 1967, né aksionin e rinisé pér ndértimin
e hekurudhés Rrogozhiné—Fier ra heroikisht

Shkurte Pal Vata. Skulptori e pérjetésol heroinén §

e re té malésisé né njé bust, qé .és‘hté. nga Tné"té
mirét e krijimtarisé s€ tij. Vizioni 1 saj 1 hajthém

hedh shtat, si té ishte zambak, nga masa e tokés |

gjysméshkémbore. E re, pak e iméi_:, me f_1_*esk_iné'_:
me gjallériné dhe shkathiésiné e rinise sc¢ saj té

| pérjetshme. Me dorén e majté lart ajo ngre kaz-

60

mén, simbolin e aksioneve, dhe me tjetrén nderon
me grusht. Kontrasti qé krijojng krah&t pérbén
edhe efektin kryesor plastik t& bustit. K&té kon-
trast e shoqérojné natyrsh&m si torsi né kontra-
postin e tij té& leht&, ashtu edhe koka me qafén.
Téré figura ruan thjesht&siné e moshés sé saj.

Né kété periudhé té viteve 60-70 véms re té
zhvillohen dy prirje deri-diku té ndryshme wné
- skulnturén e Mumtaz Dhramit. Nga njéra ané
zhvillimi i métejshém i grupeve dhe figurave .
skuloturore, ku lévizja ndértohet brenda njé ekui-
libri t& kontrolluar miré («Néna-, «Monumentet
e varrezave té déshmoréve né Pezds, «Shkurte
Vata» etj), nga ana tjetér shqetésimi i tij- dhe
kérkimet kémbéngulése pér & dhénd simbolikén
e diléve tona me gjuhén e skulpturés realiste
bashkékohore. Ishte e natyrshme q& nj& detyré e
tillé do t& dilte para skulpturés soné.si pasojé e
motiveve kreitésisht 1@ reja g& solli revolucioni,
e kérkesave pér shprehi t& fuaishme si t& realite-
tit t& pérditshém, ashtu edhe t& momenteve mé 18
shouara dhe heroike té historisé soné t& re. Fla-
muri i Partis&, né pérfytyrimin e tij, kthehet ns
njé ansambél t& vértetd skuloturor. Pérfytyrimi
i artistit e kthen até n& nié bllok plastik, ku giej-
né zhvillim dhe bashkési jo vetdm kontrastet
véllimore, por edhe dy grupe t8 m&dha basore-
lievesh. a& flustroing faoe nga historia 'e lavdish- _

- me e Partisé s& Punés. Ky pikésynim pér t& tru-

nézuar né forma plastike aspekfe t& reja, t& pa-
trajtuara mé paré, me nié frymé t& tillé novatore
ré skuloturén toné& ishte nigé ndihmes& me rén-
dési e skulptorit £8 ri pér até etapé. -

«Obelisku» né Gjirokastér u ngrit ng kujtim
té gijithé atyre atdhetaréve gé vuné dituring, shpir-
tin dhe jetén e tyre né shérbim 18 gjuhés shqgipe,
t& kulturés shgiptare, t€ clirimit dhe pérparimit
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t¢ Shqipérist. Autori 1¢ ménjané format e njo-

hura dhe krijon njé formé t€ re, ideja plastike e . |

& cilés niset nga njé objekt farfa i__th]es}‘lte,_ nga
Ffjﬁrfxilafse njé rr%ase letre gjysm‘? e mbesht]elgac;
Ndoshta nuk arrin efektln. e d.esh1}r'uar n%atg °
piké shikimi, por konceptimi i saj df.llq et p

dyshim nga ‘kurajoja krijuese dhe déshira pér
invencion. )

" Fundi i viteve 70 dhe fi11'1m'1_ i_vite\f_e 80 pér-
béjné periudhén e pjekurisé art_lsnke !;_e Mur:ll_taz__
Dhramit. N& kéta vjet,- nga njéra ane men 11?
artistik gjen né& veprén e skulptorit zhvﬂll?‘lt__e
ploté dhe t& gjithanshém, dhg, nga ana tjetér,
kompleksitetit t& vizionit 1 pérgjigjet njé perpunim

mé i vémendshém i volumeve dhe i sipérfages. .

Shenjé e zhvillimit harmonik t& perspnalitt?_tlt jané
notat pérheré né rritje & lirizmit né vepren € .
Paralajmérimin e njé prirjeje & ketillé e kemi
gietur qé né rininé e tij té hershme, né .’ite s_;_pgn_
taneitet t& penelatave skulpturore ghe né até 11:1_—
tési & na bén pérshtypje né figurén e nje ma e:
soreje 18 krijuar né até permc!_he. Lirizmi i ]g)eru:Et
dhés sé piekurisé artistike te Mumtaz" Dhrlantﬁ
arrin t& ushgejé format monu{nentale"te_ s.ku P 1;
rés sé ti] me energji t& re. Kjo frymé@ lirike nu

shkon pérheré né kundérshtim me frymén dina- §

AR e < is ndérsa
ike aé ai déshiron t'u japé veprave tz_e. tij, ndersa,
Ix?ga aga‘tjetér, vepra, t& cilat nuk kané nevoje per

) e v s . 'k()'iné .
dhéshtingé dhe monument.al%jcet, korr_mm x0jne
1:111'2 spektatorin me ngrohtésing dhe thjeshtésing€ |

e tyre.

«Bariu i vogél»' éshté njé skulpturé e Dhra}}'nit_ !
e vitit 1982. Ky personazh i preferuar i poeteve, §-

por edhe i piktoréve, &shté modeluar duke i réné

. - - - - 1) L3 - 3 krah. |

fyellit, i humbur né& njéfare endc?_tjr1m1. Né kr .
’ kz\ shokun e tij té pandarg, pushkén, 'dhe__te_a kernl-

bét dy shgerra pérmbi bar. Zhdérvjelltésia dhe |
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natyrshméria e ndértimit té figurés, vazhdimésia
plastike qé transmetohet gjer te gengjat, dhe mje-

. disi rreth tij, pérpunimi i buté dhe i ndier i paléve,

i géndismave, i volumeve dhe détajeve ruajné até
rrjedhméri melodike, q# thuajse e ndiejmé edhe
né ajrin rreth tij.

«Begati», 1982, Veré e bebatg, gruré i rénda,
Korrésja e re dhe e shéndetshme mbéshtet kra-
hun e djathté llérépérveshur né duajt e ngjeshur
dhe me t& majtén e fugishme ka marré foshnjén
e saj, 18 cilit i ka ardhur ora pér t& piré. Kraha-
rori i saj i1 ploté dhe buzéqeshja e butg dhe e
ndritur plotésojné kéto forma véllimore t& shén-
detit, 1€ rinisé dhe t& begatise,

Dy peshq té médhenj, qé ngrihen vertikalisht
papritur. pérmbi ujé dhe njé djalé i vogél atje
pértej, q& hidhet si delfin pér t& pritur né dockat
e tij currilat, g& burojné shatérvan nga gojét e
peshgve lozonjaré. Qartésia dhe hareja burojné
nga njé motiv kaq i vjetér dhe kaq i ri. Eshts
«Djali me peshk», ekspozuar mé& 1983 né ekspo-
zitén e Tiranés.

Duket sikur né caste t& caktuara, i lodhur
nga vepra gé kérkojné tension t& larté dhe pér-
gjegjési 1€ madhe, t& tilla si «Ura e Drashovicés»
(1980), «Rugovasi» (1980) etj, dhe sidomos nga
skulpturat monumentale t& pérmasave té médha,
ku ai éshté bashkautor me K. Ramén dhe Sh, Ha-
dérin, ndien nevojé pér t'u clodhur, mbase edhe
pér njé shaka fémijérore. Por nuk éshté késhtu.
Shfagjet e papritura t& lirizmit burojné vetiu nga
natyra e tij e ndjeshme.

Né krijimtariné e Mumtaz Dhramit jané té
shumta motivet epike t& thjeshta, t& transmetuara
me figuracion té thjeshté tradicional, si dhe sub-
jekte té tjera, mé komplekse, t& trajtuara me njé
gjuhé té pérshtatshme epike.
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" = . - .an epér

«Lart frymén revolucionare» e__shte njé v
gjerésisht e njohur nga publiku yné jo vetém nga
transmetimet tona televizive, ku ajo &shté beré

pjesé e emblemés sé felevizionit shgiptar, por

edhe pér vierén emblematike gé ka marré pér

X . " Dhramit -
itét tona. Kjo f,kulpture__e Mumtaz 0 v
gﬁ;reh, me gjestin’ e thjeshté e t& njohur té ngri- ;

3 ¢ flamurit né njé majé té larte, ider.l'e e fi-
:gizssdhe té géndresés, t& frymés sé 1ar1-:e rev01;
lucionare. Por gjuha plastilfe e saj mendoj se nu

&shté né lartésing e idesé q& mbart. Ndoshta 1 mu-
ngon ajo shkallé finese, g€ &shté e domosdoshme

‘pér figurén e njé femre dhe gé e gjejmeé né vepra

t& tjera té& réndésishme t& kétij autori. .
«Liri Gero» &shté njé portret heroine dhe

& é té i ' it. Bija e .:
skulpturé nga mé i€ arriturat e autorit. L €
thjefhté e popullit éshté dhéné me njé thjeshtési |

dhe frymézim q@ ié prekin. Duke u munduar ta

‘ruajé heroinén e veprés s& tij nga skemat e njo-
hura dhe nga kallépet e paramenduara, autorl {

éshté munduar té zbulojé né tiparet e saj shpirtin

heroik dhe ia ka arritur ta zbulojé kéié brenda }

plastikés sé ngrohté rinore 1€ njé vajze té re.

Duke u kthyer pérséri né periudhén e fundit !
té krijimtarisé sé deritanishme {& Mumiaz Dh}"ﬁ.— |
mit, kujtojmé qé penelata e dikurshme piktorike |

e modelimit skulpturor t& Mumtaz Dhramif gjen

- P & tjotér, |
zbatimin ‘e saj mé efektiv tani né njc forme :
né njé ményré tjetér, me njé forcé tjeter. Raporte

véllimore origjinale (monumenti i varrezave ne j

Pezd), grupime ekspresive (boceti pér Drashovi-

cén), prerje t& papritura plastike, gé shkakfojné -J.

emocione té fugishme (lapidari te rruga pér Pezé)

itj. Kj & ji i té tij lirike |
etj. Kjo frymé dhe energji e burimeve te 1 _
m:(‘arr jeté sérishmi dhe gjen force té re ne fqrmg_lt
monumentale té kompleksit skulpturor té «Ull;ei

- s& Drashovicés», Dekoracioni i késa] vepre arrine B

me kundérvénien e fugishme té sé bardhés me
té errtén e thellé. Ky kontrast i jep ansamblit
frymé rinore, tingéllimin e ditéve tona. Masa
plastike madhéshtore e urés reale dhe kuptimi i
faktit historik qé pérfagéson, bashkohen dhe zhvi-
llohen né grupin e madh dyfigurésh ng gendér
dhe né thellési t& saj, si dhe né relievet anésore.
'Né organizimin e térésisé s& késaj vepre kand
punuar tek artisti fantazia e skulptorit, shija de-
korative e piktorit dhe kérkesat e rrepta t& gra-
fistit. ‘ :
Shembulli i monumentit té «Drashovicéss né-
krijimtarin€ e Skulptorit té Popullit Mumtaz
Dhrami pérbén njé tregues té sigurt té pasurimit

- t& métejshém, té atij gérshetimi t& mundésive

krijuese t& artistit, q& i zbulojné puna e gjats,
pasioni pérheré i gjallé dhe fryma. novatore e
natyrés sé tij artistike. .

Me njé dashuri dhe pérqendrim té madh skul-
ptori po merret me.krijimin dhe modelimin e shta-
tores sé shokut Enver Hoxha pér qytetin e Gjiro-
kastrés. Kjo vepér e pérmasave t& médha monu-
mentale do t& shénojé, sigurisht, njé moment mie
réndési né rrugén e ngritjes s& métejshme t& kri-
jimtarisé sé tij, krijimtari nga e cila spektatori, me

1€ drejté, pret zhvillime té reja. 7
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- risht né endjen nga njé formé e artit
‘ J:;:tl‘:%rze'nga %jéra teknikd né tjetrén, nga njeri

SHPIRTI KERKUES 1 ARTISTIT

. 'Ka artisté qé gjithé forcén e talentit 18 gzzk e
pérgendrojné né njé drejtim t& vetem, t& p _

“tuar miré dhe gartésisht t& vetekufizuar. Si kéta |

" - Wiy dbe t& mé- |
grheré, si té vegjél, ashtu
g%e?x?sullq{fr arrijné té behen t{?]eshtra, mbeten
Ergii & né historing e artit.
Perg]lll’g;-n.ll:;l iihe artisté krejt t& tﬁare,gﬁzjgée; i;g_
Ay - . - ti e ] : k&~
prat dhe zhvillimin e tyre 2;:;:111% ke e

material né tjetrin. Njé arfist i tille éshté edhe

* Sali Shijaku, Piktor i Popullit, _personalitet i

i arti é {i izmit socialist.
hquar i artit toné t& realizmi : o
o Veprat e artit jané shpr:_e:h]e.e‘ Qa:.sl;{t_l_ns-e dr;E
hkallén mé té larté, Cili ésht@ objekti 1 dgstellgn d
Sh je t& Sali Shijakut? Historia e lﬁtv "1S't e &
;o%ﬁllit shqiptar, jeta joné socialiste, njerezl .
Heroizmi &shté tema ,gendﬂi ¢
é né i pandaré nga lmazht ] ptarit
Iqﬁeiiquhe qé]':?Partia e socializmi 1 dhangkr? esﬁ
?‘.im dhe pérmbajtje té re. Shpirtl herol o
ficés sé larté pérbén edhe arkitekturen

zuar t& veprés §é_ .
triméringé, burrérine,
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barté pér liring, atdheun, socializmin. Duke mbe~
tur gjithmoné artist i pikturés sé kavaletit, inte-
resat e iij shtrihen pértej saj, gjer te grafika,.
piktura monumentale, skulptura dhe geramika ar-
tigtike, ku arrin té thoté njé fjalé t& tijén. Q& nga
«Heronjté e Vigut», puné diplome e vitit 1962, e
deri sof, ai ka kérkuar me kujdes dhe kémbéngulje
tema gé i pérshtateshin natyrés sé tij, dhe ku
pérmbajtja shfagej qé né fillim me njé fytyré té
garté piktorike. N& kété ményré ai éshté munduar
té mos b&jé né pikiuré até qé mund t& béhet ma
miré n# letérsi. : :
Te Shijaku ka dicka nga pérfytyrimi popullor,
sic &shié edhe ai vetd me humorin, zgjuarsing,
thjeshtésiné dhe ngrohtésine ‘e komunikimit, nja
njeri i dalg nga populli. ‘ '
I'lindur mé& 1933 né njé mijedis shogéror me
tradita atdhetare, ai u rrit né ato vite kur maleve
buciste pushka partizane. U rrit dhe u formua né
atmosferén e’ stuhishme t& ndryshitmeve e &
shndérrimeve t& thella revolucionare. Liceu arti--
stik, t& cilin e mbaroi ma 1952, mésuesit e tij té
dashur e té vémendshém, Abdurrahim Buza dhe
Nexhmedin Zajmi, si dhe shkolla e lartg, i dhané
kulturén dhe shprehité profesionale dhe.e ndih-
muan i€ njihte vetveten./Eshté kjo natyré e 1ij
qé fillon t& na shfaget mé vong, kur arrin té gjejé
zérin e tij, me prirjen pér figuracion té fugqi-
shém, kundérvénie t& mprehta, tone t& rrepta.
E jashtézakonshmja, hiperbola, metafora jané
pjesé pérbérése té pérfytyrimit t& tij artistik.
Pikérisht kéto elementé shprehése i gjen ai te
legjendat dhe tregimet popullore, te pérrallat: fan-
taziné e bujshme, groteskun e. shquar, gé pér-
puthen aq miré me ndjeshméring e tij. Késhtu
arriti ai te kreshnikét, qé mund té thuhet se jeto-

nin prej kohésh né ndérgjegien e tij krijuese.
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* Mbahet vetém ajo q& éshté e domosdoshme, thel- !

Tanimé &shté véshtiré té dallosh garté lguflr_':ilér;
ndérmjet pérfytyrimit té t1j vetjak dhe I'yixé'nté
sé imagjinatés popullore. Né \{epr?.t e tij mhmit
mira, -heronjté e ditéve tona gjejné t&é nglas it
e tyre né legiendat e lashta, pdersfa t1£)aret 1e fre
shnikéve té lashtésisé piktorl arrin t'i ?bukOJcia by
njé luftétar i vjetér né malésité e Mbishkodrés.. |

Gjerésia e pérfytyrimit kérkon gjerésiné dhe 1

forcén e realizimit. Gjérat e tepérta bien, faktet

anésore humbin réndésing e tyre, lihen ménjane.

imi i i t redukto- -
ssore. Komporzimi sintetizohet, figura ukto-
Eian gjer né pnj'é, objekti afrohet, artikulacionl 1 .

veprés pérforcohet dhe fugizohet né kulm. Si¢c e |

ndérton skulptori statujén e rre‘;?té monolite, ashtu
e gdhend Shijaku pikturén e tij. dising
Epizmi i pérfytyrimit kérkon rreptesine € j
g-iuhésp shprehése. Késhtu ai merrf‘dhe_g th]es_}flton .
né kulm tavalocén e tij, mbeten thuajse vetém e

bardha, grija, e zeza, e kugja, kafeja. Okrat dhe §-

té kaltrat vetém sa ploiésojné. -
Thoné se Saliu punon shpejt. Ai punon s:hpe]t'::
se mendon gjaté. Dhe pasi e ka shpéné g]'_erf né §
fund tabloné e tij, s’e ka pér gjé ta p_r1she are
e'ta nisé nga e para, kur bindet se nuk ia ka arri- }

tur qéllimit. Kérkimi, " korrigjimi, ripunimi, téjy.

n o » . e am Y e dyté_ Pér i
tha kéto jané béré natyré e tij e dy erf
Sgﬂlliia?iun, 'mé1 tepér se pér cilindo tjetér, gjeologjiag
artistike e «kérkim-zbulimit», e filluar ne jetén]

jallé érpri t, por vazh-§
118, nuk ndérpritet dhe as .frt?nohe , _ |
gc:griamé tej, me gjithé frymézimin dhe komplek-f

sitetin ‘e saj, pérmbi sipérfagen e telés, brendafl

kornizés sé veprés sé ardhme. Ai zbaton mésiming

¢ Dalakruasé, se «etydi béhet nga natyra, ndérsafy-

fabloja nga koka-, duke e kuptuar késk-xtu mé ril_ir
nga shumé té tjeré réndésiné qé kg 1r'1_terprt.e 11:.1
i g& vértetés jetésore, Pér i€ nxjerre ne dukje ti
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paret individuale té kétij piktori mé duket se
mund té jap njé bisedé qé& kam zhvilluar me té
né studio, _

— Cilét kané qené mésuesit e tu t& paré?

— Né fillim mésoja nga Abdurrahim Buza.
Pastaj nga Nexhmedin Zajmi. '

— N& ¢’masé &shté i vérteté ndikimi i Buzés .
mbi veprén ténde? :

— I Buzés? Subjektet e mia pérmbajné
ngjarje & tilla, q8 kérkojné nj& vizatim tepér
realist. Dekorativiteti i forté do mé kishte prishur
puné,

— Meé kujtohet diploma jote. Uné atéherd
isha student i vitit t& dyt& dhe mé& pati béré pér-

_ shiypje. Diolomat e institutit mbroheshin n& sa-

llén e madhe t& klubit t& Lidhjes, prané Teatrit
Popullor. Atéheré tregohej mijaft kujdes dhe-
mbrojtjet e diplomave qené festé pér artédashésit
e kryegvytetit. Tabloté ndricoheshin me projek-
toré, diskutimet ishin t& gjalla. ¥shtd pér t& ar-
dhur kea gé heqim dor# nga traditat e mira dhe
e kemi zhveshur kété dité t& shénuar né jetén e
artistit t& ri nga ¢do popullaritet, nga shkélgimi i

- festés, q& shkon kaq miré me moshén e riniss,

Tani mbrojtia e diplomave &shté katandisur né
nié procedurd t8 thjeshtd dhe t& mérzitshme pro-
vimi para komisionit. Nejse. Mé kujtohet q& ta-
bloja aé mbroje ti, «Heronjié e Vigut», mé pati
béré nérshtypje pér freskiné dhe romantizmin e

"saj. Kur e kam paré mé vong, mé &shté dukur

mé e zbehté dhe jo kaq e pastér, por né até kohd-
pata pérshtypjen se autorit & saj i pélgente shu- -
mé piktura e Délakruasé. Besoj se grunti nuk ka
gené pérgatitur miré dhe ngjyra e ka humbur
shkélgimin e saj.

" — Délakruai mé ka pélgyer. Por tani mé
duket  mé interesant Francisko Goja.
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— Cilat jéné temat kryesore qé& té kané in-
& tepér? o
teres_lia ergekaeFérhequr pérheré hel_c:mk]a, sa}kmﬁ._(ia:
&r atdheun, vetésakrifikimi; Ndérsa tani ndiz]
ﬁéshirén té trajtoj ca tema t& geta.
— Dhe subjektet? o
— Subjekté ka shumé, por \ern-alll n?: vien
& & iktorit né ményré té figursnme. -
ne ko—kerﬁ:rg pas here té kam dégjuar té flasésh

me admirim pér pikturat e f&mijéve.

__ Pikturat dhe vizatimet e fémijeve ]anej
ilaci i pérshtatshém pér .t’u pasiruar nga th;t_eéd
hité-ruting, nga parapélgimet e ngurte;sia}ll;n - e
mijat jané krejt té pastér nga paragjyximet, ¢
cilat e kané burimin te sh!_{qllat e pl'kgures.

— 1 jep shumé réndési modelit? ) .

_ Pbr mua éshté krejt- e mundur qefr;g‘
fotografia t& bésh pikturé dl'}e. nga natyra ioto-
grafi. Varet nga shkalla e aftésisé.

__ Ndoshta 8shté pikérisht fotografia ‘burimi -

gzimit pér njé i tndin né déboré?
i frymézimit pér njé kompozim teén 1 1 el
' Y—— Pér «Zjarret partizane» e ke fjalén? E veér

tetd. M@ pati pélqyer mjaft njé fotografi e shokut

i & duke ngrohur
~ Aty Komandaniin e pask%fe dq r
gﬂ:ﬁ; né %ﬁ’é ziarr t& vockél, g& nxirrte shumé
' rekése. . . o .
’Eym.iSh[}e]_gD ndonjé réndési vérejtjeve t& té tje
..Ve? . - . s 13 . ]
B —_ Varet.nga vérejtja. Kisha nlfe1 dorgj EV(;];)
inw. Marangoz Faja e pa dhe tha: «& dl €€,
Io{lésaglép siku‘;i:' té gqe ‘ca mé i hallakat}_m!f_A}tg'l}e?
in 1u1:r:1 Tajés, g8 kishie trup shu}-ne té rmre,kée—:
shvishei dhe t& mé pozonte. E vizatova me
mishé té& nxjerré, dhe doli fare n.dryshe. S
— T kérkon shumé fipat, zg]edh shumé !
~ — Nganjéheré gjen tipa té rg_r_-ekullt_flta.s ém,
pof kjo qéllon fort rrallé. Béra njé udhétim ne
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Mbishkodér. Rrugén e béra né kémbé. Dhe gjeta
modelin dhe veté idené pér «Kreshnikun». Ishte
njé malésor i thjeshté, i moshuar, Marash Pepa.
Ia kishin plagosur njé kémbé, q& mjekét u dety-
‘ruan t’ia prisnin. Qe plagosur né luftd me mala-
zezét. Njé vajzé e vogél kishte ardhur te kulla e
tij dhe e kishte thirrur pér t& ndihmuar prindérit
e saj. Marashi i shkoi pas, luftoi dhe u plagos. E
pikturova, m'u duk njé kreshnik i gjallé. - .

, — Né disa raste, mbi veprén ténde ndihet
ndikimi i artit folklorik, Ornamentika folklorike
té ka shérbyer? -

— Ornamentika mé pélgen, por mé intere-
sojné mé tepér kontrastet, raportet e guximshme.
Pa kéto, ornamentika do t& binte ndesh me fry-
meén heroike té tablove 18 mia.

— Kam pérshtypjen se né disa raste vizioni
yt éshié disi pllakatik, . .

— Ndoshta &shté komunikimi i shpejté i ve-
prés me spektatorin, karakteristiks pér pllakatin,
komunikim gé e kané disa nga punét e mia, por
né njé ményré tjetér. Pllakatizmi nuk mé ka shqe-~
tésuar kurra, '

-—— Ndoshta, né raste t& vecanta, vizatimi vt

- mbart njé prirje drejt karikaturés?

— Jo, deri te karikatura jo! Pak me humor

mund & jet& kur e do puna. Ja p.sh., kéto gera-
mika, kétu. .. —

— Cili éshté qéllimi i kétyre geramikave?

— Kur e b&j njé gjé, nuk e b&j se &shté e
porositur. Kété qeramiké do ta b&j, do ta b&j se
dua té clirohem prej saj. Ti pastaj thyeje po
deshe. o

— Kohét e fundit né paletén ténde éshté
véné re njé ndryshim me réndési drejt ngjyrave
t& pastra. Kshté pér t& ardhur keq gé ky ndryshim
me réndési shumé té madhe nuk ka gjetur mirg-
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kuptim dhe vlerésimin e dubur. Po pér mua gshté
krejt e qarté pse nuk e ka gjetur.

— Po. Piktura ime ka gené pérbere nga okrat,
kafets, té kuget angleze, grite. Tani pérpigem @
pérdor ngjyra mé spektrale. Pasta] qe_ramﬂ;a meé
ndihmon qé t& dal edhe mé miré te ngiyrat spek-
trale-.— A té kujtohet ndonjéheré fémijéria né
Tiranén e vietér? L

— Gijer n# hollési. . . Shtépia jone pérdhese. . .
Néna shtronte postige dhe, gé té mos hynte era,
e zinte derén me to. ..

w &k

Pér té nxjerré disa tipare té pi__ktoritl po hF_.--
dhim njé véshirim né disa prej punéve mé 1€ spi-
katura. ’ o o
«Agimi i néntorit 1941». Pikturé e vitit 1971.

Njé nga veprat mé interesante té Sali Shijakut.

F intonuar né vandajk, me rrugét e _baF_c‘lha_qg
duken vijolleg, ajo t& jep pérshtypjen e nje agimi
té pazakonté. Dy. dritaret e katit ‘te.pare_vezti—
llojné nga e verdha napolitane. Zhvillimet jashté-

zakonisht t& matura drejt sé gjelbrés, drejt vjoll-

cés sé shuar né gri, drejt té zezés. .

«Peizazh», 1974. Prirja e tij pér trajtimin e -

jeré 18 sipérfages. Déshira pér té mos .mbetur
§1]é vartési I’zé pamjes sé jashime t& 0'9]61_{12113 —
«Fshati kufitar», 1976. Ngastra te g;e?br,a, t_!e
gjelbra né kafe, shkémb 1 _bardh'e,- ql‘el'l__ i garté.
Shpérndarje zonale e ngjyres, brenda njé harmo-
nie té freskét té dalé nga ngjyra kafe.
«Stregat e kooperatives-, '19.'_75.;Tra]t1_1}11 de-
korativ, me ngjyra té rrafshéta té__ndara ne Zona,
por t& gjetura me finese. E verdhé e arté, e ver-
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dhé e zbehi&, me giellin & zé njé vend té duk-
shém né vjollcé t& zbeht# dhe njé brez i hollé i
njé té kaltre t& brishté, g& mbulon portokalling

. e zjarrté. Kompozimi po aq mjeshtéror sa edhe
© trajtimi. Theksi &shté né t& verdhén indiane, g&

gien jehoné te njé rrip i ngushté i portokallisé sé&
thellé né largési. : ,
«Kuajt e kooperativés», 1976. Me ngjyra té
shuara, kafe, qé gjallérohen nga njé gardh fusha-
rak vjolle. Muzg, népér shtépité e fshatit jané

- ndezur dritat.. Mullarét né kafe. Ajo q& t& bén

pérshtypie mé tep#r &shté shkalla e vértetdsisé
me t& cilén &shté dhéné atmosfera e fshatit my-
Zeqar.

«Mic Sokoli». Me njé gjést t& furishém heroi
kosovar hidhet pérmbi grykén e topit armik. Fi-
gura &shté e hiperbolizuar si dhe raporti ndérmjet
figurés dhe objektit, por té& gjitha jang t& pérli-
gjura me frymézim. Kundérvénia e njeriut, ndaj
armés s& tmerrshme &shté tronditése. Qielli i co-
pétuar dhe i pérvajshém, i gjelbér né t& verdhé.
Gjithcka &shté sjellé né njé drejipeshim madhé-
shtor. E vérteta kalon lehtésisht né legjendé dhe
heroizmi legjendar modelohet gjer né hollési né
forma konkrefe. Nj& nga veprat mé té& fugishme
dhe mé té realizuara t& Sali Shijakut.

«Vojo Kushi». Piktori arriti t& gjejé njé zgji-
dhje qé& ishte mé e mira nga t& gjitha pérpjekjet e
méparshme té disa piktoréve, Aktin heroik té
komandantit t& pavdekshém t& gueriljeve t& Ti-
ranés Shijaku e ka dhéné né pérmasa monumen-
tale, né njé gamé 1€ rrepté gri né& t& errét, me
flakérimat e s& kuqges sé zjarrtsd, qé reflektohet

* thuajse né téré figurén e Vojos. Raporti i figuréds

né sipérfagen e tablosé &shié né kufijté e tep-
rimit, pérmasat dhe. gjestet gjithashtu. Mirépo
pérgendrimi i papritur i ndricimit & zjarrté fla-
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kérues né torsin e heroit, vizioni 1 ] rinor i pér-
gjakur né mes t& asaj mase armigesore té hape-
sirés gri, peérligj gjithcka. ) o

«gPortret vajze», 1980. Njé nga punét mé te

bukura. Njé vajzé e thjeshté, brune, me njé hundé

t& hollé e sy té zez, me veshje kombiétare. Via'sh:
trimi jashtézakonisht i gjallé 1 syve t& zhylur né
giysméhije. Gjithcka e ploté, opake dhe né té njéj-

tén kohs e gjalld, e lehts, e gézuar. Me gjalléri t&

papritur e godasin té gjelbrén e thellé e quja e
buté. e bardha e shk&lgyer, vjollca e papr}tur e
luleshpatézés. Penclata mbetet e fugishme me

shpengimin q& shpreh forcé dhe saktési. Figura e -

hajthme e vajzés éshté plot gjalléri. -

" «Péizazh», 1982. Njé pikturé me pérmasa fa-
re t& vogla, por gé éshté véshiiré 1a harlfth, ka_q
e papritur éshté. Freskia gé buron nga sipérfagja
e saj t& ndjell kujtimin ‘e njé lugine t& t_)_lel_'te, giys-
mé té vérteté dhe piysmépérraliore, q& ke takuar
né fémijéri, té nid burimi t& kthjellét qé ke zbu-

luar papritur né mes té gjelbérimit, rrugés sé .

gjaté e t& mundimshme né pisk t& vapés. i

ke ®

Ndjenja e fugishme e kérkimit, qi?'__jeton. e
#iallé né piithé rrijedhén e g‘jer‘-‘é tt—;‘_ kr1]}n'}tarlse
s& tij, éshté dhe burimi i asaj kémbénguljeje dhe
energiie me té cilén Shijaku ka kérkuar hap pas
hapi, heré me sukses e her_it.i j_(?, tema nga mé té
pabriturat, zhvillime nga mé té ndr_jsh.met, ah:,e]'r'-
nativa t& befasishme teknike dhe artistike, shtigje

- {8 reja pér imagjinatén e tij. -
" refﬂopqé e kij térhequr interesimin e Shijakut
te skulptura. éshté gjuha e zhvillimeve té rrém-
byera plastike, e té papriturave Ye_]hmore im-
presionuese, e drité-hijeve té intensifikuara.
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T€ genit {ip sportiv e ka shpéné Shijakun gjer
neé njé skaj kaq té largét si¢ éshté geramika arti-
stike. - .

Déshira pér té théné sa mé tepér me elemente
sa mé t€ pakta e bén té domosdoshme praniné e
imagjinaté né ¢do vepér arti. Me kété nénkupto-
het g& natyra ‘e fantazisé s& zbatuar né njé pei-
zazh realist ndryshon nga ajo qé pérdoret né
ilustrimin e njé legjende a t& njé pérralle. Pér-
gindja e fantazisé qé ka pérdorur Shijaku né por-
tretin e shokut Enver Hoxha, nuk éshté sigurisht
e tillé si ajo q& &shté pérdorur te Vojo Kushi.

. Kur ndértojmé skenén fantastike t& njé pé-
rralle a 1€ njé legjende, éshté e kuptueshme se
nuk mjaftojné kriteret e ndértimit té njé tabloje
ku kooperativistét, p.sh., shkulin panxhar. Nuk
mund ta paragesim, p.sh., fluturimin e Dorun- -
tinés si njé fluturim t8 réndomté, pérmbi. njé
késhtjellé t& réndomté dhe né kushte atmosferike
t€ réndomta. K&té nuk mund ta b&jmé né qofié se
déshirojmé g& fluturimi i saj t& besohet si njé e
vérteté artistike e padiskutueshme. Fluturimi i
saj né poemé éshté fantastik dhe mbetet i besue-
shém vetém me kusht gé té kryhet né rrethana
té njé bote térésisht fantastike, ku mund t& ndo-
dhé cdo gjé. Jashtd kétij kushtézimi, fluturimi i
Doruntinés kthehet né lodér fémijésh, qé nuk e
beson asnjé spektator serioz, né njé akt gé s’ka
asgjé té pérbashkét me frymén ‘e eposit.

Njé kukull fémijésh mbetet e tillé jo sepse nuk
éshté njé krijim fantastik. Ajo ésht& sigurisht njé
ndértim fantastik, po kthehet papritur né lodér
fémijésh, ngaqé ka fatin e lig t& kundrohet né
Kushte reale, midis nesh, né mjedisin real familjar.
Kjo &shté arsyeja q&, kur kjo kukull ndodhet mes
nesh, p.sh. pértej xhamit t& njé bufeje, nuk bén
pérshtypje, ndérsa kur e shohim té hyjé né njé
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film multiplikativ, béhet e g¢uditshme, e bul_;ur,
shprehése, e gjallé. Ndodh kjo ngaqé kukulla béhet
pjesétare e njé bote té re, kukullore, artistikq, ku
hyjné né veprim ligjet e genésisé kukullore.

Nuk mund té keté sukses, p.sh., te Sali Shija-
ku paragitja e Rozafés dhe e heroizmit 1€ saj, né:
gofié se né mes t& Rozafés dhe té nje gruaje te

zakonshme, qé i shpie drekén bashkéshortit t& saj

qé hap ugar diku larg shiépisé, nuk gjejmé ndonjé

ndryshim thelbésor. Ndérsa gjetjet kompozicio-.

nale, zgjedhja e ngjyrave ose e elementeve 1& tjera

shprehése nuk jané né gjendje té plotésojné até

g€ mungon. _
Letérsia dhe muzika zotérojné mundési té

pakufishme pér fantaziné shprehése. Fluturime

nga mé té guditshmet u lejohet t& b&né shkrim-

taréve té zoté dbe kompozitoréve, mjafton g kéto

fluturime t'i shérbejné plotésisht idesé sé veprés.
Me kété nuk duam té themi se njé shkrimtar éshté
i liré ta dhunojé t& vértetén jetdsore pa u ndésh-
kuar, por gé e vérteta jetésore géndron né radhé

| té paré né ideté gé transmeton vepra te lexuesi.

Iishté fakt qé si letérsia e ca mé. tepér muzika
zotérojné mundési té pakufishme pér stilizim, pér
ta intensifikuar né ményré jashtézakonisht shpre-
hése imazhin letrar a muzikor. Ato kané mundési
t& krijojné metafora me elemente pérrallore, pér
{& shprehur me kéto metafora .té vértetén gind
pér gind fokésore. Kété mund ta béjné jo vetém
se «i kané duart té lira» nga modeli, nga déshmia

‘e tij e paméshirshme, por edhe sepse si letérsia,

‘ashtu edhe muzika jané nj& shprehje «eterike», jo
e dukshme dhe as e prekshme, shprehje artistike

~ jomateriale e ideve tona njerézore mbi realitetin

maﬁerial. :

Realiteti material, duam apo nuk duam ne, -

ashté realitet i pérmasave, si dhe i parametrave
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té tjeré gqé karakterizojné materien. Pérpjekjet e
késaj ose e asaj forme té krijimtarisé artistike,
letrare, muxikore, pér t'i shprehur pérfytyrimet
mbi realitetin objektiv népérmjet mé tepér a mé
pak parametrave a pérmasave ¢ojné né forcimin

- ose dobésimin e pérfytyrimit material, léndor té

realitetit t& paragitur. Skulptura éshté ajo formé
e paragitjes vizive, gé i bindet mé tepér nga cdo
art tjetér ligjit té imitimit, meqenése pikérisht
ajo éshté paragitja disi mé e ploté e objektit. Pa-
raqitja né tri pérmasa, genésia e forcés sé rénde-
sés, natyra léndore. e té folurit té saj e b&jné skulp-
turén artin mé {é papérshtatshém, mé té ngathét
pér té ndjekur fluturimet e imagjinatés letrare.

'Pér hir t& krahasimit mund t& shtojmé kétu se,

ndér ményrat léndore té shprehjes artistike, do té
ishte arkitekiura ajo g€ do t’i lejonte ndjenjés
sé€ pastér plastike nj& hapésiré disi mé té gjeré.
Kété mundési arkitektura e ka, sepse pikérisht
ajo ka shpétuar prej modelit, duke u béré shpre:
hje jofigurative, abstrakte, ndonése po ag 1én-
dore. :

Sipas kétij arsyetimi mund té arrijmé né pér-
fundimin se Sali Shijaku, duke zgjedhur gera-
mikén si formé plastike dhe si tekniké pér té ilus-

truar ciklin e kreshnikéve, ka zgjedhur pér fat.

té keq formén meé té papérshtatshme. Qeramika,

. kjo skulpturé e vogél e ngjyruar, nuk ka as mun-

désiné gé té imponohet té pakién fizikisht, gjé qé
e ka, p.sh., skulptura monumentale. Skulptura-
geramiké mbetet e dénuar né rolin e thjeshté té
objektit t& zbukurimit, me njé prirje té& natyrshme
e & vetvetishme nga buzégeshja, humori. X, sa
pér humorin, si¢ dihet, éshté skaji tjetér i madhé-
shtisé, Késhtu, lexuesi i dhéné pas mrekullive 1é




eposit i sheh me keqardhje t€ thellé heronjté e tij
té preferuar tek zbulohen papritur né njé drité
disi gesharake, si lodra fémijésh. Kjo rrjedhojé
e padéshiruar mendojmé se #shté edhe shkaku
qé intuita i dha autorit njé késhillé té urté: ti
paraqesé geramikat e fij né ekspozité jo dreji-
pérdrejt, por népérmjet artit t& fotografisé, e cila,
nga ana e saj, zotéron m]ete té -fugishme, si ndrl—
¢cimin e kushtézuar, ngjyrimin e téré sipérfages

dhe teknikén fotograflke Dhe pér kété shérbim -

agaj i paguhet njé gira qé nuk &shté e paktd.

Po pse e ka zgjedhur piktori qeramlken si
formé shprehjeje? Sepse geramika i ka béré pér-
shtypje me mundésité e saj t& vecanta, me t& pa-

priturat e formés e t& ngjyrés. A qéndrojné ge-

ramikat e tij? Sigurisht, ato jané& t& mira né vet-
vete, madje disa nga ato edhe m_]aft interesante e
térheqgése dhe géndrojné fare miré me kusht gé
t'u higen emrat e heronjve té eposit 18 kreshniké-
ve. C'nevojé e ka shtyré autorin ti drejtohet

pérligjje, ashtu sic qendrOJne né vetvete kontras-
tet e vecanta {& njé gravure né linoleum pa qené
nevoja té pérligjen. Prandaj té zgjedhésh gerami-
kén si gjuhé shprehjeje 8shté po aq e drejté sa
dhe ¢do tekniké tjetér, me kusht gé& t& zbatohet

pér fema ¢é ka mundési i pérballojé geramiks

me mundésité e saj térheqése, por teper té kufi-
zuara.

Kjo ndjenjé e fugishme plastike e tempera-

‘mentit 1€ tij nuk e pengon aspak t& hidhet sot

drejt territoreve t€ reja, ku &shté ngjyra ajo q&

‘bén ligjin, ku nisin té gjallérojné si né njé kopsht

té lulézuar portokallité, té verdhat, t& kaltrat, té

‘blertat, té kuget e zjarrta, t& cilat, natyrisht,
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' eposit popullor pér geramikat e tij? Asn]e‘ Ato - {
géndrojné né vetvete dhe nuk kané& nevojé pér

nuk kané asgié té pérbashkét me dietén gé kérkon
gjuha plastike, por gé jané déshmitare t& njé
shpirti té gjerd.

Hshté pikérish ky shpirt sportiv, shp1rt1 i ga-
rés me vetveten, gé e ka pasuruar né ményré té
dukshme dhe e ka nxjerré né pah né ményré té
vecanté krijimtariné e piktorit dhe gé do ta nxje-
rré até, padyshim, né shtigje t& reja.

79




"EKSPOZITA FE. SKENDER KAMBERIT

Ekspozita e paré vetjake e piktorit t& merituar
Skénder Kamberi né kryeqytet na e zbulon auto-
rin edhe si peizazhist. S L

Afirmimi i Skénder Kamberit &shté béré neé-
pérmjet kompozimeve té tij té mirénjohura, si
«Ndihma shokut», «Kruja e rrethuar», «Buka e
duarve tona» etj. Tabloja «Buka e duarve tona»
shquhet sidomos pér freskiné e motivit, gé ai e ka
zbuluar me mprehtési. Eshté njé nga shembujt se
si mund té zbulohen motive t& bukura pikforike
né atd realitet té pérditshém té zhvillimit socialist
ag kryhet para syve tané né fshat dhe né qytet.
Po.pér kompozimet e tij éshté folur nga kritika
jo pak. Né kété shkrim déshirojmé té merremi me
tipare té tjera té pikfurés sé tij, té cilat dalnlf} ng
pah pér heré t€ paré né ményré kaq té ploté né
kété ekpozité vetjake, ‘

-

Ngjyra né pikturén e Skénder Kamberit

L

Né fillim té rrugés sé tij krijuese r}ngrat e,
Skénder Kamberit kané gené té rénda, tej mase té °

ngopura, té velura. Ajo gé e vel ngjyrén mé tepér

nga c¢do gjé éshté e verdha. Te teprimi me té ver-
dhén dhe me pérfitimet q& siguron «migésia» e
tepruar me familjen e saj, e ka burimin edhe do-
bésia e pérgjithshme q& kané shumé piktoré pér
pamjet vijeshtore, dhe mund té ndodhg gé njé pik-
tor, kur pikturon pranverén, t'i dalé vjeshtd dhe
kur pikiuron méngjesin, t'1 dalé mbrémje. _

Te Skénder Kamberi teprimi me té verdhén
dhe pasojat e tij i shohim né kompozimin «Ka-
valana», 1966. Njé tufé grash dhe vajzash, q& kané
vajtur t& mbushin ujé diku ndané njé pylli, né nj&
Iénding t& gjelbéruar, ku ndodhet njé pus. Ne
mes t& njé gjelbérimi, qé nuk é&shté i gjelbér, por
vjeshtak, graié t& veshura dhe t& pikturuara me
té verdh& dhe me té kuqerremté, rrethuar nga
plepa jeshilé t& ngrohté dhe té& thyer, né njé hori-
zont t€ ngrohté dhe té r&ndg, t& verdhé, nén njé
giell o aq té rénduar nga e ngrohta.

Kio dashuri e tepruar pér t& verdhén vazh-
don pak vjet dhe rikthehet tek ai heré pas here
edhe mé& vong, vor né njé formé mé té pranueshme.,
«Vermosh», 1983. E gielbra e kéndshme bashko-
het me t& verdhén. Pér t& fituar  frymémarrije,
ndérhyiné dy neastra 18 grisé, e cila del nga pér-
zieria e késaj t& gielbre me t& kaltér a smerald,
dhe shogérohet' nga shtépia mes pyllit, ndértuar
me lkafe. . ‘ '

Me kohé. te piktura e Skénder Kamberit e
verrdtha léshon terren dhe rivendoset njé ekuilibér
ndérmjet ngjyrave. Ai arrin mé né fund tek ajo
arkitekturé e ngjvrés, gé &shté tipike pér ta,

Skénder Kamberi e ndérton ngiyrén e pik-
turés sé tij né nié regjistér miaft & kufizuar. N&
kété ményre ai ndodhet shumé mé tepér né shira-
tin e pikturés son& né& pérgjithési, nga sa &shts
béré zakon té thuhet pér té. T.e té ndjekim ndér-

- timin.e ngjyrave népér tablots e tij.

Ngjyrat e pikturés sé Skénder Kamberit jang
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és tokésore, ose, sig quher}- né _ghargomn
Zeprillizz:gve, «terra». Té marrin} pikturén «]’3’_1'%{1;
veré», qé éshté njé peizazh. Né qender_.]a{letOke ,
druré frutoré mbushur me_lule. Toka ngjlyre : ré
gjethet ngjyré toke (jeshile t_err_a), mali tni]ey(e
toke ‘(kafe né vjollcé terra), gielli ngjyré to bér—
bardhg terra), lule ngjyré tqke (rpze__toklg ez ar
dhmir mjaft). E téré harmoma—ng__]yrf_e to e’kefe'a
anon heré pér nga e gjelbr_'_a, hgre pér nf}z:‘_ a ,] )
heré pér nga roza dhe heré drejt s¢ baf: és.
«Rrugé né diell». Njé grua e re punctore shtyn

" njé karrocé fémijésh né njé rrugicé t& parkut t&

it. Hija ngjyré toke, gé& t& kujton bluné,
-gévlt’?éltné t&lj 'vélg‘ggccé gri dhe kafe, s1ku"rs_e f(’i;l'l'd'h
ngjyré toke t& kujton rozén fare pa!::.l‘l\:f'e_a ?i?t 8 sz
e ia'ranojmé kéteé pamje si pamje t& nje 1‘11 e r?l_
diell, duhet t& pranojmé se ka gene nje die ']ali -
tézakonisht i zbehté. N& t& vérlet?, ndértimin __o_
loristik rié peizazhin «Rrugé né diell» puk e pt::r;
cakton drita e vérteté diellore, por lzg]yrai;l e "ci)c
kés, 'gé pushtoijnéd si hijen dhe dritén, ashtu sic

arriing t& pushtoin®d shumicén dérrmuese t&é plktu-_ .

rave t& Skénder Kamberit.

" Me fjalé 18 tjera, mund té thuhet se Skénder -

Kamberi, né rrugén e gjaté pér té"kér_ku%r ng]yretr}
e tij individuale, ndoai njé sens té kundg_rt me aitei
gé ndigte, n.sh., Zef Kolombi, dhe me até g& arr

aé né riningé e tij Abdurrahim Buza. Jang mf:n_\{lia
kreit t& ndryshme té_ndértn:rllllt_ té ngjyrés ne 3131 r-l
turén realiste. Bukuria e njéeres menyre qin r;)e
né clirimin e ploté té ngiyres nga guaska natyrore,

clirimi i ploté dhe pérfundimtar i energjisé sé saj

potenciale né dobi t& shprehjes ideore. Bukuria e

ménvyrés tietdr qéndron né shkalll'ézimin_ e hc_J_llé.té '
melodisé kromatike, por, mé te]._oer"se 14':.]0, nﬁ ng'g: )
sémarrjen e réndésishme té ngjyres pérkra ‘

delimit tonal. Késhtu, né kété rast behet fjalé jo

~
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_kaq pér plasticitetin e ngjyrés, sesa pér plasticite-
tin e formés népérmjet ngjyrés. Né rastin e piktu-
rés sé Skénder Kamberit, ngjyra &shté véns né
shérbim té formés, duke e humbur pavaresing :e
saj, pér kété nuk ka dyshim, por kjo negjyré, gé i
nénshtrohet tonit, éshté e njé ndjeshmérie jo té za-
konshme, ‘ : ' '
~ Finesa e ngjyrave t& Skénder Kamberit shfa-
qet né shkallézimin e hollé t& ngjyrave té tokés, té
cilat né kété ose até rast i afrohen blusé, rozés,
vjollcés, i afrohen sé blertés smerald, por nuk bé-
hen thuajse kurré blu, nuk béhen kurré rozé, Bi-:
nuk béhen kurré violleg, té kuge, smeralde, madje
as né ato raste kur shoku (sock) i vértetd i fry-
meézimit t& tij kan& gené roza, vjollca ose e kaltra
e modelit real. Nuk ka rast mé té miré gé & arrish
pa friké gjer tek e kugja e pastér, te portokallia
e pastér dhe te Vjollea e pastér sesa kur pikturon
njé tufé me lule t& kuge dhe rozé ose portokalli.

Madje mund té thuash se né kété rast arkitektura

kromatike e tablosé duhet t& niset pikérisht nga

ngjyra e petaleve, sepse ato jané dhe subjekti i na-~
tyrémortit. Mirépo a ndodh késhty te natyrémeorti

«Vazo me lules e Skénder Kamberit, e pikturuar

mé 19807 Jo, N& moriné e ngjyrave dhe t& nuan-
cave g& mbushin hapésirén dhe sipérfagen e pél-
hurés dhe gé jang t& gjitha te thyera dhe t& gjitha
té shuara, d.m.th. t& pérziera me njé & fretg, njé
Tozé né portokalli mezi arrin gjer te petalet. Po
si arrin? Me véshtirési té médha, duke vendosyr
bojé pérmbi boj&, me njé penel gé duket garté se
nuk ka gené fort i pastér dhe nga njé tavalocé qé
duket garté se nuk ka qené fort e pastér,

Késhtu, regjistri i spektrit té pikturés sé‘

« Skénder Kamberit ka njé shtrirje mjaft t& kufi-

zuar. Esh{é njé spektér tokésor, jo né kuptimin
figurativ t& fjalés, por né kuptimin e drejtpérdrej-
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t&. Pikérisht né kété shtrirje & ngushté, fort t€
ngushig té kolorizmit t& tij al arrin me shumeé
talent, zotési dhe temperament té reahzo_]f_-fp‘a}m]f_at
e shumta dhe té larmishme té vizionit t€ tij per
botén dhe realitetin. _ o
«Méshteknat», 1982. Né njé mjedis t& ngroh-
t&, brenda sé cilés grija gérshetohet guditérls_lflt me
té gjelbrén e buté, ato dalin té papritura, i€ gla-
1la, té aférta. o
«Oborri i vegjélisé», 1985. Né térésine e muz-

| ‘gut té ngrohté e té shuar, balli i shtépisé, ku Ko-

mandanti kaloi fémijériné e tij, shkélgen [_J_apn’_c_u{
nga oranzha qé vezullon si ar. Qielli vjollcé. I tere
kuadri shquhet nga butésia &ndérruese. _

.. «Gryka e lumit», Vlor& 1980. Peizazh mjaft

i bukur, i nisur nga kafeja e gjelbér, gé. zhvillo-

het te bluja e thyer, te grija dhe deri tek oranzha.
«Dimér né Llogora». Débor&.' Penelatat e bar-
dha dhe pastoze vezullojné si xixéllonja i€ bardha
né hapésirén e mjegullt dhe t€ ngrohteé. o
«Fshati Kolonjés-Rushan», 1985. Vezullimi 1
preferuar, i kugérremié, ndricon né mes te sfondit
té tij te preferuar té sé fiohtés shume te thyer.

. «Dimér né plazh». Mjaft piktoré qé pikturoj-
né detin, i huton zakonisht pasuria e kalimeve te
ngjyrés blu t& detit nga njéri skaj né tjetrin. Por
Skénder Kamberi e ka detin né shtépi dhe ka di-
tur ta vérejé gjaté. Ai nuk hutohet a_sp.?\k, por ia
nénshtron kapriciot e kaltérsisé disiplinés sé& forté

- t& tavalocés sé tij té sprovuar. Ndaj vetém kon-

trasti i sé bardhds sé valéve t& shkumézuara, isé
bardhés q& ngrohet nga réra e arté, qe e k:then
né rozé t& buté, gé ftohet nga deti i thellé dhe

e lithen né t& blerté smerald, i mjafton. Né ekspo-.

zitén vetjake té Skénder Kambe_rit_éﬁht.'elé ckspo-
zuar dhe]nj'é autoportret i piktorit. Né té Vt.ert'et"e
nuk ngjan. HEshté mé tepér njé pérfytyrim i liré.

Por le té shohim ngjyrat. Sigurisht qé i ka zgje-
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dhur me kujdes {& vecanig, duke u shképutur krej-
tésisht nga imitimi i modelit dhe duke i 1éné doré
té liré fantazisé: grija qé shndérrohet né kafe, gri-
ja gé shndérrohet né {& errét, grija qé shndérrohet
né té kuqge té thyer, né argjend, né okér. Mund té
kthehet ndryshe dhe éshté e njéjta gjé: ngjyré
argjend, okér, rozé né oranzhé dhe pak, fare pak té
verdhé brenda masés gri. :

«Myzeqeja», e zhylur butésisht né njé muzg
kafe t& mjegulluar, té ngrohté.

Natyrisht, nuk ndodh pérheré késhtu. Qéllon
qé frymézimi zbehet, tregimi i tij béhet prozaik,
kthehet né manieré té thjeshté. Elementet zbato-
hen mekanikisht, dora humbet saktésing, ekuili-
bri kromatik prishet. «Pylli», 1983. Kétu as shija
e miré nuk i bén dobi. E zeza futet réndé aty ku
g’i takon, dhe prish gjithcka. Jané gjéra gé& ndodhin.

- Kjo ekspozité t& bind se pér Skénder Kambe-
rin bukuria e ngjyrés éshté bukuria e nuancés, Po
ge se takon né natyré njé akord t& bukur, intere-
sant, pér piktorin tabloja &shié e zgjidhur nga
piképamja e ngjyrés. - :

«Peizazh deti». Bukuria e raportit {& blusé
kobalt me rozén e ngrohté, g€ té kujton si oran-
zhén, ashtu dhe kafené. .

«Fémija Nefertita». Bluja mjalt e thyer, qé
kundérshton 1é bardhén e ngrohté né okér.

«Studentja», Rozé e shuar, qé del nga térésia e

_ kaltér e thyer.

Nganjéheré ndértimi koloristik i kuadrit té tij
nuk pérbén kurrfaré akordi, por vetdm njé kon-
trast té& papritur tonal. «Neté me héné». Kallarat. E
giithé ngjyra éshté tepér e papastér, e pérzier, e
réndg, por e vendosur mbi relievin, format, objek-
tet, planin e paré dhe thellésiné me kagq ndjenjg,
sagé piktura e vogél kthehe{ né njé kuadér sugje-
stiv, éndérrues, njé& naté me héné pér mbi kété

_silueté fshati qé duket si pérralls,
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Dhe ja, arrijmé te peizazhi i iij «Dimér né
Tirané». Eshté njé peizazh né njé format jo té

- vogél. Artisti e ka paré gytetin ashtu si¢c mund t&

jeté né njé méngjes me débord. Né njé:cérési hgjg-
re t& ngrohté, té papércaktuar, qé éshté po aq afér
s€ bardhés sé ngrohté, sa edhe grisé sé garté dhe

okrés s& leht®, planet dhe objektet zhvillohen L- §

risht, thuajse vetvetiu g& nga vjollea, te dicka qé&
té kujton t& verdhén, nga e kaltra fare e leht& e

-deri te dicka g& té kujton rozén, E paré nga ta-

rraca e katit té dyté té& hotelit «Arbéria», brenda

srisé sé ngrohté, shétitorja «Déshmorét e kombit+

zhytet butésisht dhe né& ményré thuajse fantastike
drejt qgendrés sé kryeqytetit, g& éshté shndérruar

né ményré jo té zakonshme, Bora e bardhé mbi ta-

rracé, tymi vjollcé qé del nga oxhaku i pallatit pér-
ballg, ndértesa elegante e redaksisé s¢ «Bashki-
mit», mé tej hotel «Pezar, hotel «Tirana», gru-
pi arkitekturor i xhainisé dhe i ministrive. M_e
mprehtésing intuitive, karakteristike pér punét
mé t& mira té€ Skénder Kamberit, jand gjetur
né ményré optimale e pérgjithshmja tonale dhe
kromatike jashtézakonisht e pérmbaj_tur,_ raporti
sipérfagésor ndérmjet giellit dhe qytetit, si dhe té-
résia pérpjesétimore e gjithé gjymtyreye: Me_ njé
ekuilibér té kéndshém emocional, peizazhi «Dimér
né Tirané» { Skénder Kamberit radhitet né arritjet
mé t€ mira t& peizazhit toné t& ri..

Njé vérejtje | pér portretet

Skénder Kamberi na paraget nd ekspozitén e
tij edhe njé numér portretesh.. Cdo piktg'r“munc!
t& béjé porirete pa gené portretist, pér .kefe _lj:em_l_
pasur rast t& bindemi jo njé& heré. Por tjetér éshté
té bésh portrete dhe tjetér t& jesh portretist. Jo
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pérheré portretet q& dalin nga dora e Sk#nder Ka-
mberit jané 1€ realizuara deri né fund. N ganjéhera
piktori mbetet né karakteristikat e ‘jashtme 1& mo-
delit. Besimi i tepruar te njé kéndvéshtrim optik
i papritur, ose te njé kthesé e pazakonts, ie njé
prerje kompozicionale disi e vecantd nulk shoqéro-
het pérher& nga njé qéndrim serioz ndaj elemen-
teve t& tjera, edhe mé té réndésishme t& njé por- .
treti, si thellimi né karakterin e modelit, né for-
macionin e 1ij shpirtéror, né vizatimin e sakté gé
respekton jo vetém ngashméring e fytyrés, por té
giithé figurés sé tij, né plasticitetin individual t&
modelit, n& ekuilibrin e domosdoshém & & gjitha
elementeve. Fytyrat e modeleve t& pikforit mbe-
ten nganjéherd indiferente, ose mbeten na poza
t& thjshta, nganjéheré t& fryra. '

Tipare individuale t8 veprds

Piktura = Skénder Kamberit s8zon me t& drej-
t& vonullaritet 18 verants na svté e amatoréve 13
shumté 18 artit t8 niktnres te ne. Celia e ekspozi-
tés vetiake ma veora 13 tii 48 reia dhe retrospelkti-
ve né krveavtet u prit me interes, o

Piktori i mearifiyar Rkénder Kamberi ¢ ka ni-
ST rruoEn e krifimfarisd e Hii nd magin e viteve

. riashtédhiets, Tematika e venrave & #i Uﬁ?"ﬁqhiﬁ

ni& camé 18 gierd dhe dshts vishtiré 18 thuash se
cdeiini e vikturds i paloen ma tevér. Ai nuk i
zoiedh shumé modelet. Nuk ka réndési né éshts
njé veteran i lufies, njé hero i punés socialiste,
nj¢ mésues fshati, njé néna ‘déshmori, njé studen-
te, njé& shkrimtar shums i njohur, ose njé koope-
rativist krejt i panjohur. Nuk ka réndési né éshta
njé pamje e shétitores «Déshmorét e kombit», ose
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njé kénd i thjeshté i njé léndine, ku vijeshta ka
pérpunuar ngjyrat e saj; ¢do gjé qé mund té pile
turchet {dhe mund té pikturohet cdo gjé, naty-
risht). Ndonése &shté nga Vlora, kavaletin e 1ij
mund ta giesh t& vendosur né shumé krahina 1&
atdheut. Pérmbajtja e veprave t& tij buron nga
dashuria pér realitetin toné socialist, té pikturuar
né cdo cast té mundshém, né ¢do rrethand. Eshté

né gjendje t& ulet né mes té rrugés, né gofté se
‘ajo pamije e prek, dhe t& pikturojé pa u druajtur
" agpak. Por &shté i gatshém giithashtu t& kthejé

~groiigie dhe 18 shkémbejé dhe njé cigare me
kalimtarin kureshtar, gofté ky njé plak, njé puné-
tor. njé intelektual. Eshté i gatshém t'u shpjegojé
se cfaré po bén né até peizazh dhe pse po e bén,
sikurse t'u mbajé, po t& jeté e nevojshme, njé lek-
sion té vértetd pér pikturén, pér artin, pér gélli-
min e artit dhe pér.shérbimin gé i bé&jné artistét
shoadrisé, Kété e bén me thjeshtési dhe pérzs-
mérsi. pa i shkuar ndér mend se mund té pozojé.
Dhe pérsgri vazhdon punén e tij, duke harruar gé

ju vazhdoni t& jeni aty, duke mos u stepur aspak -

edhe sikur t'i mbledhésh dyzet veté pas shpinds.

Kur e rrémben pasioni pér té pikturuar, asgié nuk §

mund ta shképuté prei saj. ditén, natén, éshté
ftohtd a éshté nxehtd. T tillé ka gené gé student

. dhe. mé tei akoma, nxénés i liceut «Jordan Misia».

Nié nxénés disi i pazakonté, qé e harxhonte kohén
e liré pér eksperimentet teknike t& pikturés, njé
student disi i cuditshém, q& nganjéheré harronte
dhe té flinte. P :

Skénder Kamberi, edhe kur vizaton, né té
viértetd pikturon. Objekti pér té ka formén e pér-
hershme té nié sipérfageje materiale, t& njé struk-

. ture materiale t& shiriré mbi sipérfagen e sheshtd.

Nuk do t& ge e sakté t& thuhet se ai e Iyen pélhurén
me ané té& penelit, nuk do t& ge e sakté t& thuhet
se e shirin bojén mbi pélhuré, &hté mé sakté té
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thuhet se e vendos bojén mbi sargji. Me penela,
me shpatel e me dorén e tij, kjo nuk ka réndési, Né
gindra, mijéra copéza, grimea, blloge, nganjéheré
té _I:enda, té ashpra, «epike», nganjéheré {& buta,
t? &mbla, «lirike», por pérheré té tilla, gé krijojné
sé bashku njé strukturé té vetme karakteristike,
strukturén e mirénjohur té pikiurés sé tij.

. !jjshté njé nga piktorét qé e kané gjetur shpejt
glu}_xgn e tyre. Mund & thuhet se gjuha e pikturés
s& tij ka buruar kaq natyrshém prej temperamen~
tit & tij, sa edhe peizazhi vlonjat prej ndértimit
gjeologjik t& zonés sé Vlorés. Natyra e tij kolerike
e ka shpéné vetvetiu drejt ekspresioneve t& vrull-
shme. N&é cfaré pikérisht shfaqet kjo natyré, né
ngjyrén, né ndértimin grafik, né linjat kompozi-
cionale, apo né vizatimin e tij? Ngjyrat nuk jané

 shpérthyese, robéruese per véshirimin, pamja kro-

matike e tablove shumé heré mund edhe t& té
zhgénjejé me njé ekuilibér thuajse asnjanés, Ka
raste kur ky drejtpeshim shkon drejt grisé, ka
raste kur shkon drejt kafesé. ’
Vizatimi i tij nuk shlkélgen. Nganjéheré né té
ka edhe njé pérqindje arbitrarifeti, nganjéheré
edhe njé pérqindje naiviteti. :
Teknika me té cilén pikturon Skénder Kam:

. beri dhe gé& prej kohésh éshté béré né kété ose até

rast _edhe objekt imitimi, nuk e shpjegon ményrén
e tij. Al veté mund té& déshirojé ta nénvizojé
réndésiné e teknikés dhe mund ta rekomandojé si
garanci pér 1& ecur né rrugén e pikturés. Mund té

“rast teknika ka gené vendimtare; mund t&€ keté

qend, po pér rastin e atij veté nuk ka gens.
E vetmja q& ka réndési dhe g& pérbén forcén

. e vérteté té pikturés sé Skénder Kamberit éshté

ngarke_z-sa"shpirtérore e pazakonté. Kjo mbetet e
vérteté pér shlg.mié gjéra gé dalin nga dora e kétij
piktori, njé skicé, njé bocet, njé etyd, ose tablo,
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Saktésia ‘e paragitjes g& u b&n ai modeleve gé
_zgjedh nga realiteti i s& sotmes dhe i s& djeshmes
sé atdheut, nuk &shtg vizive e, .ngjyrshme ose
grafike, por emocionale, ndjesore.

A mund té thuhet se piktura e Skénder Kam- - j

berit éshté vecandrisht novatore? Eshté shumé mé
tradicionale nga sa mendohet, por guximi dhe dé-
shira e madhe me té cilén pérpiget t& rroké tema
dhe tipare t& reja t& realitetit socialist t& ditéve
{ona dhe kémbéngulja pér interpretimin e tyre té
fugishém, me gjuhé individuale; e shquan kété
artist t& mirénjohur, dhe shérben si nxitje pér
piktorét mé té rinj. o

t& skajshme.

MBI NATYRALIZMIN

Marrédhéniet ndérmjet shémbélltyrés dhe
realitetit jané problem i pérjetshém i shprehjes
artistike, q& nga natyralizmi e deri te pérparimet

‘mé té fundit t€ artit realist, te stilizimet dhe kon-=

vertimet mé {& guximshme e mé t& frymézuara.
Prandaj nuk mund té béhet f{jalé pér shfaqjet
konkrete 1& frymés natyraliste, pa pérmendur mé
paré disa vecori té pérgjithshme té késaj dukurie

Natyralizmi ose elementét natyralisté né prak-
tikén e pikturés e t& skulpturés shfagen si reaksion
ndaj stilizimit. Kur artisti kérkon ta fugizojg
shprehjen e 1ij duke i infensifikuar pérshtypjet
nga jeta e gjallé dhe duke i pérpunuar, zbulon disa
ligie estetike q& jang té realitetit, por g& bshen
késhtu proné e tij. Népérmjet tyre arrihet ai pér-
gendrim q& karakterizon veprat e artit né kété ose .
até shkallé. Njé shesh me njeréz duhet t& ngjishet
qé t& hyjé né njé tablo, por me njé ngjéshje qé
nuk &sht# e shkallés sé topograféve, por e njé shka-
lle té vecantd, e cila ua nénshtron trupat ligjeve
t& ritmit dhe t& hierarkisg, ligje g& hyiné né sferén
e figuracionit artistik dhe gé jané njé intensifikim
i ndérgjegjshém i pamjeve té zakonshme. Murngesa
e perspektivés ajrore né artet figurative pér njé
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periudhé prej mijéra vjetésh, mungesé qé nuk ra -

né sy dhe nuk shqgetésoi njeri, tregon se arti nuk
8shté njé pasqyrim i thjeshté i natyrés dhe i rea-
litetit, por paragitje e tij né njé formé té vecanté.
Asnjeri nuk ankohet né teatér se pérse aty flitet
‘'me vargje dhe pse malet e sfondit jané té falsifi-
kuara, por t& gjithé zhgénjehen kur aktorét in-
terpretojné dobét. Dhe, pér mé tepér, interpretimi

o kénaq publikun kur éshté teatral. Madje, sikur - i
t& ndodhé gé né mes t& njé skene t& interpretuar .

me shumé mijeshtéri, njé aktor té nxjerré njé fjalé
18 liziérimit bisedor, spektatori do t& mbledbé bu-
zét. Nuk ka gjé mé té panatyrshme sesa pleksia
e njé aksioni dramatik me kéngén, si¢ ngjet né
overa. Mjeshtrat tané populloré, né dekoracionet
dhe kostumet dekorative, nuk riprodhojné as dhe

obiekte  te t& cilat riprodhimi me stilizimin pér- i
koiné pérsosmérisht, si p.sh. diellin me njé rreth,

por kérkojné dhe gjejné shenja t€ tjera, mé. té

térthorta, por mé shprehése. 4

Kashtu vértetohet ajo q& dihet prej kohésh

se arti nuk kérkon thjesht nié pasqyrim té jetés,
por nié raport intensiv me t&.

- Si shpjegohet atéheré qé del natyralizmi né

giirin e artit, apo ngrené kok& heré pas here - |

shenjat e tii? Kjo ndodh, sé pari, sepse -ka artisté
gé nuk jand né giendje té zbulojné thelbin e du-

kurive t& realitetit dhe mbeten te dukja, tek ana

jashtme. S& dyti, sepse, né praktikén e sotme
moderniste né boté, né vazhdim té shképutjes
58 artit nga jeta, ka artisté q& thellohen n& formé
dhe vetém né formé, shképuten nga pérmbajtja,

behen mé té véshtiré, mé té palexueshém, &€ pa- 1
kuptueshém. Pér kété arsye, te njerézit ringjallat
déshira pér t'u rikthyer tek e vérteta. e lexueshme

. artistike, tek ajo e vértetd vizive dé fregon pér
jetén me format e qarta t& saj. Kjo déshiré e
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drejté arrin nganjéheré deri aty saqé ringjall ma-
1lin pér njé figuracion té thjeshté, pa probleme, té&
drejtpérdrejté, ose, mé sakté, pér paraqitje jashté
gjuhés sé tigurshme. Dhe arrijmé késhtu né pi-
kén, nga e cila fillon e tatépjeta e pikturés dhe
skulpturés, e artit figurativ, q& béhen késhtu t&
réndomta, duke hyré né pisién e garés me foto-
grafingé artistike. '

Cili ka gené géndrimi ndaj natyralizmit te ne?

Ka gené njé kohé para 30 vjetéve, kur mbizo-
téronte ideja gé kompozimi duhej té pikturohe;j
patjetér dhe gé nga fillimi e gjer né fund me
model, si pér figurat, ashtu dhe pér mjedisin ku
vepronin ato. Nganjéheré njé gjé e tillé nuk béhej
pér ta interpretuar modelin, por pér t'iu nénshtru-
ar plotésisht modelit. Ky ishte njé géndrim tipik
natyralist dhe pérpjekjet pér t&€ dhéné népérmjet
kétij konceptimi motivet heroike té luftés dhe
té rindértimit sigurisht qé do t& déshtonin. Dru-
ajtja dhe vartésia fanatike ndaj ¢do gjéje qé duke;j,
sido q& té ishte ajo, e réndésishme a e dorés sé&
dyié, e karakterizonte kété praktiké.

Shumé nga piktorét e mévonshém, duke. e
dénuar kété ményré, pandehén se i lané hesapet
me natyralizmin. Mirépo natyralizmi nuk ka ve-
tém njé pamje. Duke gené n& thellési njé gén-
drim i gabuar i artistit ndaj realitetit, natyraliz- -
mi mund t& shfaget, p.sh. vetém né ngjyré, kur
piktorét kérkojné me c¢do kusht t& riprodhojné
ngjyrat qé shohin né realitet, pa menduar pér as-
njé cast se ngjyra &shté njé nga elementet .me
shprehése t& pikturés dhe nuk mund t& lihet kurré
pas dore. Por, duke gené& né& thelb njé géndrim
i gabuar i artistit ndaj realitetit, natyralizmi shfa-
get, pérmbi té gjitha, né pérmbajtie.

Me kohé, né rrjedhén e zhvillimeve té reja
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té pikturés soné t& dekadave té fundit u rigjallé-
rua tradita mé e miré dhe u shfagén elemente té
" reja té shprehjes. Nga p#rshkrimi i objektit, 1 cili
gjente vend né njé pjesé t& krijimtarisé sé viteve

pesédhjeté, u kalua né pérdorimin e tij si dome-"

thénie. Kéto zhvillime té reja u dhané té€ rinjve
teknikén e kompozimit dhe shumé elemente ié
tjera, qé e forcuan frymén e profesionalizmit ne
artet tona figurative. _ i

Mirépo profesionalizmi nuk &shté i miré né
cdo rast. N& qofté se njé diletant natyralist i pata-
lentuar e ka véshtiré té fshihet pas padijes sé tij,
njé i diplomuar mund té fshihet fare miré pas
artificeve té efektshme t& nxjerra né formé shab-
llonesh prej njé shkolle arti. Prandaj edhe ka

ndodhur g& disa autoré té viteve 70, si dhe né&

ditét tona, mjetet e reja dhe aftésiné thjesht tek-
nike qé iu dhané i morén si njé leje té pérhersh-
me pér té prodhuar pa mundim vepra pa vleré si
né pikturé, ashtu dhe né skulpturé. Pér hir té bu-
. tésisé s& komisioneve dhe t& kritikés, disa nga kéta
dalin mjaft prodhimtaré nga afirmimi i leht& prej
zanafciu.,

" Largimi nga natyralizmi nuk ka asnjé vlerg,

po ge se nuk béhet pér hir t& interpretimit artistik,

né qofté se shpérdorohet duke i hapur udhé punds
pa frymézim. Eshté ai rast, kur pérparimi q& bén
koha, shkakton nganjéheré dukuri regresive (si¢
mund t& ndodhte, p.sh,, e njé mobilier artizan, i
cili, sapo merr makinén elektrike, fillon e 1éshon
pak nga pak né mjeshtéri).

Nga ana tjetér, ta modelosh figurén ose objek-
tin me kujdes dhe hollési, nuk do té& thoté se bén
natyralizém. Njé vepér nuk éshté moderne vetém
sepse ka shumé stilizim. Stilizimi mund t& jeté
gati i padukshém dhe vepra té flasé fugimisht me
giuhén e kohds -song. Shembull: portreti i Odhise
Paskalit nga Sofokli Koci; «Brendia» e -Nexhme-
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din Zajmit, 3-4 puné t& vogla té bukura nga eks-
pozita e paré vetjake e t& riut Agim Sulaj et].

Si pérfundim mund. té themi se i vetmi ilag
me veprim té gjithanshém ndaj natyralizmit gshte
interpretimi i s& vértetés jetésore, i realitetit, né
pérmbaitie, né formé. ~ '
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SNOBIZMI — SHFAQJE E NDIKIMIT
TE IDEOLOGJISE SE HUAJ

\ .
«Oh, ¢'nferi i madh ky Prokokurantja,
‘s'ka gjé qé vi pélgejé...l1»

VOLTER

Pérshtypja e pérhapur se snobizmi i z€ nje-
rézif vetém né rini, éshté e gabuar. Prirja e na-
tyrshme, e shpjegueshme dhe e lig.jshl:ne e rinisé
ndaj sé resé nuk ka t€ béjé me snobizmin, gé éshté

" njé sémundje. Eshté sémundje g& ndeshet né
shiresa té ndryshme t& popullsisé dhe jo vetém

tek intelektualét, por né ¢do rast, né forma péx:—_
katésisht origjinale. Njé snob e ka merakun e ti}
te mustaget dhe te paraqgitja e jashtme, tjetri te
mobiljet vecangérisht origjinale, njé i trete te gen-
drimi ironik ndaj gjithckaje g& e rrethon (me

pérjashtim t& vetes sé tij), qéndrim gé as ai veté

nuk ia di arsyen po ta pyesésh. Kur snobizmi
shfaqet ndér artistét, atéheré behet shqetesues jo
sa koh& gé mbetet te pamja e tij e jashtme, por
kur kalon te vepra e tij. Njé artist 1 tillg, i infek-

‘tuar nga sémundja e snobizmit, mund ta ngaté-
rrojé frymén novatore me snoben né art, me for-

malizmin.

o
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7 — 105 Car

Né shogériné toné socialiste nuk ekzistojné
forea shoqérore qé & jené posagérisht té intere-
suara pér ta nxitur shfagjen dhe pérhapjen e
snobizmit., Snobizmi éshté plagé e ményrés bor-
gjeze dhe revizioniste 1é jetesés, dhe &shté sot
mjaft i pérhapur né kéto vende. Raste t& vecania
1€ shfagjes sé snobizmit ndér njerézit tang jané
pascjé e qarté e ndikimit t& presionit t& ideolo-
gjisé s& huaj. ‘

- Snobizmi né art tund flamurin e sé&.resg, E
reja né art éshté revolucionarja, e partishmja, gé
aspiron me gjuhén e artit pér pérparimin dhe
zhvillimin e métejshém revolucionar t& shogérisé.
Ndérsa kredoja e pérjetshme e snobizmit ngul
kémbé: «Thelbi s’éshté ndonjé gjé, dukja éshié
gjithcka! «Snobi mund té b&jé mjaft léshime, me
pérjashtim t& njérés, dukjes. Ky éshté meraky i
t1j 1 pérjetshém, né dukjen &shié e pérqendruar
e téré ndjeshméria e tij, kétu nervi i tij mbetet
pérjetésisht i zbuluar. Sa heré & vjen puna ti
kércénohet pamja e jashtme e ¢éshtjes sé tij, ai
éshté gati q€ pér njé plesht té djegé jorganin
(kuptohet, kur ky jorgan nuk &shté proné e tij).

Snobi éshté njé kundérshti e gjallé. Ai bén
¢mos gé t€ ruajé pamjen e {ij q€ i éshté kushtuar
artit me vet&émohim. Mirépo mjafton t'i cenohet
sadopak interesi vetjak dhe ai jo vetém q& e
hedh tutje pa e zgjatur lévozhgén idealiste dhe
pértej artistike, por zbulon né cast njé natyré
ngushtésisht praktike. N& njé rast té tillé snobi
éshté gati ta-cojé né djall ¢do ideal estetik. Késh-
tu, ai zbulon padashur natyrén e tij t& miréfiil-
té prej mikroborgjezi dhe pragmatisii. '

Idet& e médha dhe kérkesat pér frymémarrje
té gjeré jané t€ huaja pér shpirtin e imét {& sno-
bit. Pasionet e vérteta nuk jan& pér 1é. Si né jets,
ashtu edhe né art, véshtrimi i pjesshém éshté
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istiké e tij. Pér kété arsye ai éshté ko-
l;?;lilt{&f;l, i.paparign dhe pa ‘kriter‘t‘e te qendrge:sl’ll_-
me. Snobi ésht& mishérim i Qaq_en@ru_eshmerlse.
Té lidhesh me té éshté njésoj si 1é 11dh.esh me
O Nihilizmi Gshté keéndvéshtrimi 1 preferuar i
snobit. Duke mohuar ¢do vleré rEeth‘t_l], ai afir-
mon vlerén e vet. Dhe duke qené kritizer, as q€
e merr mundimin ta argumentojé nihilizmin e vet.

Snobi higet si origjinal, ndérkohé gé vullne- {

. et {1 caktuar.
{arisht i éshté nénshiruar nj& modeli
Né kété ményré ai krenohet nie __dal;en nga kor- !
nizat e shijes sé ngushté kombétare, duke mos

kuptuar késhtu g€ snobizmi, né pé'rg:jithé’si, ésht'g'z
varianti mé gesharak i provincializmit. oo

Ka edhe raste kur snobit i pélgen 1 luajé :

me «pasionin- e tij pér artin’ popullor kombétar,

e S r L de, si njé |
t& a-sheh si njé luks, si gesht]e mode, si nje

ggqul'i{éesnobi e luan me kénaqési, sepse i duket se 1 :

shton shkélgimin, si¢ ia shton llaku njé kartoline. j

Kundérshtari i pérjetshém i snobit, armiku i

tij 1 natyrshém &shté thjeshiésia. T& jesh i th] eshié 1
dhe komunikues &shté pér snobin shenjé vulgari- §

teti. N&é veprat e tij, sikurse né marrédhéniet me §

. . - . . e re thjesh_ ]
njerézit, snobi shmang, para se gjl_j:hfish, thj |
tigsiné. Pish., dihet qé kokrra e mollés &shté e rru-
mbullakét? Sriobi ta vizaton nie cepa. E ke hundep :
te drejté? Ta pikturén té shtrembéruar, se, thoté, |

«8shté mé interesante». Eshtd i kaltér gielli? Ai e !

kthen né okér né pikturén e tij.

“Snobi operon nie gjysmé-té vértetat ose, mé |

N ; - . - . e C - = - té
sakts, me té vértetat té kuptqara né ményré te §
2?pérfaqshme.*P.sh., lufta qé i shpall a1 té rén- ]
- domtés dhe rutinés, do té kishte gené mjaft pozi-

i & mos m imii ftés pér 18"
tive, po t& mos merrte kuptmn_n e lu te
ndjekgr modén, shembullin e importuar verbé-

risht, Aspirata e iij pér efekte t& reja artisiike do j
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te' kishte gené pozitive, pa dyshim, sikur kéto
efekte {¢é reja t8 gené zbulime t& reja té sé vér-
tetés jetésore t& béra nga ai dhe jo thjesht truke
té formés. Fjala vjen, né qofté se ia' ndérron ngjy-
rén qiellit pér t& shtatén heré na peizazh dhe,
né vend qé i pastrojé t& gjitha shtresat o bojés sé
vajit para se 18 vendosd té _shtatén, e ngarkon
‘pélhurén me bojé togje-togje, dhe kitéd nuk e bén
se e sheh artistikisht t& nevojshme, por se do g&
t€ imitojé dicka q& 1 duket se e bén ky ose ai autor
i shguar né kété ose ats VepeEr, pa ‘e vraré mendjen
aspak se’ pérse &shis béré kjo né até vepér dhe
¢'funksion ka pasur aty materialiteti i bojés, Na
gofté se lyen njé koké me bojé kafe dhe, né vend
¢ t€ ndjeké me kujdes modelimin dhe materiali-

zimin e flokéve, e kthen penelin nga bishti dhe.

gérvisht mbi bojén e errét ca vija té bardha qé t&
Japin pérshtypjen e flokéve, dhe e bén kétd jo
se ka zbuluar njé ményré té re, njé ekuivalent s
ri t& realitetit, por se ka'paré t& bé&jé késhiu Pika-

- s0ja né ca portrete té tij kubiste. Mirépo Pikasoja

ndértonte piktura {é tilla mbi parimin e lojds, e
cila &shté vértet pjesé e ¢do arti, por vetém pjesé,
ndérsa ai'e coi deri né absurditet dhe tallje me
realitetin. : o :

«Kultura, arti dhe muzika jon& — thots
shoku Enver Hoxha, — duhet i8 pérfitojné dhe
nga pérvoja e kulturés, muzikiés dhe artit t& huaj,
Uné kam theksuar edhe heré té tjera se ne nuk
jemi ksenofobg.» ‘ '

Né boté ka-pasur pérheré dhe ka individa,
prirje dhe zhvillime pérparimtare né art, dhe
kéto prirje 1&né gjurmé e ‘ndihmojné né& ecjen
mé tej t& artit. Dihet ndihmesa e réndésishme g&
lra dhéné 1évizja e impresionizmit na flakjen e pik-
turés alkademiste, t& skemave dhe recetave né
ndértimin e drités, né daljen jo vetém fizikisht,
por edhe parimisht nga studioja n# hatyré, Por
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rolin e madh historik té impresionizmit e vlere-
sojmé duke kritikuar me té drejté kufizimet e tij
18 médha, si dhe pérfundimet e gabuara q& nxo-
rén mé tej kéta piktoré nga pérvoja e punés né
natyré. Ne njohim dhe vlerésojmé ndihmesén gé
dha neorealizmi né pikturén, né skulpturén dhe
kinematografiné italiane dhe evropiane. Spekta-

tori yné &shté njohur gjerésisht dhe ka vlerésuar 1

lart veprén pérparimtare & regjisorgéve té tille té
shquar si Vitorio de Sika dhe Lukino Viskonti etj.
Késhtu, artistét tan® mésojné jo vetém nga

epokat e ndritura t& lashta té artit boiéror, si -

skulptura e Egjiptit t& lashté, arti klasik i Gre-
qisé antike, Rilindja Ttaliane, nga piktorét e mé-
dhenj t& Spanjés, nga romantizmi dhe realizmi

fréng i shekullit XIX etj, por edhe nga gjérat |
mé té reja té tradités sé madhe realiste né art, |

tradité qé vazhdon edhe sot e késaj dite dhe do

t& vazhdojé si reaksion i natyrshém ndaj atij sul-
mi modernist q& iu bé artit né fillim t& kétij she- |

kulli dhe g& nuk &shté ndérpreré aspak.

 Snobizmi nuk shogérohet pérheré nga mun-
gesé. talenti. Prandaj rastet e dukurive té sno- :
bizmit, ndonése jané & rralla dhe sporadike, }

jané té huaja e té démshime, sikurse jané té pa-
vend né mjedisin toné.
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PER ‘NGJYI;EN MUND TE BEHEJ
ME SHUME. . .

Té flasésh pér ngjyrén né pikturé &shté vér-
tet kénaqési, se piktura gjé mé térheqése nga
ngjyra nuk ka. Nga ana tjetér, ke gejf t& gjesh be-
lané lgx_l_e piktorét? Fol pér ngjyrén! '

- ér r_l.g]yrén éshté gati t& japé mend ik~
tor.”M(—ingf:haté, nuk i gjen dgtpdy piktoggoqgﬂ:é
kené té nq_éjtin mendim pér ngjyrat e njé pik-
ture. Eslgte_tjeté‘x‘ gjé qé mund té takosh edhe
njézet, té __cﬂf'ét pikturojné me t& njéjtat ngj jrra—
Ka t& tjeré qé jané t& bindur se e vetmja ménjrré
e t;r.-eJte"ne _.pérdorimin ¢ ngjyrave né pikturén
realiste €shté ajo qé praktikojné ata veté dhe se

brezat e ardhshém, né jeté té jetéve nuk do t&

kené nevojé té kérkojné gié tjets 8 asaj qé
kené ne érk jeé tjetér pérvec asa

¢shté gjetur nga kéta piktoré, ‘Pa mendoni pa]sfg?
sikur, larg gofté, ndonjé nga kéta t& béhet papri-

tur anétar i komisionit té pranimit t& punéve né

ekspozité!

Té gjithé e kuptojné dhe’e pranojné se arti
nuk e'shj:ié kopijim i realitetit, por interpretim. E
pranojné se kompozimi é&shté interpretim, se vi-
zatimi éshté interpretim, se faktura éshté inter-
pretim, po kur vjen radha te ngjyra, kétu s'ka
burré gé té marré vesh se ¢faré pikérisht kuptojné
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me fjalén «interpretim=, si piktorét vetg, ashtu
edhe spektatorét. Kur thoné se Abdurrahim Buza
&shté kolorist, nuk jané dhe ag t& shumté ata qé
mendojné késhtu ngagé jané té bindur vetiﬂ%. Meé
t& shumtét e kané me té dégjuar, Nuk jané pak
ata q#, duke géndruar me respekt pérpara pikt.u:
rave t& mjeshirit plak, pértypen me vete: «Mn.:'e
xhan&m, po pse m'i bén faget jeshile?!» Domethé-

- né u vien fort miré q& Buza &shté kolorist, por do

té kishte gené edhe mé kolorist, po t& mos kishte
véné doré mbi «ngjyrén e mishits.

Eh, ¢'té bésh! Kshté e vértetd; mjeshtri i pik-
turés sond, Abdurrahim Buza, ua bén faget gikavg
té tij lozonjare edhe jeshile, edhe té kuqe, edhe té
kaltra, edhe vjollcg, edhe t& verdha. Jo jeshile t&
ngordhura, té kuge, té kaltra, vjollcé e té verdha té
shuara e t& shurdhuara, por té freskéta si lule

-maji. Dhe keni paré ju gé i dalin t& bukura?!

 Si shpjegohet pra, gé Buza mbetet pérmbi
té giith®, ndondse nuk e imiton né veprat e tjj
ngivrén e mishit, por e kthen né rozé, né porio-
kalli, n& t& verdhé, 1é blertd, vjollcé, t& kuqe? Pq
si shpjegohet. qé El Greku mbetet gjeni, ndonése 1
bén fytyrat, né kompozimet e tij, 1€ kaltra, vjoll-
o, té arta, té gielbra, kafe? Po kur edhe njé pik-
tor mesjetar si Onufri, vete dhe al dhe merr népér_
kémbé «ngjyrén e mishif», ngjyré kaq e shirenjté

pér syrin njerézor? E thoné se edhe ai éshté kolo- .

rist! _
" Ka edhe nga ata g& mendojné se arti i pik-
‘turds mund té jeté interpretim, por kjo nuk do
t& thotd, mendojné ata, se edhe «ngjyra e mishit»
duhet interpretuar. Dhe nga fytyra kalojné te flo-
két, e késhtu me radhé. Tani mund t& béhet njé
pyetje: Q& duhet ta ruajmé ngjyrén e _fytyrés kup-
tohet, por, mé& falni, cilén ngjyré? Griné e thyer
.me. okérr, si¢'bén Guri Madhi né njérén nga dy
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figurat kryesore té tablosé sé tij «Heroinat e Kur-
‘veleshit»? T& zezén e thyer dhe reflekset inkande-
shente qé pérdor Skénder Kamberi te fytyrat e
késhtjellaréve? Té gjelbrén e thyer si¢c bén Kse-
nofon Diloja .te njéra nga tri fytyrat e piktursés
«Té gjithé kufitaré»? Vjollcén e thyer, si¢ bén
Foto Stamoja te portreti i Heroit t& Popullit Mys-
lim Peza? Té blertén e thyer né kafe sic bén Zef
Shoshi me «Vjelésen e duhanit»-? Apo té ruajmé
kafené me t& zezé té thyer t& fytyrés sé «Nénds» té
Pandi Meles? Té ruajmé & kugen e thyer né té
verdhé&, q& propozon Shaban Hysa te «Besélidhja»?
Apo mé miré 18 ruajmé até qé pélgen Sali Shijaku,
té kugen e zjarrté te «Vojo Kushi» dhe gring e
thyer te «Kreshniku»?' Mé& lejoni t'ju kujtoj se
shembujt e mésipérm nuk jané dokudo.

Né qofté se ndonjé lexuesi padashur i bie né& ~
sy qé edhe nga kéta shembuj, si dhe nga ekspozi- -
tat del se mjaft piktura tonat vértiten rreth ié
zezés, okrés dhe té€ kuges, ndonése vendi yné né
brigjet e Adriatikut e t& Jonit nuk vuan as pér
gjelbérim e as pér kaltérsi, as pér t& verdhé diello-
re, se i ka kéto me shumicé, fajin, sidoqoft&, nuk
e mban autori i kétyre radhéve. Mos do té thotd -
kjo se pérgjegjésiné duhet ta mbajné stérgjyshét
tané, té cilét, duke na i kufizuar ngjyrat e flamu-
rit né té kugen dhe té zezén dhe duke mos der-
dhur né t& gjithé ngjyrat e ylberit, mallkuan pada-
shur pér jeté té€ jetéve tavalocén e disa piktoréve
tané ‘bashkékohés? Apo rrénjét e sé keges duhet
t'i kérkojmé gjetiu, te burrat e Lumés, t& cilét;
duke u treguar jashtézakonisht té kiirsyer né ngjy-
rat e veshjes sé tyre bardheézi, u béné shkak pér
kété krizé kromatike né shijen e disa: prej pikto-
réve tané&? Apo-jané véshjet e burrave té Labé:
ris§; g€ na e kané béré kété mynxyré? Por, fundi,
kujt i takon t& jeté& mé i gjerd né pérdorimin e
ngjyrave, mé kurajoz dhe mé& me fantazi, piktorit
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qé ka beérd teté a dhjeté viet shkollé pikture dhe
aé e kupton fort miré se &€ gjitha ngjyrat jané té
barabarta pérpara ligjit, por qé pikturon megjith-
até me dy-tri ngijyra, apo vajzés sé thjeshté nga
Zadrima. e cila guxon té vishet si bugeté lulesh
té gialla? Mirépo ja gé po na b&hen goxha shum#
piktoré gé bien n& dashuri njéri pas tietrit me
& zezén, me okrén, té kugen e thyer dhe nuk mbe-

tet vecse té japim t& vetmin shpjegim t& mund- -

shém: dashuria nuk shpjegohet! , ,
A #shté e mundur té shpjegohet se pérse e
nigita ngivré mund t& duket heré késhtu e heré
ashtu? Nié aksionist me k&mishé rozg, i cili futet
né hijen e nié rrapi né dité mé diell. kthehat né
aksionist me kémishé viollcé. ndérsa. kur del nga
hiia né diell. duket me k&mishé& portokalli. Neiy-
rén e vérteté 18 kémishés, d.m.th. rozén e realite-
tit obiektiv, a &shté e mundur ta shohim? Mund

ta shohim vetém me njé kusht: q& nga kuadri

t& périashtohet njé nga té dvja. ose hija e rra-
nit. ose piesa me diell, ose pérndryshe do ta sho-
him kur t& jemi me mot pa diell. t& vrenjtur. Ky
ligi obiektiv i kolorizmit n& pikfuré nuk #shté
zbulim laboratorik. nor pérgjithésim aé del nea
nié vézhgim i thieshté g& mund ta béjé kushdo.

_ Po késhtu. né ndricimin e thieshté 1& njé dite me
diell. kémisha rozé nuk &éshté e gjitha rozé, sepse -

piesa né hije kuptohet .q& nuk ruan t& niditén

‘ngijvré me.piesén e ndricuar, Dhe t& tjera dukuri

gé jané obiektive. Le t'u shtojmé kétyre ligjésive
nbiektive dhe.ligiési t& tjera objektive dhe sub-
jektive, gé i pérkasin procesit t& konvertimit arti-
stik té realitetit. dhe kuptohen problemet qé i
duhet té pérballojé artisti i vérteté, probleme g€ e
kané zanafillén; megiithaté. te Aukuritd e reali-
tetit. Ligidsia obiektive, sé& cilés i nénshtrohet
né kushtet reale kémisha rozé e aksionistit, - ve-

_pron me ié njéjtén meényré edhe mbi ¢do pjesé
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tjetér té figurés s& njeriut, d.m.th. edhe mbi ty-
tyrén. RS : -
Po miré, mund té na thong, ne béjmé pikture
kétu, apo analizé dhe studiri té natyrés? Béjmé
pikturg, por piktura ¢faré &shié, né qofté se nuk
éshté analizé dhe studim i natyrés, i realitetit dhe
i njeriut, 4 pérkthyer né gjuhén e s& bukurés?

Piktura, si ményré e véshtrimit t& botés né-
pérmjet ngjyrave, &shié njé dhe e vetme, apo
nénkupton mundési 1& ndryshme t& t& véshtru-
arit? SRS '

‘Mundésité e pikturés jané praktikisht t&
pakufishme, por, duke u nisur nga kriteri i mode- -
limit t& formés véllimore dhe i raportit t& ngjyrés
me tonin, mund t& themi se kemi dy lloj t& pik-
turuari, tonal dhe koloristik. Pér {a béré té garté
kété ndarje, do t& marrim nga njé shembull pér
secilén ményré; njé shembull t€ huaj dhe njé
shqiptar. . oo ' :

Njé nga mjeshtrit gjenialé t& modelimit to-
nal éshtd Rembrandti i madh. Rembrand{i ka qé-
lluar 18 jeté edhe kolorist, d.m.th. mjeshtér i ngjy-
rés, por mund edhe t& mos ishte, sikurse nuk pati
gend mésuesi 1 tij i paré, Karavaxhioja. Megjith-
até. véshtrimi i Rembrandtit nuk udhéhiget aspak
nga ngjyra né modelimin e tij. Tabloja e Rem-
brandtit éshté, para sg& gjithash, njé zhvillim mu-
zikor i toneve, nga mé e qarta, deri te mé e erré-
ta. Térdsia ¢ toneve té njé kuadri t& Rembrandtit,
si dhe zhvillimi i hollésishém i tyre brenda kua-
drit nuk &shté njé regjisirim objektiv i njé mjedi-
si real dhe as organizim i fantaksur, pot vendosje
me ndérgiegje e cdo toni, e ¢do grimee driteje to-
nale dhe hijeje tonale né sipérfagen e organizuar
artistikisht, me nj& qéllim t& garté shprehés. Kur
flasim pér Rembrandtin, e kemi fjalén pér njé
nga variantet e pafund té pikturés tonale, histo-
rig e gjaté e s& cilés pérfshin jo vetém Rembrand-
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tin, por edhe shumé gjeni té€ médhenj para edhe
pas tij, si Leonardo da Vingin, Velaskezin, En-
grin, ‘Kurbené efj.

Shembullin e dyte do ta marrim nga Shqipé-

ria joné, megenése e kemi kéiu njé rast tipik té .

modelimit népérmjet ngjyrés (mund té mos e ki-

shim, ka vende gé& s’e kang): Abdurrahim Buzén.

Piktura e tij né themel i€ saj ka modelimin me
ané t& ngjyrés. Logjika piktorike q& zbaton Buza
né ndértimin e kuadrit, éshté ajo e ngjyrés. Kétu
nuk duhet t€ ngatérrohemi me ato vepra té& Buzés,
sidomos té periudhés sé fundit, ku ai, duke i béré
njé léshim shijes soné t& pérgjithshme té pikturés
tonale (léshim gé nuk duhej ta kishte béré né as-
njé& ményré), i shogéron ngjyrat e tij (t& thjesh-
tuara shumé né kété rast) me konture grafike dhe
ndérhyn aty-kétu me blloge tonale, dhe q& megji-
thats, jané vepra gé mbajné vulén e tij. Kur flasim
gér Buzén si shembull i modelimit kromatik, kemi

arasysh vepra si «Gruaja me dhi», «Autopor-

tret»_-(1934), «Portret vajze»; «Masakra» -etj., si
dhe njé numér t& madh akuarelesh né mi‘riiatu‘ré
qé jané kryevepra ngjyre.dhe arti.

- 8i &shié zhvilluar piktura joné deri sot‘? Ajo

'ka ndjekur kryesisht modelimin tonal me vazhdi- -

mési dhe kémbéngulje. Q& nga Idromencja, Mar-
tini, Mioja; Zajmi, -Stamoja, te Madhi, Jukniu,;
Shoshi, Haxhiu, Kamberi, deri tek Asllani, Ahme-

ti -dhe deri te mé té rinjts, piktura joné n’djek né.

ményré té nderg]egjshme parimin tonal.

Shkalla e shijes pér ngjyrén, shije. qé elczis-
ton te cdo plktor ‘me Ppérvojé, ndryshon,  naty-
risht, nga njéri piktor te tjetri. Kjo varet nga

ndjeshméria, nga kullura etj. Po kur pércaktojmeé.
nése njé piktor ndjek kété apo até kriter, tonal apo

koloristik, kemi parasysh rrjedhén e pérgjithsh-
me té ‘pikturés sé tij dhe jo njé ose dy raste té
vecanta, .ose kérkimet g& ai mund {€ béjé nganjé-
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heré, por q& nuk dalin megpthate jashté shtratit
té plktures s€ 1ij.

Kétu ia vlen té qendr()]me pak dhe té mendo-
hemi njé c¢ast pér t& mirén e pikturés soné dhe
té brezave té rinj té artistéve. A 8shtd miré g@
piktura joné té flasé pérjefésisht me gjuhén e to-

 hit, kur mund té flasé edhe me gjuh&n e ngjyrés?

A do t& keté pérfitim, apo do t& keté humbje pik- '
tura joné nga zhvillimi paralel, i harmonishém i
parimit tonal dhe i parimit kromatik? Dhe a ka
argumente t€ mjaftueshme pér té qendruar ve-
tém te par1m1 tonal, pérdérisa né pronsme toné
hyn fondi i arté i veprave mé t& mira t& Abdu-
rrahim  Buzés, kolorizmi i t& cilit ka bérs per—

. shtypje kudo (kur. &shté pérfagésuar drejt),

kané bére pershtypje kostumet tona té mreku—
llueshme popullore pjesa mé e madhe ¢ té cilave
ndjekin parlmm koloristik? Besoj se &sht# njé
céshtje gé ia vlen té dlskutohet
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PARA DY TABLOSH

«Mediokriteti pandeh se artisti mund
té Krijojé tregullisht, st népunési, Q&
. kétej rriedh fatkegésig.»' :

‘BALZAK

Né& katin e treté té Galerisé Kombétare te
Artit ndodhen té ekspozuara edhe dy kompozime
té& pérmasave & médha, qé mbajné 1€ njéjtin ti-
tull: «Naftétarét». Njéra éshté e Agim Shamit dhe

tregon se si u mbyll njé fontang, ndérsa tjetra e -

Pandeli Lenés, njé cast manovrimi te gryka e son-
dés. Q& t& dy kéto piktura kané gené paragitur né

“ekspozitén kombétare t& vitit 1981.

Dy tabloté jané mjaft 1€ aférta nga subjekti
dhe ményra e té kompozuarit (skema piramidé,
gé pérséritet pa fund né praktikén e disa piktoré-
ve dhe qé éshté déshmi e varférisé sé fantazisg),
por nuk jané afér nga vlera: tabloja e Agim
Shamit flet me gjuhén e artit, ndérsa ajo e Pan-
deli Lenés éshté njé pikturé skematike.

Pandeli Lena ka viztuar né kompozimin e tij

* katér sondistd. Dy prej tyre jané duke térhequr

kavon e celikté, qe zbret nga maja e kullés, dhe
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kryejné nj& manover, i treti éshté duke térhequr
fort njé levé té pjesés gendrore, ndérsa i katérti
mban drejtimin dhe komandon lévizjet e shokéve
té tij. Sipérfaqja e tablosé me figurat, objektet,
planet éshté e organizuar drejt. Autori vizaton né
ményré té kénagshme dhe, me pérjashtim t& figu-
rés sé paré majtas, ndértimi i ¢do figure, si dhe
modelimi i tyre jané béré me qartési dhe madje
me njé stilizim t& thjeshtg, i cili arrin t& pérgojé
njéfaré force. Jo vetém organizimi tonal dhe
linear, por edhe ai koloristik 8shté arritur nga
Pandeli Lena né ményré té kénagshme. Duke i
qéndruar pushtetit ta kafesé, ose, mé sakid, pér-
zierjes s& grisé me kafené, ndértimi i ngjyrave
ruan tek ai parimin zonal, me sipérfage gé hyjné
né marrédhénie té ndérsjellta ‘mjaft t& pérmbaj-
tura. Modelimi tonal udh&heq ndértimin keloris-
tik, duke e mbajtur ngjyrén né kufijté e njé shér-
pimi mjaft t& njohur dhe po aq té pérhapur, por
@ arrin t& shprehé megjithaté efektet e nevojsh-
me plastike. N& kéte ményré, kjo tablo nuk mund
t& kritikohet pér monotoni ngjyre a mungesé har-
monie. : ‘
Kashtu, né shikim té pare duket sikur fe pik-
tura e Pandeli Lenés gjithcka géndron miré ose
pérgjithésisht miré. Por po aty ndien padashur q&
e téré tabloja éshté njé ndértim piktorik i ftohté.
Aty digka mungon. Cfaré?

Duke u thelluar mé tej né pérmbajtjen e ta-
blosé sé Pandeli Lenés, fillon t& kuptosh gé per-
sonazhet nuk e kané mendjen térésisht te puna
qé kryejné, por te ne gé po i shikojmé, sido qé
véshirimet ‘e tyre nuk jané i€ kthyera nga ne.
Ata shqgetésohen mé tepér pér pérshtypjen gé do
{é béjné pamja dhe lévizjet e tyre sesa per vepri-
met.qé kérkon procesi i punés. Naftétari gé térheq
levén, pérpiget me cdo kusht té& krijoj& njé silueté




sa mé {é .mprehté, patetike, pa marré parasysh
ge-yep_rlmlli tij éshté pjesé e veprimeve t& pér-
bashketa & te gjithé grupit dhe se ai hyn vetiu
ne raporte t€ caktuara plastike me ta, raporie gé
n}.’lk_.mund té mos perfillen. Dy sondistét majtas
qé térheqin kavot, nuk arrijné i€ krijojné pérsnty—’
pjen se vértet i térheqin, por sikur deshirojné
me _‘tepc?_r té krijojné, pér hir t¢ formés, njé grup
ayilgul{:e_sh, icili € arrijé njé efekt kompozicional,
yege_xlne_rlsht e Iryré né menyré té paperiigjshme
€shié ngura e punétorit pérballg, i cili nuk kupto-
het se perse e kap litarin vetém me njérén doré
kur kérkohet forca, shkathtésia dhe pérqendrimi i
skajshém, Figura tjetér, e cila drejton manovrén
esl?jue_ghprel}ja meé e garté e mungesés sé vérteté-,
s15€ ¢ gjestit, si dhe e mungesés sé thjeshtésisé sé
personazhit, i cili nuk arrin t€ géndrojé né kulijie
€ natyrshém té rolit 1€ tij, por kérkon t& shirihet
edhe mé pértej subjelktit t& tablose, |

. Te «Naftétarét» e Agim Shamit gjejmé ta
njejten déshiré pér njé kompozim komggaf;;leos?
te pak_i_:en,__i_pér grupim «t& forté» ié figurave’ gru-,-
pim gé béhet népérmjet skemés aspak origzjinale

t¢ piramidés, Nga ana tjetér mund t& thuhet se -

edh_e autori 1 késaj tabloje, si¢ behet pér ¢do kom-
- pozim, e ka menduar dhe organizuar né ményré té
ndérgjegjshme skemeén e vendosjes dhe té vizatimit
& ¢oo rigure dhe subjekti. Por te kompozimi i
11] eshté ruajtur pikérisht ajo shkallé rastésie dhe

spontaneiteti, e cila e bén veprimin t& natyrshém., -

Naftétarét e tij e kané mendjen te puna. -
a]:SE 'nu_k kané dijeni, ose e :i:an'é' Iﬁgfﬂaf Egrzhlsle
dikush po i vleréson nga jashté e po i pikturon.
Ata. s’béhen merak fare né ruajné .apo nuk ru-
ajné njé pamje heroike né kohén gé po mbyllin
fontanén. Portreti i sondistit q& thérret, nuk éshté
aspak i bukur, mund t& thuhet madje se éshté vi-
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zatuar me primitivitet me até hundén e rrudhur
nga kontraktimi muskulor, me buzén e poshtme
dhe mjekrén e zgjatar tej masts. E megjithaté,
ai behet gendra ekspresive e tablosé, kolona za-
nore e kuadrit, dhe jehona e britmés sé tij shur-
dhohet plotésisht nga dhjetéra pompa zjarréfiké-
sish. q& vérshojné mbi t& dhe mbi gjithé trupin e
vogél 18 heronjve, pér t'i mbrojtur né aktin ‘e rre-
zikshém t& mbylljes s& njé fontane. Bukuria e k&tij
personazhi gendror nuk gshté bukuri e tipareve
a e modelimit te hekurt, por e forcés shprehégse té
marrédhénieve t& tij me grupin. o L
Modelimi i foregs véllimore tek Agim Shami
gshté i rriedhshém, né ménvyré té vetvetishme
dhe nuk dallohet nga ndonjé aftési skalit8se e
vecant® a stilizim shprehés. Jo vetém kaq. por
atv_katy mund 18 18 kuitojé edhe fotografing, gié
ad, sipurisht, nuk pérbén merité. Aty mund té
giesh edhe mangésira t& dukshme t& vizatimit, si
p.sh. figura aé na ka kthyer shoinén, né plan &
paré. e cila &shtg vizatusr me shumé ngathtési. -
 Te tabloia e Apim Shamit nuk dallojmé ndo-
nisd aftési 18 vecant® prej koloristi. ose ndonjé

' ghulim né kété fushd. Jo. N& rastin mé t& miré

k&té pikturé mund ta quash nié «pikturé né vish-
nies. Do té jetd se me kété kuntoimé o vishnja
Achiad kétu vetém nié prirje. Pér mé tepér. po 18
mhos aend disa reflekse e penelata, vortokalli, do ta
aquanim thiesht njé pikturé monokrome.. .
Duke. e paré me vémendje tablon& e Pandeli
Tendés vetém nga ana e mieshtérisé niktorike, e
pranon até si té kénaqshmie. Por edhe sikur 12
arrinim té gienim né té prova t€ njé shkalle mé té
larté t& mieshtérisé dhe & kulturés sé nd&rtimit -
viziv, e papritura e njé tabloje nuk mund té jeté
e papritur & ndértimit formal. Ajo €shté e papri-
tur e ndértimit idecemocional. Eshté njé cast je-
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tésor i kapur né befasi. Vetém né quazté ményré
mund té shpresojmé se mund {é ar_1_‘1j1:ne tq sl.lplqn_l_
té gjallé deri te shikuesi vertetésiné artistike ité
jetés. Né rastet kur nuk nisemi nga k.]'o, mund té
arrijmé té ndértojmé vetém njé pikt.ure .me'_shpx"g—
hi t€ njohura e té pérséritura, té c1lat__1 perkas_m
atij fondi famékeq, qé& né letérsi i thoné «letrariz-
ma» dhe né pikturé mund t’i themi «piktorizmas,
Nga tablo té tilla mund {€ burojné vetém ndjenja
té simuluara, sepse kemi té bé&jmé me emocione
té trashéguara, qé nuk kané buruar vetiu nga
kontakii me jetén. _ T o

Pér t& krijuar njé vepér arti nuk mJaftOJm_a:
teknika dhe mjeshtéria né kuptimin e ngushté té
fjalés, sikurse nuk mjafton as vetém kontakti me
materialin jetésor né pérgjithési. Arti nuk &shts
né gjendje ta riprodhojé jetén realisht, por ve-
tém estetikisht. Njé vepér e artit figurativ, njé-
soj si njé poezi, njé roman a njé simfoni, arrin ta
transmetojé jetén vel8m népérmjet ekuivaie_r_ltesh
té posagme pér até art. Njé piktor a njé skuiptor
mund té preken e té tronditen sa t'u dalin lot, para
njé modeli, por kjo nuk i shérben askujt, né qo_fte
se al di vetém t& kompozojé, t& vizatojé e t& pik-
turejé mirg, por nuk arrin t& gjejé te modeli real
njé ekuivalent té dukshém, viziv, té ndjenjave
té tij. Ata piktorg dhe artisté q& vené- me Sh}:c?rese
se, duke e njohur zanatin e tyre emocionet qé k._e_t—
nhé nga jeta do ta gjejné veté shtratin estetlfc pEr
té rrjedhur nga jeta vetiu gjer te spektatox:l, ga-
bohen. Ky &shté edhe shkaku gé jo "golo pikturé
éshté vepér arti, sikurse jo ¢do kénge_ &shtéd mu-
ziké dhe jo cdo vargézim &shté poezi.

Cfaré ekuivalenti viziv, konkret ka mundur
t& zbulojé Agim Shami te kéta naftétaré qé mby-
llin njé fontané? TE thuash, higgjé: shkélqimin e
mushamave {& zeza e t€ lagura, né njé ndri¢gim prej
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blici. Kéto vezullime t& befasishme dhe reflckset
‘e mprehta si teh brisku e kthejng gjithé& tabloné
né njé burim t& papritur tensioni dramatik, o
shpreh pérgendrim dhe rrezik. T& nénté naftétarst
jané vérsulur pérmbi até masé metalike t& ndri-
¢imeve t& zjarrta portokalli jo gé ta mbytin, po
Q€ ta disiplinojng, ta vénd né shérbim té ekono-
misé, t& njeriut. Gazi naftémbajtés, q& ka shpér-
thyer nga thellésité e tokés, mund t& shnd&rrohet

n& njé pérbindésh t& zjarrté nga casti né ¢ast, duke

béré hi cdo gjé pérreth, njeréz dhe makineri bash-
ké dhe duke e cuar dém punén dhe mundimin e
gindra njerézve, si dhe vlera ia médha monetare,
Eshtg njé puné me tension, njé cast né dukje i
gete dhe i ftohtd, nj& cast pérgjegjésie & larté,
Pikérisht kats ‘permbajtje t€ vérteté dhe peshén
e réndé té pérgjegjésisé autori i tablos? arrin ta
japé me and t& kétij ekuivalenti viziv, qé e ka zbu-
luar me mprehtési dhe origiinalitet. Shkélgimet
e s& zezds né vishnjo jang t& ftohta o t& papri-
tura. Ato kundérshtohen me mjeshtéri nga por-

tokalli i zjarrtd i pjeséve metalike dhe zjarri i -

metalté i fytyrave dhe duarve. N& ményré té
koncentruar dhe t& gjallé, e téré kjo kundérti
vien ¢ pérgendrohet vetiu dhe ng meényrén mé
t€ natyrshme te profili i rrepté i naftétarit qe
thérret. N& k&td minyrs syri i spektatorit arrin
t& ndjeké me lehtési dhe kureshtje ta gijallé ati
zhvillim komporzicional plastik e dinamik g& ni-
set nga e pérgjithshmja dhe mbaron te hollésite,
Nuk &shté njé zhvillim thjesht plastik a koloristik,
por ideoemaocional. -
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REALITETI SI ENDERR

. s
(Shénime nYa ekspozital e fémije )

2 rriturve kryevepren

e e o vinte friké

time, duke i pyetur ne
nga vizotimi im
Ata WU pei:g gien
pelja do té kemi ﬁ:ake. ‘
. Ajo s'qe kapelf, Do gnt»
kishte gélititur njé elefe
= SENT EKZYPERI

«Princi 1 voggl»

Jigjém: «Pse, ngd ka-

jarpri hoa, Q&

ANTUAN .D

. e vijat
:u] taneé té bindur se M S
. = vepiél Jane & B o &r boten ¢
P11§torit 'eetyrgjtre gojné 18 vertﬁt%{égﬁuar_ Ata |
dhe ngiyre: * " kané paré e e o, duke |
dhe Por Bl e ‘pikturojné Si¢ 1fent re pér mreku- y
vzt ashtu siu vien cudin e ty ;
enur astis ) . T
shpr e jetés q¢ e rrethon- len dhe vizatojné,
1111qu Beni, Entela ose Evisi U até gé paragesin
ur ) B i& cast per P
. snjé cast P apr realizimin
nuk dyShacﬂ:.l (:nléi]:i 8;11111{ iu shkon Se_?&;itria;uainé :
ridé . & & rri :
dhe as dhe dlgkaéoqgiktor i r[‘itul: Cudltet ;
Dhe ¢ ] ta realizojé ta-]

e saj ekziston ed! |
tekniksé pikturinil.

‘pastaj se oi ja del autori 1 voge
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bloné e tij me vértetssi artistike, pa pasur nevojé
pér kurrfaré teknike.

Si jané veprat e ekspozités sé fémijéve qé u
hap kohét e fundit né Pallatin e Kulturés té krye-
aytetit dhe q& mbajné firma sot t€é panjohura e
nesér ndoshta” shumé ta njohura?

Fationi 13-vjecar ka vizatuar njé luftétar me
shpaté, qé mban pér freri dy kuaj, njé ta bardhé
e njé té kuq, dhe dy male t& bardha te gielli i
qarte. I kujt éshté ky kals i dytg, i prijésit sypa-
trembur, apo i shokut t& vraré né betejé? L

- Skénderbe kaq té gézuar sa i Altinit 9-viecar
sigurisht gé nuk keni. paré. Té gjithé armiqté pé-

rreth tij bhien si mizat, blu, jeshile, t& verdha.

Ju pandehni se njé betejé me shpata &shté
vetém e tmerrshme. Joni d-vjecar na bind se ajo
ka edhe njé pamje t& gézuar me késhitjellarét kre-

naré dhe me armiqts e skuqur nga inati dhe bérs
poriokalli, o o _ O

Dhe thell& né horizontin e qeté, anija e vogél
e Suelés lékundet mbi valdé dhe nxjerr fym té
kuq, gjé q& na bind ge kemi t& béjme pikérisht me
anijen e Suelés. : -

-Nénté vjetét e moshés sé tlj jané i& mjaf-
tuesh&m pér Gentin Pér t€ na treguar né kompo-
zime té ndértuara me fantazi dhe mjeshtéri sa
trima sypatrembur qgené partizanét dhe sa heroi-
ke betejat e tyre me armiqté, _

Tek Irida zbulojmé sa i bukur eshté qyteti dhe
sa i gézuar kur bie shi i argjendté,

Korrje gruri si kjo e Albanit nuk ka ndodhur
tjetér heré, kaq e freskét né mes 1€ vapés,

Ani dhjetévjecar éshté i dhéna pas njé gjinie
serioze t& pikiurés, pas natyrémortit, dhe &shtés e
qarté se dhe vizatimi i tij pérmban géllime serio-

Ze,

E keni VEné re gé piktorst e rrifur shpesh:
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kané friké nga ¢ gjelbra € barit né pranveré?
Jona éshté vetém 3 viege dhe nuk ka frike!
Jo vetém kag, por Ervini nuk arrin t& kuptoj¢
se pér carsye u Juhen té rriturve 22 tubeta me
ngjyra t€ ndryshme, kur atij i mjaftojne vetém
dy, dhe, duke pérdorur vetém kafené dhe i€ gjel-

brén e gjallg, arrin té ndértojé njé grup-portret

qé s'kemi ¢’i themi.

Po Fedra? Ajo ishte vetém katér v]
gélloi té shihte edhe ngjarje me té ver
matike: pa né dasm
gjé e tronditi kaq thellg, sa t€ nesérmen, né orén
e vizatimit né kopsht, Fedra mori dhe pikturoi
kétd nuse té bukur gé kemi kétu, nga syté € thellé
& sé cilés burojné kéta lot t& ndritur argjendi, 9
pikojné dhe kthehen pastaj né lule & arta, té per-
hapura si guré t& ecmuar fustanit € bardhé.

Ndérsa pema e Anés gjashtévjecare gshté ca e
cuditshme vértet. Nuk merret vesh miré né eéshté
lule apo pemé, ng& &shté fikus apo palme. Megijith-
até oshté e sigurt g& né degét ¢ s
mele «Zanan, té kuge, t& verdha, vjollcé, té kaltra,
té tilla, gé u ngjajné vértet bananeve.
 Dhe t& giitha kéto gjéra
cudira té cuditshme t&
vérteta, ato kang VEr
entuziazmit té singer
realitetin, per botén.

ege kur i
tetd dra-

té ﬁér'nijéror pér jetén,

*® * *

Cfaré éshie
tur dhe pér piktorét te pikturat '
l&ria’ e jashtézakonshme e shpreh
cuditshme, naiviteti dhe délirésia e fjalorit poe-
tik. Nga arti i fémijéve mund te mésohet shumé.

fémijéve?

!
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& nusen gé gante! Dhe kjo 3

t& habitshme, kéto i
fantazisé fémijérore jané 1é |
tetésing e dashurisé dhe té }

per |

interesante pér spektatorin e rri- |
Gja- 1

jes, fantazia €|

1

aj rriten kara- §.

Mos do t& thoté kj ¥
108 do ic thot€ kjo se njé 1 rritur s nsin
tpélkt‘;l;'_c:zt si fémijé? Jo, nuk éshté II'E\:EP; dFi.:.e. béje
PF € ,‘ﬁuk QO ta pélgenin kéte gje Ja. Femich
nuk lczrl?é.]eft"lg}ktprét e vegjél 6, 7, 10, 13-vjecard
njé festt, kthehet na o Pér ta gdo tem@ Gshid
t'u pélqejé Pﬁ?t%tinf mr?lfuui te vogel, mjzit;r?
da . . - Vogé Pikturo' L
df,sg}:}:irfafpr&lndﬁj nuk béhet kurré z:ilrl;,;?i‘hi.e me
fage Sads 1:‘_'ote te lmbushésh me mérzi njé 1 ouk .
problem mi III;I;‘Elld:flef gP ér té Sipérfaq'ja'nglk Sélégl'?gi::
P . i figurave nuk é&shté T
vértetésia artistike nuk ésﬁté'n.';lgobelse};;e ﬁl:ll‘(;)b%;m,
+ 1 u_.

Y1 ron me bindje dhe pérpikméri
- Pérpikmeéri igti P i

. g€ e ka paré ashtu, dhe njé gﬁ]}gtlcsl'gk‘?eiilé;]uz gée

_ a

dégjuar, ose 'e merr me mend
Cdo piktor me .pérvoic )

] ne .pervoje e di _ .
I;g:ip ilgﬂfl"’.‘,,?lrgre dhe se si det;r(fﬁgs}? eéf eﬁh!fe
tabloje nd J{{%é?geo gtﬁgre %érphir té idesélsz E?;
Irio Ot rast. Pér Irisi R
Ko nuk pérbén problem, Me thjeﬁft?sill viecare
ol a.]r%c njé plazh t& terg, ku arri'mgrfc'l_,n ajo
ngulurqné ergreépﬁf}guéén ¢ fundit far é,J me gea;r%il—:";x;

L & skajin tjetér t8 plazhi

Ja s . jeter té . lazh

saj Evis1 ici( erapozon figurat e elfSkuxiionial‘.i-;'
Kendin ed.r121__12—VJegare_ Né plan té - cve té
putura n iathtE,. Pog_hté tablosg, dy Vajzaggreﬂkqe
ke ecur n%e fxr"u }Eﬂ’ qe fl_q.'sin me njéfa—tj‘etféns de-.
pas tyre, mé 12:_:1 1;11 fe njcra-tjeira t& bﬁZéQesl'iurl';:
duart né gjok tt, grupi kryesor. I pari gérsheton
natVrShmeJ . i’r gt giyt% me krahét ¢ lira né :é'cjé:c;r'é
Ie : 2 - mban né doré nié iri
futur dl'lal‘)fti;‘m;l"1 bie fizarmonikés dhe e pa.}:r-
qhi drurgt né xhegat e pérparéses. GMpig]aI?v;a-
festd, Ritmi in;;.lf: dhe lqiem; t& gjitha jang né
e - osur, liria e sh fag
zemersia e gjuhds té shkélqye!:a_preh]-es dhe pér-
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e vizaton me

Leonard Beshiri 13—vj?é:ar.‘1c:resgio;1f g‘ég }?gela‘&eg-,
& me shpata dhe luaj. Kuajt, si afer dhe larg,
&ﬁﬁerl?eq:};fé?‘tgjer né hollési. Jané njésoj t& me

“dhenj. Njéri kalg, sic duket, éshté goditur, nda]j

giithé & ar fort! Atéheré
rézoh iithé luftétar. Bu{:ur rtl Atg
rrEZOhfgi Hrfefr] dhe e kthen letrer} <] VIiitlan;;hﬁ;?
Eglggaposhté dhe me t& njgjtin kujdes dhe

351 i & kémbé dhe lufté-
hollési kalin ,ng& keémbé dhe Juilcs
tirin’ mbi t&. Dhe kur letra kthehet pérséri ne

end, ja tek e kemi dhe luftétarin me gjithé |
vena,

yle smbé pérpjeté! Arabeskat gé formojné
P ’Iirzle klftﬁ?\?epgll;? té luftdtaréve jané te n}cljg:
e h?rne dhe nuk e pérséritin aspak njera- ]él
kq_lluese kjo gjé do ta mérziste veté autorin € vo%1 1,
treq’GSuign njé piktor i rritur ta bé]e__nﬁﬁekc;n Eﬁ

ortokalli né drité dhe té kuge kafe 1'_1_eve 1]-di'1é o
llzo'drash' té tjera té gjelbra? Qiellin i€ :

in té -dhe portokalli? Mirépo {.
e diellin t& kuq dhe port 17 ] e
' ];?11:;(:1 ,ikllnzzi' 13-vjecar e bén, sepse ka véné re g8, |

é flaké. Altini nuk
dielli peréndon, kodra merr - <
lé?aiqlsiuglufisht-, se késhtu, padashur, zbaton m

E v L - - . té ’
pjekuri artistike ligjin e madh {& interpretimit te . 3

ngjyrés, i cili e sheh viértetésiné realiste t& ngyyres

T e ar . imit 18 pjeséve té ve- ‘_

s i parpikméering e 1‘1pr_9dh1m} € P] 5 ta- 8

inter por 18 harmoning ¢ pérgjithshme (6 ta- |
s Rt g .

bloseJ- a -n]'ié pamj'e e. 'Bﬁkur dhe e kéndshme: siper-

fagja &shté e téra e kaltér. N& mes ie ligenit

géndrojné ire lejleké, ne, njé kémbé sigurisht. Ca

i : & & zbret né |
as ligenit dhe pak foké roze zD j
ﬁ?&%ﬁiﬁgels kaqvizatuar dora e Entela Bo,c_hnakut,‘

gé éshté vetém 10 ‘viege.

Eled Fagu, duke gené vetérri 8 vjeg, e mbush

Ve s
me -qetési dhe kénagési gjithé letrén tejemban

' ing, té forté e té thellé. §

lu ultramarine, tg_ 3 el
;I\I}Ie %ai;elmgrmi pér giell, por éhté 'detilic;rsit;ét?unﬁi ;
balgﬁké Sidogofté, njé anije e'lashté e IITise
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dron né mes té tij. Anija ka edhe njé vel§, e cila,
po té& mbetej e bardhé, sic &shts do ta prishte
puné né njé naté kaq té thellé blu. Atshers ajo
béhet, e verdhd, ngjyré limoni dhe, ashtu si¢ éshig,
gjysméhark, i ngjan shumé hénés vets. Késhiu,
duket sikur &shté béré veté héna veld lundrimi.
Po kjo.nuk ka réndési, mendon Eledi i vogél se
éshté poezi, themi ne.
.- Piktorét e vegjsl diné & giejné poezi edhe né
gierat mé& {& thjeshta, edhe né pamjet ma t&
réndomta. C’éshté ai laborator i fshehté qé punon
brenda shpirtit t& tyre t& njomé prej artisti dhe e
kthen si me magji njé fakt t& réndomt& na poezi?
Piktura e té rriturve mund t& fitonte shumsa
nga vizioni i ndritur fémijéror. Cfaré? Nuk guxoj-
mé té themi mjeshtéring. Por mund t& mésonie
atv qé 1€ jeté mé e thjeshts, mé e drejtpérdrejts,
mée e pérzemért. Kshid e thjeshté t& mendohet se
kjo s’ka t& b&j& me mjeshtéring. Por a éshté e
mundur vallé gé konceptimi i veprés t& mos kets
lidhje me mjeshtérinéd? Nuk e besojms. Ndérliki-
mi tenér i madh i teknikés te piktorét e rritur ka
t& ngjaré té ket lidhje, dhe jo pak, me mungesén
e thieshtésisé na perceptimin e realitetit. Me sa
duket, né ményré tradicionale, 8shts dhunuar ajo
shkallé e admirueshme thjeshtésie, qé e bén komu-
nikimin t& ngrohtd, ts pérzemért, njerézor, t& ti-
l1é g& t& rrémben, ajo shkalld ‘thjeshtésie dhe
pérzemérsie, q& e bén bashké bisedimin me shikue-

.sin emocionant. Té tmarrim, p.sh., pikturén toné

monumentale. Sa shuma mundim, sa shumé sfor
cim dhe sa shumé rregulla dhe nénrregulla tekni-
ke, mjeshtérore, por, gofté dhe artistike, gé ndi=n
kur e.sheh até! E pse? A nuk e ndérlikon vets ky -
fakt mendimin dhe a nuk e ¢on mé né fund né
zbehjen dhe nxjerrjen e ndjenjés? Kjo shkon deri
te ngjyra, deri te vizatimi, por nis gé nga kom-
pozimi. ' '
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Piktori i vogél nuk respelton rregulla té tra-
shéguara té formes, t& konceptimit artistik, té
interpretimit t& mésuar. Kashtu atij i duhet ¢
hapé rrugé veté frymézimit mbi letér, mbi pél-
hurs, mbi karton. Késhtu ai detyrohet té& krijojé
né cdo-hap, né ¢do vijé, né cdo centimetér katror.
Por, c¢'éshté e vérteta, megenése nuk Agshté 1
mbushur me pérvojé, vizatimi i tij &shté i mbu-
shur me naivitet. Pér kété arsye arti 1 tij ka
pérheré njé dozé humorl, Megjithatg, pér t& arti
-8shté jo thjesht njé zbavitje, sic pandehim nganjé-
heré, por njé ¢éshtje serioze. Shumé heré mé ka
réné rasti té takoj n@ sallat e heshtura té ekspozi-
tave t&. fémijéve autoré té heshtur dhe shumé
seriozé 18 kétyre veprave {é cuditshme. Zakonisht
ata vijné veiém, se, sic duket, u vien zor té the-

rresin dhe té tjeré pér t'iu gézuar ekspozimit. Kur -

hyn né bisedé me ta, t& bén pérshtypje pikérisht
seriozitetl. . T
Po, arti i fémijéve &shté céshtje serioze!

Té gjitha ato qé diné t& rriturit, vizatimi me

vértetési objektive, me njohuri anatomike 1 trupit
t& njeriut, vizatimi me njohuri shkencore i botés |

qé na rrethon, dhe pjekuria e mendimit filozofik
t& t8 rriturve, do t& fitonin shumé po té ruanin

freskiné e ndjeshmé@risé fémijérore. Pa réné kurr- d

sesi n& infantilizém, duke ruajtur té paprekur

konceptin realist 1€ t& pikturuarit, té rriturit |

mund té nxirrnin mésime me réndési nga arti i
fémijéve’ ‘ . o
Dhe tani dy fjalé pér ményrén si punohet me

féi’nijét. Kemi njé rast interesant, gé bie né sy

né ekspozité, Punét e pikioréve té vegjél t& rrethit
té shtépisé gé pionierit nr. 4 & kryeqytetit. Ato
bien né sy pér dekoracionin e theksuar, pér sigu-;

riné teknike, pér qartésiné e realizimit. Bien né §

sy edhe pér njé tipar jopozitiv: per njéfaré nje-
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trajtshmeérie. 5i &shté kjo puné? Q& é ésaj
shteplltla pionieri zéné ijesgn meé ?&f rI;lL;g(lelte etilé{ eeslf:12
spoztne‘s__ nuk éshté pozitive, sepse tregon punén e
pakte_ té shtépive té tjera té pionierit né& kryeqy-
t(_at, si dhe té shkollave t& shumta. Por ngg gza
E_r_ei:c_gr, tregon dl'_1e punén e madhe & "béhet né
kéts :_sytepl plonieri. K&t€ rreth duket qé e drej-
tqp njé piktor 1 apasionuar pas fémijéve. N& ké1];é
véshirim, puna qé béhet aty éshté, sic trégon eks-
po'zr_c-a, puné shembullore dhe té tjerét kané ¢’mé-
sojné. Por mund 1& b&het megjithaté njé vérejtje
me réndési: éshté ndérhyré shumé né botén ]félé
mijérore. ,Eshti_é. ‘e drejté, e dobishme dhe e ne:
VO]shr_ne t'u m_r.asojirné fémijéve c'éshté ngjyra, si
grgtir}l:;z;hgt, gg’esﬁ}cté blloku, linja, konturet dr,ita
e ftohia, ¢ ngrohta etj. por nuk éshté oitE o8
te gjitha kéto ’ia nénshtgojmé,'" ti kutfeizgjg'f?lgiege
da njé shijeje t& caktuar, brenda njé ndértimi 'st'_
11st11§ té ::aktuar. Jo vetém gé nuk éshté e dre'tilé_
por e_shte pedagogjikisht dhe artistikisht e galJJu-’
ar. K_]o.ka ndodhur sigurisht padashur, madje du-
ke U nisur nga déshira mé e miré. ."Shumé nga
l.our}_et e k'?tl] rrethi té shtépisé s& pionierit nr g4
jané me t€ vérteté shumé té bukura, por t& vj.en
11{.c_:q g€ limitet e pércaktuara t& shijes nuk kané
lejuar t& gjejné shprehjen e tyre tiparet, gofté dhe
elementare, té& individualitetit fémijéro,r.
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SHENIME NGA NJE EKSPOZITE

«Nuk miafton (& kqpé‘sh,temé‘n_ e
dités, té shkruash pér heroin pozztz.v.
pér realitetin: socialist etj. Vetém lcgo.,'
pa mjeshtéring artistike, nuk mund t‘_"_

. 1€ emocionoj&, t& té .edukojé d-he ié
. i€ frymézoié pér té sotmen e pér té tird}?:
men. Rritia e cilésisé né artet éshitd m.e
k_éfkés'e‘ qé _V'uje‘n nga Tritja e 'r.a.iﬂelzt
keulturor dhe e shijeve estetike té ma-
srwe‘té giéra punonjése, nga kushtet".e
sotme t@ zhoillimit £ shogérisé sonér

'ENVER HOXHA

1. Té 1':1'-'itin'1ﬂ kirkesat ndaj iretvetes_nﬁ |
radhé té paré dhe pastaj edhe ndaj té |

- tjeréve

Ményra si ekspozohén veprat nuk &shté njé |

puné krejt e thjeshts dhe pa réndési. Hahté e drejté

. o 18 aptit realist do |
& né ndértimin e nje eksp:_)mte té :_n'tlt__ re go
: gée nisemi nga kriteri tematik, nga ideté dhe pér

mbajtja e veprave dhe jo vetém nga vlera artisti-

ke e tyre, por kjo nuk do t€ thot€ se niveli artistik |
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i veprave dhe kriteri artistik i renditjes dhe gru-
pimit 1€ tyre mund t& merret fare lehtd népér
kémbé, ashtu si¢ kané bérs organizuesit e ekspo-
zités jubilare t& néntorit 1986, celur né Galering e
Arteve. Edhe spektatori mé zemérgjeré e ka vésh-

- tiré t'i sjellé né harmoni pérshtypjet e tij. Prané

njé pune me mjeshtéri t8 vértets. géndron njé
puné diletanti, prané njé vepre 1& frymézuar gén-
dron njé hallturé zanatciu. Njé pérzierje e tillé ua.
ul vlerén dhe atyre arritjeve reale qé ka ekspozita.
. Eshté e drejté qé& spektatori t& kérkojé nga au-
torét e-shquar, si dhe nga vetd ata gé b&jné pjese
né komisionet e pranimeve, q& kérkesa e tyre pér
cilési té filloj& nga vetvetja,
P.sh. né sallén kryesore, né njé vend qéndror,
jané ekspozuar tre punime mediokre dhe njé me-

“satar i Zamir Matit, (megjithé tablona e pérma-

save t€ médha, t& vendosura né vendin ma & duk-
shém 18 katit & dyt&, i béhen pesé). Mediokriteti i
kétyre punéve t& kétij autori géndron né ftohté-
siné e qéndrimit t& piktorit ndaj natyrés, modelit,
motivit t& zgjedhur, nga lehtésia dhe cektésia
artizanale, me t& cilén ky autor i trajton njé pjesé
té temave té& tij. ' '
‘Kjo zemérgjérési e pashpjegueshme me vet-
veten, ndérkohé qé mbeten jashté ekspozités au-
toré t&€ ndryshém ndofta dhe pér mungess vendi,
nuk bén pérshtypje t& miré. Duke béré 1&shime t&
tilla né kurriz t& t& ijerdve, kérkesat pér cilési
zhvleftésohen mjaft né syté e masds sé gjéré té

‘artistéve dhe mund t& mos sjellin frutet e déshi-

ruara.
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9. Kompozimi i Agim Shamit
dhe piktura e thjeshté treg_lmtare _

Kur njé vepér arti e pélgejné \ietém"n]e pjese
e spektatoréve, specialistét mund_ té kt?ne arsye e
mos e pélgejné. Po kur njé vel.)ér aI.'tl e pe}.qe]ne
gjithé spektatorét pa pérjashtim, si ata gé nu.l::
kané ndonjé shkollé té madhe dhe_ a!:a qé -}{ane_,
atéheré nuk ka asnjé arsye qé specialistét t& mos
e pélgejné. | o

Mé duket se kritikat n& shtyp ndaj tablosé sé
vogél t& Agim Shamit «U- _lage, 0 -.gj_ysh1.?»:' kané
18 bé&jné me njé kegkuptim. Qélh}m.} qrtlstﬂ_:;, 'k'ur
bén njé vepér arti, éshté t'u béje té dlltU.I_' te tie-
réve né ményré emocionale dhe estetike njé ide

t& tij. A niset pér kété ide nga njé subjekt anek-

. 5 - okt dra-
dotik, nga njé subjekt lirik, nga n]e_sqp]e___ -
matik, apo nga njé subjekt heroik, kjo &shté pune

pér t. Ajo q& ka réndési @shié nése subjekti i
P edhar bt i pérshtatshém apo r.;lllﬁk .
sshté pér ta shprehur me ndjenjé te vérteté dhe
; a Nga kjo pikpamje Agim :

zojedhur &shté vértet

me - qartési até ide. L ikpar Ag
Shami, te kio pikturé e vogél dyflg}_lres.l.le, ia kfﬁ
arritur q&llimit. Subjekti i veprés gshté vérteté

aneclkdotik, d.m.th. njé ngjarje e vogél, e kéndsh- }

me, por s'ka asgjé t€ kege qé &shté késhtu.

; 3.-«S.1l:udentét» e Danish Jukniut

Si¢c duket nga diskutimét né shtyp dhe né

jedi ij r B jsh Jukniut, |
_miediset krijuese pér tabloné e ]Z?amsh niut, §
maendimet'jané t& ndryshme, madje dhe tepér 8
ndryshme. Nuk dua ta marr né mbrojtje kété ta-

- v per bt . d ti giesh.
blo si vepér té persosur, Té r'ne.t_a mun
cdo vepre né ekspozité, dhe kjo éshté e kuptuesh- |
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me, por piktura «Studentét» éshtd, pa dyshim,
njé nga mé té arriturat dhe meé interesantet. Dhe
mé duket logjike. Autori i saj &shi& nga ata té
paktét g€ pér njé kohé mjaft t& gjaté i ka ruajtur
kérkesat ‘e larta ndaj vetes.

Natyrisht, vlerésimin e drejté ndaj pikturés
s& Danish Jukniut, konkretisht pér kété vepér, si
dhe né& pérgjithési, mund ta b&mé duke u nisur
nga tipare té tilla t& shquara t& realizmit socialist
né art, si zhvillimi i pandalur dialektik, uniteti i
pérmbajtjes me formén dhe novatorizmi. Ndérsa
kérkesat pér thellim psikologjik dhe pér skalitjen
e karaktereve t& personazheve, duke mbetur ng
thelb & dreita, zhvleftésohen mjaft kur shikohen
jasht® natyrés sé& autorit, té cilit i drejtohen.

4. A jané gjithe t8 rinjté té rinj?

" Kur vlerésoimé t& rinitd né njé ekspozits
nuk miafton vetém datélindja e tyre. Pérvec me-
shés sé re. duhet t& pérpigesh t& jesh i ri edhe
né venér, se mund t€ jesh i ri n& moshé dhe 1 vie-
tér né atd o bén. P.sh.. Besim Golemi b#&n njs
nikturé mé té vietér nga Petro Kokushta, ndonése
éshté mé& i ri n& moshé. Vildan Jahia bén né kété
eksnozité nié skuloturé mé 18 vjetér nga Thoma -
Dhamo, ndoné&se éshté mé i ri etj. Fialét «e vietérs
dhe «e re» n& art nuk jané fare pa kuntim, se cdo
kohé ka giuhén e saj, ké&shtu g& me mjetet shpre-
hése té nié kohe té shkuar nuk mund t& jepen
gi duhet shndérrimet e reja né jeté dhe né psiko-
logiing e nierézve té kohés s& socializmit. Snekta-
tori pret nga t8 rinjté t'1 zbulojné me gjuhé t& pér-
shtatshme dhe t& kuptueshme pér té aspekte té
reja 18 realifetit t& panjohura né art.

Spektatori pret nga t& rinji¢ edhe kété: gé t&
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siejé né punét e tyre té paktén shenjat e per-
sonhliteteve té ardhshme té artit tong. Mirépo
kio si do t& ndodh& né qofté se té rinjté fané
nuk clirohen nga psikologjia prej studenti edhe
atéheré kur u afrohen t& dyzetave? Kush e ka
fajin pér kété? Ndoshta, jo vetém {é rinjtd!

5. Me gjuhién [ artit, apo me gjuhén e
rutinés?

~ 8i dhe n& eksporzita {& tiera, edhe né kété t8
vitit 1986, nd raste t& ndrvshme gjuha e rutinés
zevendéson givhén e artit. Pun#s t& tilla si «Shkri-
rési» 1 Zef Shoshit, cikli erafik i Mina Zakés,
«Qyteti mé i dashur- i Jani Guxos, «Krenari» e
Tumturi Blloshmit, «Shkriria e celikut» e Andon
Lakuriait onerojné me gidra 1& théna e t8 stér-
théna. Le t8 marrim nié shembull, g& nuk gshtd
mé i dobéti. por tipik dbe i realizuar nsa nié au-
tor me pérvoid t& giaté dhe me emér: tablong «N&
kovachané» t& Clirim Cekés. 7

Kio tablo, né kiété ekspozité kombétare, éghté
pikérisht nea ato veora g€ nuk shk&laeind. por q&
as dhe nuk bhdhen ohiekt véreitiesh kritike. Para
veprave si kio spektatori céndron dhe cuditet.
Eksnofitén e sheh pér beré t& pard, ndérsa punén
i duket siknre'e ka paré! Jo, nuk ¢ ka pard, por
kitd Hoj «frymézimi» e ka hasur kushedi se sa
heré né pikturé, né skulpturé, né grafiks, Kur rri
dhe e shikon si zanat, s'ke ¢’i thua, gjithcka né
rregull: tema-kardinale, kompozimi — né rregull,

drité ka, ngjyrat — dekorative, t& mbajtura, e 3

pjekura, Megjithaté, - asgjé nuk t& térheq, po t&
mos llogaritim njé copé té madhe t& kuge né& por-
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tokalli g& ndodhet né gjysmén e majté té sipérfa-
ges dhe qé s’éshté vecse njé copé hekur i madh, i
sku_(-]ur,' qé t'r.'e kovacét e kané mbérthyer né n,jé
daré mjaft t€ gjaté. Dhe kompozimi q& kétej nis
té tre personazhet vendosen njéri-pas tjetrit té
kapur pas lzishtaVe té darés. Kétu nis dhe e ke:;'a
Jo veiém qé vendosja né& njé plan, né radhé, e %ri
personazheve e bén kompozimin té mérzitshém
por ajo e detyron autorin ta zgjaté telajon né-njé
_forr_1_1at_ aspak té bukur., I gjithé ky katérkéndésh ‘
1 stergjaté rreth 2.5 m mbahet vetém me até copé
hekur té skuqur, sikur té ishte njé cudi e madhe
Pg{sc‘)pag_h'et, sic thamé, jané tre dfxe, pér - t&é na;
dhéné pérshtypjen e njé tensioni sa m& t& madh
piktori i'vizaton té anuar andej-kétej, né tri drej-’
time, q& fprmojné njé trékéndésh, por me kémbét
q€ mbarojné thuajse né njé piké, duke, e kthyer
trekéndéshin, mé né fund, né- njé ‘piramidé por
me kulmin né dysheme dhe me bazén pérf)j'eté
Pérse? Claré kérkon t& japé me kété? Késhiu pa-'
dashur, autori e ka zhvleftésuar plotésisht até ,linj é
_dm&gmklfe, qofté edhe jo fort té zgjedhur e t&
hollg, _ge.}{a dashur t'i japé€ gé né nisje kompozi-
mit té tij. Né kété moényré, forca térhegése qé
niset nga pesha e rénd@ e hekurit & skuqur & ven-
dosur mbi kudhér, shpérndahet né iri rezultante
qé asgjésojné njéra-tjetrén, dhe e kthejné térs kéte '
vrull fillestar né& njé piké té vdekur. Pra, me kom-<
pozimin a}ztori i tablosé «N& kovagh’aalhé» :niuk
éshté né gjendje t€ arrijé asgjé. Por me cfard tje-
tér, mos ndoshta me karakteret e personazheve?
Asgijé té tillé s'’kemi kétu, as pérpjekjen meé &

~ vogél pér individualizim {& personazheve, jo ve-

tém n@ fytyrat, por as {& paktén me disa karakte-
r1st1!<a trupore ,ose me gjestet e tyre. Ata q@é té
tre jané identikg, ose, mé saktd, jané e njéjta fi-
gurg, por e vendosur né tri lévizje t& ndryshme,
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Ekzistojné dhe dy mundési té tjera pér ta .

zbérthyer pérmbajtjen dhe pér te komunikuar me
spektatorin né njé mjedis kovachane t€ njé uzine
+& madhe: gjuha e toneve, ¢ drité-hijes, si dhe
ajo e ngjyrés. Por gé 1€ dy kéto mundési né realizi-
min e tablosé «Né kovachané» kané vajtur dém, se
nuk jané pérdorur. Ngjyra éshté ndértuar né njé
dozé té caktuar realizmi; né gofté se me realizém
kuptojmé regjistrimin e thaté té nje pamjeje reale
ose me njé dozé té caktuar indiferentizmi, né qolté
 se realizmi éshté, ashtu sig mendojmé, njé konver-
tim ideoemocional subjektiv 1 realitetit objektiv.
_ Tonet e tablosé né fjalé jané ndértuar né me-
nyré logjike, por té réndomté, késhtu q@ nuk lu-
ajné asnjé rol, nuk té béjné asnjé pérshtypje.

. Shuma e pérgjithshme e njé konceptimi dhe
e njé realizimi t€ tillé artistik, si ajo te tabloja
«IN& kovachané~, éshté pashmangshmérisht ftohté-
sia dhe mungesa e shprehjes artistike. Pikérisht e
_ piktorit Clirim Ceka &shté tabloja e realizuar vite
mé paré, né pérmasa gjithashtu jo t& vogla, qé
tregon njé c¢ast nga derdhja e metalit t& shkriré
né fonderi. E pikturuar me ngjyra té lehta, gjysme
té léngshme, me kontraste té freskéta 1é shumé
t& ngrohtés dhe shumé t& ftohtés, ajo tablo &shté
njé shembull i miré, g€ tregon mundésiné e autorit
pér té folur me gjuhén e artit, duke iu shmangur
‘né cdo rast gjuhés sé rutinés. Piktor dhe grafist
me, pérvojé, autori 1 tablosé «Né kovachané» ka
né krijimiariné e tij arritje t&€ mira pér 1€ gén-
druar pérheré né lartésiné e duhur. '

6. Frymézimi i vérteté dhe llogariid
skematike '

Dashuria e vérteté nuk éshté céshtje moshe,
por kur bashkohen rinia me dashuring, edhe vetd
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natyra ngazéllohet. A ka tem& mé té lumtur, dhe
mé t& kéndshme nga dashuria ndérmjet dy té,rinj—
ve? Me siguri edhe skulptori Stefan Papamihali
-autori i gdhendjes né dru «Té rinjtés, ka té njéj-’-
tin mendim. Dhe éshté njé gdhendés,i talentuar
autor veprash 1té njohura, gé kang zsné vend té
merituar né Galeriné Kombétare. Ai ka zgjedhur
pér temé té veprés sé tij té re pikérisht dashuriné
-ndonése titulli gé i vé skulpturés mbetet fare ;
pérgjithshém. ' .

© Njé spektator i ri né moshé, qé ende nuk e ka
paré kéteé vepér, mund {8 béhet kureshtar. Nga
veté fema  gé skulptori ka zgjedhur, dashuria
nd_e.rr.l?-]et"dy té rinjve spektatori ka té drejté t&
krijojé né _:Lmagjinaté njé pérfytyrim té tijin, té
ba__zuaglr, logjik. Do t& marré me mend se pér njé’ te-
mé té tillé skulptori do t8 keté zgjedhur, naty-
risht, mé& t& bardhin dru g& mund té béhet p.sh
panjén, tipat, mé & kéndshém dhe format mé &
buta t& modelimit. Mirépo, jo! Skulptori ka zgje-
dh_ur‘njé dru kafé té errét, cifti ka dalé mjaft i -
r"néertur dhe i mérzitshém; madje gjendja ndérm-
jet-tyre nuk mund 1& quhet aspak e lumtur. (*8shté
e vérteta, djali sikur bén njé pérpjekje apér té
bu_zggeshur, por ngaqé buzégeshjen nuk e shoqé-
rojné as syté dhe asnjé muskul i fytyrés, kjo e
-s}_{emton mijaft. Ndoshta kjo ndodh sepse vajza as
gé ka ndér mend t& buzégeshé.

__Po tipat? Fytyra e djalit éshté fytyra klishe e
p}metorit, gé i serviret prej kohésh spektatorit nga
.dl_ga vepra té skulpturés dhe té pikturés son#, dhe,
¢’éshté e vérteta, edhe nga ca filma té kinostu-,

.dios: nofullat 90 gradé, hunda e shtypur, baili

i kéreyer. Gjendja e tij shpirtérore? Ajo e njé
p}_metorl klishe: e vrenjtur, e réndg, jo sikur ka
pérpara vajzén gé dashuron, po té themi, inxhi-
nieren injorante, q& e pengon té realizojé shpikjen
e tij tekniko-shkencore. i p 1
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“Kur modeloi dashuriné Rodeni i madh, zgjo-
dhi jo vetém mermerin mé té pastér, por edhe
format mé t8& buta. Ai e rrethoi puthjen e té da-

shuruarve me njé butési té tillé t& daltés dhe t&

dorés, sagé, pa pasur asnjé mundési- velaturash
nga ato té pikturés, arriti, pér cudi, t'i hedhé& pér-
sipér imazhit té& kdsaj shfagjeje sublime t& zem-
rave njerézore edhe njé vello té bardhé, i€ tej-
dukshme, g& e ndien, po nuk e gjen dot ku &shté.

Kur modelon dashuriné me penelatat e tij vi-
bruese, mjeshtri yné Abdurrahim Buza zgjedh
ngjyrat mé té garta, mé & émbla dhe mé té gjalla.
Aty prané deti kaltéron, qielli kthehet né rozé,
giithcka kéndon dhe lulézon, konturet zZbuten dhe
humbasin pushtetin e tyre, duke iu bindur kalim'=-
ve t& buta t& formés dhe gérshetimit t& volumeve.
Gjithcka kthehet né drité dhe ngjyré. Gézimi
dhe lumturia pérshkon cdo ind t& kuadrit t& tij,
ndonése veprat jan# té& réalizusra kur mjeshiéri
ishte 80 vjec. -

Kur i jepemi njé subjekti, duhet i jepemi
plotésisht, pérndryshe pushteti g& duam 1€ ush-
trojmé 'mbi spektatorin, na shpéton nga duart,
ashtu sic na shpéton subjekti vet&. Llogarité ske-
matike nuk vlejné fare kur krijojmé njé vepér

arti, ashtu sic nuk vlejné llogarité praktike kur-

dashurojmé. N& gofté se nisim t& b&jmé llogari, do
13 thotd se nuk e duam mé me zjarrin e parg, ashtu
sic ndodh kur nisim t'u b&jme léshime skemave,
klisheve, paragjykimeve skematike, i japim lam-
tumirén frymézimit toné.

7. Kompozimi i veprés dhe tabloja
kompozicionale ‘

Cilat jané gjirﬁté dhe format gé e bé&jné njé
ekspozité té jete térheqése? Jané, né radhé té
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,p'fa_ré,‘ tabl_gja' kompozicionale, statujat, portretet
né plkfcure. T& gjitha kéto lidhen edhe me pér-
masat e telajove e té skulpturave. Punét e pérma-
save 8 médha, gé té imponohen me cilésité e tyre,
jané !«:aq pak né kété ekspozité, saqé pérbéjné pér-
jashtim, Tabloté kompozicionale mé t& arritura
1ané t& pérmasave jo t& médha. Kjo dukuri e zvo-
gElimit t€ pérmasave &shtg, sigurisht, pozitive.
Piktura né radhé té par& béhet pér mjedise nor-
ma.le, ku jetojngé njerézit pérdité. Piktura e kava-
l_gatlt,__né vecanti, nuk i duron pérmasat e madha

Eshté arti monumental ai g& merr pérsipér té
dekorojé sipérfaget dhe hapésirat e gjéra t& salla-
ve dhe mjediseve publike, Késhtu, ky kthim te
formatet e vogla, qé &shté véné re vitet e fundit

D'Earben njé afrim mé t& dukshém t& pikturés dhé
e .skul'.otur'és te spektatori i thjesht&, njé. demokra- -
“izim t€ métejshém t¢ artit vet&. Esht® njg kthim
dreit formateve gé pérdornin edhe piktorét tana

. mé t& miré t& tradités, Idromenoja, Kolombi, Mio-

ja, Buza etj. Njé kthim i tillé do t& ndikojé me
sieuri mbi cilésingé. N&é qofté se Kilica do ta kishte
p_lkturuar tabloné «Né studio» né formatin, p.sh.
1& «Shpalljes s& Republikés», ajo nuk do t& kishte

~ato vlera qé ka. E njéfta gj& mund & thuhet edhe

pér pionierin e Kristaq Ramés etj. Nga ekspozitat
e kaluara mund té rikujtojmé «Portretin e shokut

. Enver Hoxhas» t& Myrteza Fushekatit, g& éshté né

format fare t& vogél dhe megjithaté mbetet njé
nga portretet mé t& mira gé 1 jané béré shokut
Enver né pikturé deri mé sof.

Sic.thamé, efekt t& vecanté béjné né njé eks-
vozité tabloté kompozicionale, me subjektin, me
ngjgrje.zn & tregojng, gjé q@ nuk ka mundési ta
be_1e n]é_ portret a njé peisazh. S& dyti, me grupi-
min e rigurave, me lévizjet e tyre dhe kundérvé-
nien e elementeve, me tipat etj. Historia e artit t&
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realizmit socialist tregon pér rolin gé ka luajtur ta-

bloja kompozicionale né afirmimin e tij si metodé
krijuese dhe né zhvillimin e métejshém. Por du-
het théné se tabloja kompozicionale te ne po kalon
njé periudhé shterpésie. Pse?

Mua mé diiket se jané t& paktén dy shkage
qé shpjegojné prapambetjen e dukshme t& saj.
Sé pari, varféria e shikimit té artistéve. Vitet e

fundit éshté véné re paaftésia e autoréve pér té

gjetur subjekte interesante, t& reja, me ngarkesén
e duhur ideoemocionale. Véshtrimi i artistit nuk
éshté né gjendje té zbulojé motive t& reja jeté-

sore né jetén e ditéve tona, ndaj i drejtohet ose s& -

kaluarés (shumé t& largét), ose skemave. Kété du-
kuri negative e réndon mjaft edhe pérdorimi né

praktikén e disa piktoréve i fotografisé, qofté pér

figurat, gofté pér mjediset ku veprojné persona-
zhet. Pérdorimi i fotografisé &shté vértet i paleju-
eshém dhe déshmon vetém pér njé gjé: pér pa-
siguring ose paaftésing né vizatim. .

Shkaku i dyté, i réndésishém, i véshtirésive
gé po kalon tabloja kompozicionale, &shté prapa-
mbetja e gjuhés me i& cilén vazhdon té flasé ajo.
Tabloja kompozicionale, né konceptimin e saj, ka
mbetur skllave e disa ligjeve komporicionale, qé
me kohé u kthyen né skema té ngurta dhe & po
praktikohen nga mjaft autoré me njé disipliné gati
shkollore. Pérpjekjet gé bénin disa piktoré me
pérvojé, si Kilica, Jukniu, Shijaku, Haxhiu etj.
patén disa rezultate té bujshme né vitet 70, por sot
ato nuk e kangd mé até sukses gé kishin atéherd.
Dhe éshté dialektike, né njézet vjet ne kemi 1&vi-
zur nga vendi malet, ndérsa konceptin mbi mé-
nyrén e kompozimit t& njé tabloje nuk e lévizim
dot. Eshtd njé gjé q& Abdurrahim Buza e bénte
fare thjesht: «Syrin gjithmoné ne shenjéstér», si
dhe shumé «bocete» né miniature, t& punuara me
akuarel, pastel etj. Mos do té thoté kjo se pér ta
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gialléruar dhe pér t{a shpéné mé p& &
ko_n_l_pozlc.iogale mund té mbéshtetgmgpfli‘;astﬂa 11(1)11;)?
krijimtariné e Buzés dhe problemi &shid i zgji-
dhur? Aspak. Buza ishte piktor i njé stmktu]r'é
Ege;erl;n udlg.:' t_:?]oja},l si gjini; nik ishte vecse njé
ndésité e shum é :
S ta shprehése qé ekspozqnte
. Buza lindi dhe u formua né njé kohé tietét
dhe kr1]1mtz:1ria e tij pérfagéson ]njé 113'1;011;];?;
caktu_a}r. Mbl -krijimtariné e tij jané mbéshtetur
slgum_(_a_here _plkérisht mé té talentuarit e brezave
te ;pevonfb_ém dhe brezat e rinj do t& kené pér~
heré se ¢'t¢ marrin. nga Abdurrahim Buza, pdr
sheml_oul}l i mésipérm éshté interesant né njé,ku -
tim t]ete_rc:. M_ésimi g€ na jep Buza éshié se mfk
ia vlen té ndjekim rregullat e kompozimit g& ne
veté 1 kemi formuluar né praktikén toné té pér-
d_1ts?_1me, ose gé i kemi marré t& gatshme nga t&
tjerét, .ku'r.ldeja g€ déshirojmé té shprehim dhe
frym_fezg‘m i vérteté i sheh kéto rregulla si pengesé,’
l%f_gre_}?en Buza te kjo tablo e vogél dyfiguréshe'?T
k.].e_g_Je farsa té vogél: gruaja malésore shtie push;
€ né profil, 3/4 e kthyer nga ne, ndérsa pashai
qé kep_gtet nga kali, géndron né njé drejtim tjetér
me njé sl?mangiie rreth 90 gradésh. Kjo shman-
gie ka thjeshiésing e vezés sé Kolombit por as-
kl..lsh nuk e gjeti t& nevojshme ta pyest’é mjesh-~
trin plak se pérse i dhunoi ligjet e perspektivés
ajrore. Dh(:z nuk kishte pse ta pyeste pa u bére
kritizer. Si spektatori, ashtu dhe specialistét e
kuptuan fare miré idené e Buzés, sido g& ajo ge
shprehu-r ne ményré teé pazakonté pér rregullat e
kompozimit t& praktikuara nga piktorét tané dhe |
t& mésuara né shkollé. Artistét q& udhéhigen né |
te tilla «sgkrilegje» 1€ formés artistike nga do-
moIS(.i{oshr.neria dhe jo nga pozat boshe, spekta-
tori inteligjent i kupton fare miré dhe drejt. Auto~
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rét e tablove kompozicionale, si dhe t¢ disa gji-
nive t& tjera t& artit figurativ, mqnd te m‘pesh—
teteshin mé tepér mbi inteligjencén e zhvg_lluar
dhe shkallén e larté té edukatés estgtlkﬁ qé ka-
rakterizon sot spektatorin shqiptar ¢ nje ekspo-
zite arti. Vetém me njé puné té va;hdueshme
kémbéngulése duke pérdorur forma e m] ete shpre-

hjeje origjinale do 1& mund té zgjidhim ato proble--

me q@é kané dalé aktualisht né plktur:fén toné, zgji-
dhja e t& cilave do 1a nxirrte tab}on_fa kor_r_lpozmm—
nale né rrugén e zhvillimit té gjere e te panda-~
lur, duke e nxjerré pérfundimisht até (q_he Jo
vetém até) edhe nga praktikat e ilustrimit t& thje-
shté, ose nga fryma pllakatike, né t& c1}en ndo-
dhet njé pjesé e miré e krijimfarise sone..
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RAFAELI

Piktura e bukurisé plastike ka gjetur shpreh-
jen e saj mé t& ploté né até q& njihet sot si
klasicizmi né art. Pérfagésuesi m& i denjé i kla-
sicizmit né pikturé 8shté pa dyshim Rafaeli.

C’éshté piktura e bukurisé plastike?

Kshié ajo pikturé gé& ndértohet kryesisht mbi
bukuriné e pérkryer plastike t& frupave njeré-
zoré, té& givmtyréve té pfrsosura, t€ tipareve té
nérsosura femérore dhe mashkullore, té raporte-
ve (t€ pérsosura ndérmjet figurave dhe mjedisit
gjithashtu pérsosmérisht té pérshtatur. Késhtu,
né pikturén e klasicizmit vendi i paré i lihet vi-
zatimit dhe kompozimit, d.m.th. anés fizike dhe
plastike, ndérsa ngjyra dhe psikologjia e persona-
zheve kalojné né shkallé té dyté. Kaq &shié e
viérteté kjo, saqgé, edhe kur njé piktor klasicist ka
gélluar té jeté kolorist.i madh, si Tieiani, nuk ka
mundur ta pérmbysé kété raport. Hshté e kuptu-
‘eshme & klasicizmi del né kété ményré si anti-
pod i pikturés bizantine, e cila, e frymé&zuar nga
feja kristiane, e pérgendronte gjithé vémendjen
dhe forcén e saj shprehése te psikologjia dhe bota
shpirtérore e personazheve, duke pérbuzur trupin
dhe sendet materiale. :
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Materializmi dhe humanizmi rilindés i Rafae-
lit, sikurse edhe ai i bashkékohésve t& tij gjenia-
18, e zbriti giellin né tok&, 1 mbushi palat dhe
vezullimet dekorative t& ikonave e afreskeve t&
mesjetés me trupa njerézoré, e mbushi shpirtin ¢
thaté asketilk t& apostujve me gézimin e jetés
- dhe rrahjet e zemrés njerézore, u dha jeté dhe

- ngrohtési njerézore véshtrimeve enigmatike pér-
tejnjerézore té heronjve t& pikturés mesjetare.
Afresket e «Stancave» i€ Rafaelit, si dhe téré

brendia e sallés né Vatikan, e pérpunuar dhe-e
shndérruar nga dora e iij gjeniale né njé térési
ta mahnitshme arkitekturore-piktorike monumen-=
tale, jané njé apoteozré mahnitése, njé himn en-
tuziast ndaj jetés dhe genésisé njerézore, ndaj
mundésive té pashtershme njerézore, ndaj buku-
risé s& jashtézakohshme dhe {& gjithanshme té
trupit e t& shpirtit njerézor. ‘

Heronjté e Rafaelit, personazhet e afreskeve,
t& tablove e té vizatimeve té 1ij jand qé té gjithé
njeréz t& mirg, sic ishte ai veté, njé djalé i thje-
shté i ardhur nga Urbinoja provinciale, i geshur,
i dashur e gé mbeti i til1é edhe pasi u kthye né njé
hero té vértetd t& jetés artistike té Firences e té
Romés sé fillimit t& shekullit t& 16-t€. Heronjté e
Rafaelit jané g& té gjithé njeréz t& ‘mirs, edhe
modeli mé i lig e mé i poshtér-shndérrohej nén
pushtetin e magijisé s& vizatimit e & pikturés s&
tij né njeri t€ miré, sepse shndérrohej vetiu prej
dorés fisnike té tij. Kur mundohet t& paragesé né
pikturé njeréz e karaktere t& ashpér e té ligi, Ra-
faeli e ka véshtiré, Ata i dalin t& sforcuar dhe jo
bindés. Inati i tij i ngjan inatit t& femijéve, 18 cilét

s'mbajné dot inat. Grotesku mund t& ge e vetmja |
ményré pér ta kaluar kétd pengesd 18 natyrés sé |

tij, por Rafaeli nuk e zotéronte véshtrimin e pa-

komprometueshém té Leonardos dhe nuk e ndi- ‘ ]
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B ente forcén shpérthyese té shpirtit kryengrités té

Mikelanxhelos. Pér. té njeriu ishte vetém 1 bukur
dhe jeta njerézore njé mrekulli. Rafaeli mund ta
shihte botén vetém me dashuri dhe ndérmjet
pungve té tij cuditérisht t& shumta, té realizuara
mé tepér nga nxénésit sesa nga ai veté, thesaret e
vérteta rafaeliane jané vetém ato q& kané dalé nga
kjo dashuri e tij e mrekullueshme pér botén dhe
njerézit dhe jo nga Rafaeli i lodhur e i zhgénjyer i
viteve té fundit. : .

Rafael Santi jetoi vetém 37 viet. Mund té
qué edhe shumé pér njé poet, por fare pak pér
njé piktor si ai. Piktura ka shumé zanat dhe zoté-
rl.nn_i saj kérkon kohé. Kur mbushte 98 vjec, Ti-
ciani psherétinte pér jetén qé po e linte tamam né

~castin kur sapo niste ta kuptonte pikturén e vér-

teté. Veprat mé té& mrekullueshme e mé novatore
Rembrandti i krijoi né plegéri. :

Si veproi konkretisht Rafaeli pér ato ndérri-
me gé realizoi vizatimi dhe piktura ng& Rilindjen e
Larté dhe qé i hap#én rrugén klasicizmit né artin e
pikturés e t& vizatimit? _

Rafaeli dhe artistét e tjeré t& rilihdjes u
mbéshtetén te lashtdsia klasike e artit, ashtu sic u
mbéshtet mendimi filozofik i rilindjes tek Aristo-
teli dhe Platoni. Por nuk mund t& thuhet se pik-
tura e rilindjes mésoi nga piktura e Greqisé sé
lashté <be = Romés. Kishin kaluar kaq shekuj dhe
kishin rrjedhur kaq ngjyra. Ndjenja piktorike e
autoréve té rilindjes ishte zhvilluar shumé. Atv
kishin ndikuar deri dhe autorét flamand&. Ndaj
piktura e Greqisé sé lashté dhe e pasuesve & tyre
ishte thjesht e thaté, e ashpér dhe e réndg, e
ngathét pér fantaziné e artistéve té rilindjes. Ata

* zgjodhén skulpturén e lashtésisé klasike, pikérisht

até art madh@shtor gé pérputhej me ndjenjén e
tyre t& mrekullisé plastike. Bukuring ' plastike e
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giejmé edhe né konturet dhe linjat e vizatimeve'

dhe dekoracioneve greke, delikatesén dhe ndje-
njén e buté t& hapésirés e gjejmée edhe te piktura e
vietér japoneze, rrumbullakésiné e formave villi-
more e giejmé edhe te skulpturat e tempujve indi-
ang, por até pérpjekje t& pérgjithshme té artistit
pér ta zotéruar né ményré t& ploté plastikén e fi-

gurés sé njeriut sic e déshironin artistét e rilind- -

jes, e gjejmé vetém te Fidia dhe Praksiteli.

Ku do té vepronte ky personazh me frup té
pérsosur, ku do & hidhte ai hapin dhe né c¢’drej-
tim do té fluturonte ndjenja e tij e lirisé? Mos
do t& ndrydhej né planet vertikale paralele si tek
autordt bizantind? Apo do & thabej e mpihej né
nié rrafsh t& vetdm, duke ndérruar vettm 'madhé-
siné truvore. duke mbetur gesharak si te piktura

e Exiiptit {& lashté? Ajo & nuk ishte aspak gesha- - & -
rake, por hvjnore, e rrepté dhe e madhérishme §
pér skllevérit e kohés s& faraonéve, kthehei né J
nesharake, né t8 pabesueshme dhe t& mijeré né %

kohén e Leonardo da Vincit. Foshnijéria e njerézi- §

mit kishte marré fund me kohé&. Njeriu kérkonte |
diie t& sakta. Xhordano Brunon e dogji kisha, vor §
dAritén of ndricoi mendjen njerézore nuk e nda- -}
Ioi dot t& nérhanei. Leonardoja dhe Mikelanxhelo- &
ja. fshehurazi kishés, hapnin trupat e njerézve té §
vdekur pér t& nichur anatoming dhe pér & mos |
e ndértuar fisurén e njeriut me hamendje. Njé -

shkencé e re lindi, perspektiva. Ajo lidhej ngushté
me hovin 98 morén ndértimet né kohén e ri-

lindjes. me Julézimin e gyteteve. Kérkesa vér &
ndértime té reja e t& bukura i dha hov arkiteltu-
rés. kiétii arti t& mrekullueshém, ku bashkohetf or- ;
ganikisht ndjenja ufilitare me ndjenjén estetike, |
ku cdo gjé gé éshté e bukur duhet té shérbejé pér §
dicka, dhe cdo gjé qé shérben, duhet t& jeté pa- |
tjetér. e bukur. Arkitektura zuri me t& drejt¢ ven- |
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din pararojé né até zhvillim madhéshtor qé pa-
tén artet né rilindje. N& gofté se mund ta pércak-
tojmé ndjenjén estetike t& krijuesve L€ rilindjes,
até ndjenjé té epérme qé udhéhoqi gjithé ate for-
cé pjigante krijuese té artit t& késaj epoke, kjo
ishte ndjenja e arkitekturés. Piktorét.dhe skulpto- |
rét e rilindjes e kishin pér nder dhe e quanin pér
detyré té merreshin edhe me arkitekturé.

Kjo ndjenjé e arkitekturés hyri thellé n& ndér-
giegjen e piktoréve té rilindjes dhe e organizoi
rrénjésisht pérfytyrimin artistik. Piktori i rilindjes
e fillonte tabloné e tij me njé& ndjenjé té forté
arkitekturore. Gjithcka i bindej ndértimit dhe mo-
delimit arkitekturor, edhe kur ishte fjala pér njé
portret t& thjeshté.

Dihet gé arti nuk flet me gjuhén e rregullave
shkencore, teknike, me gjuhén e perspekiivés e té
anatomisé artistike. Arti flet me gjuhén e sé bu-
kurés dhe, né qofté se nga gjithé pikforét e rilind-~
jes mund t& zgjedhim njé pér até bukuri t& larté
plastike & mund té japé vetém piktura, ky &shié
Rafaeli. Ai mbetet ndoshta deri sot gjeniu emble-
matik i ndjenjés italiane t& bukurisé plastike né

pikturé, i asaj bukurie t& garté dhe elegante gé

shprehin vargjet e Dantes ose muzika e Verdit.

" Gjer dhe nj& gjeni verior kaq i kundért me
Rafaelin si Rembrandti, i cili njihet si kundérsh-
tar i deklaruar i ményrés rafaeliane, ka béré njé
autoportret nén ndikimin e «Kontit Kastilione» té
Rafaelit. Q& nga largésia e shekullit t& 19-t¢é Engri,
i cili ishte edhe veté vizatues gjenial, -e shpallte

‘Rafaelin mésuesin e tij dhe shprehte keqardhjen e

singerté gé nuk kishte lindur mé parg, q& mési-
met t'i merrte drejtpérdrejt nga Rafaeli 'dhe jo
népérmjet veprds sé tij. Pas Engrit i erdhi radha
Rénuarit, kétij liriku gjenial, gé t& habitej e t&
tronditej nga thjeshtésia me té cilén kryemjeshtri

139




‘heré t& rrethuar nga shokét, miqté dhe adhuruesit

shém dhe butésiné e artit t& tij. Me talentin e tij

tetin e tij ndérmjet dy poleve gé dukeshin si {é §

- guruar njohje té shpejté dhe porosi t& réndésish- &
“me, po, kur merr penelin dhe vihesh pérballé :

nga Urbinoja arrinte té bénte até& qé atij i ge du- §
kur e paarritshme. Ishie pikérisht pérshiypja e |
veprés sé Rafaelit gé u dha goditjet e fundif idea- 1
leve impresioniste t& Rénuarit dhe gé e shképuti j
plotésisht nga eksperimentet e rinisé.- ’

Rafaeli nuk hapi rrugé té reja né art, si¢ 1
béné Leonardi dhe Mikelanxheloja, ai hapi rrugé |
té reja né ndjeshmériné artistike, né shijen pér té ;

bukurén. Bukuria e figurave t& Rafaelit nuk éshté §

bukuri e trilluar «hyjnores. Ajo é&shté zbuluar dhe |
rrémbyer nga tiparet e gjalla té fémijéve, t€ vaj- |
zave, t& grave dhe djemve té rinj fiorenting dhe §
romané, Até gé shumé pikforé t& mesjetés e kér- §
konin né giell, Rafaeli e gjente né toké, né tokén §
e Italisé sé& tij. . ]

Délirésia dhe harmonia e pérsosur e trupit, e }
mendjes dhe e shpirtit jané zbulimet e mé&dha 18 %
Rafaelit, '

Rafaeli u formua dhe e krijoi veprén e tij i §
ndodhur né mes {é dy titanéve t& tjeré té rilindjes, §
té Leonarde da Vingit dhe Mikelanxhelo Buona- }
rrotit. Leonardi ge i butg, por i mbyllur né botén’ |
e tij prej shkencétari. Mikelanxheloja ishte 1 |
rrémbyer, inat¢i dhe dyshues. Rafaeli ishte krejt
ndryshe. I geshur, komunikues, até& e gjeje pér §

e tij. E donin t& gjithé. Profili i tij njerézor pér- |
puthet plotésisht me humanizmin e jashtézakon-

gjenial Rafaeli i ri arriti té afirmojé personali- §
pérjashtueshme: butésisé hermetike t& Leonardos
dhe patosit heroik té Mikelanxhelos. Pérkrahja e §

bashkéfshatarit t& tij t& gjithépushtetshém, krye- §&
arkitektit t& papés PBramante, mund t’i keté si~- |
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.sipérfages sé& bardhg, nuk té ndibmon dot asnjé

- Bramante. Rafaeli nuk u step pér asnjé cast. Na-

-tyra e tij e mbaré dhe gjerésia e véshtrimit i dhans
-mundési pér ta zgjidhur thjesht problemin. -Ai
-ndoqi pa ngurruar rrugén e Leonardos, duke futur
né té njéjtén kohé frymén madhéshtore t& Mikal-
-anxhelos. Pa u trembur nga imitimi, ai béri njé
-simbiozg, e cila fitoi né duart e tij njé jeté té re,
-fitoi até butési dhe harmoni qé mund ta zbulonte
‘te realiteti vetém .syri i Rafaelit. :

As Leonardoja, as Mikelanxheloja dhe as Ra-
faeli nuk ishin koloristé t& lindur, sic gqené Ticiani
dhe Veroneze. Kétu s’ka asgjé pér t'u cuditur.

Sa shpesh rriné prané e prané madhéshtia e
vizatimit me mediokritetin e ngjyrés! Dhe kjo as

g€ vihet re. Njeréz guximtard té médhenj né vi-
zatim, mezi bélbézojné nga frika né ngjyré.

Te Rafaeli, sikurse te Leonardoja, nuk &shts
ngjyra ajo qé thoté gjithcka. Megjithaté duhet pa-
sur parasysh se né tabloté dhe n@ afresket e tyre
thjeshtésia e madhe e ngjyrimit i nénshtrohet
njé disipline t& larté poetike, dhe &shté zbatuar
pérheré me gjenialitet.

Piktura e Rafaelit flet me gjuhén e vizatimit,
i€ shkallézimeve tonale, t& butésisd s& ndricimit,
té muzikalitetit plastik,

Arti i rilindjes ishte njé reaksion i forté kun-
dér palévizshmérisé sé pikiurés sé mesjetés. Pik-
torét e mesjetés kufizonin lévizjen né dobi t& njé
thellimi psikologjik dhe shpirtéror né zbérthimin
e subjektit fetar. Leonardi ge-ai gé i dha goditjen
e fundit késaj palévizshmérie. Te vepra e Rafaelit
gjeimé njé nga zhvillimet mé t& plota e t& pérso-
sura t& 18vizjes né tablo. . S

Pérsosméria e ndértimit dinamik t& tablosé
krijon até pérshiypje té pérgjithshme t& njé dic-
kaje kalimtare, q& shikuesi provon sa hers ndodhet
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para kryeveprave té Rafaelit. Personazhet e tij }
_jetojné lévizjen e pérjetshme dhe kjo éshté arri- 3§
tur cuditérisht né njé modelim ¢ rrepté dhe té §
hollésishém té krejt figurés. Mund té thuhet madje §
‘se Rafaeli &shté mjeshtér i modelimit {& rrepté té

lévizjes.

ra ballore, Késhtu ndodh me shumé nga mjeshtrat

e médhenj té kompozimii. Vendosja ballore e fi- §

gurave mund té jeté tek ata vetém njé rastési.

Rafaeli ishte nga ata kryemjeshtra, qé zotérojné |
ndjenjén e masés né ndértimin e kompozimit dhe

té lévizjes né shkallén mé té larté.

] 0

: " Te piktura e Rafaelit, si te ¢do mjeshtér, asgjé ]
nuk béhet kot e rastésisht, gjithcka ngrihet gier §

né shkallén e domosdoshmérisé. N& tabloié e tij

cdo gjé qé éshté e bukur dhe e mrekullueshme, §
éshté dhe e domosdoshme, sikurse ajo qé &shté B
funksionale, éshté patjetér e bukur dhe e mreku-

1lueshme. ]

Nuk jané t& shumta epokat e artit ku pérsos-

méria e sé& pérgjithshmes gjen zhvillime kag or- §
ganike né pérsosméring e pjeséve dhe té hollésive. |
Nga «Madona Sikstina» mund t& heqésh njé fi- |
guré dhe ta soditésh mé vete, ajo &hié e pérsosur, |

mund té heqésh .dy fémijét e vegjél, ata jané té
mahnitshém, mund t& shképutésh veté figurén e
Madonés, ‘ajo éshté e mrekullueshme.

 Linjat e vizatimit rafaeliane karakterizohen | .
nga melodizmi i jashiézakonshém dhe butésia e |
papérséritshme, “dhe né & njéjtén kohé burojné f
shéndet dhe rini. Muzikaliteti i linjave t& mjesh- |
trit jo vetém nuk géndron i shképutur nga vélli- |
" met, si te manieristét, por buron nga muzika 2 3
pérgjithshme plastike e trupave. dhe e veshjeve té |
tyre,  nga ‘melodia kompozicionale. N& kété pike 3
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. Gjysmékthesat jané vendosjet mé {& bukura "
t& Rafaelit. Te pikturat e tij thuajse nuk gjen figu- |

mund t& themi se Rafaeli, duke mésuar nga mje-
shtrit e lashté klasik#, u shtoi formave t& njohura
véllimore njé ngrohtési dhe émbélsi & e kishte
vetém al. ’

N& &shté artist ai qé arrin t€ shprehé esteti-

kisht ndjenjat e tij, atéheré gjeni ésht& ai q& i im-

ponon epokés pérfytyrimin dhe shijen e vet artisti-
ke. Rafaeli ishte i tillé. Ndikimi i tij shérbeu si
ushqim dhe burim frymézimi pér breza té téré

piktorésh.

Me gjuhén e poezisé vizive Rafaeli i kéndei
njeriut té liré, pérsosmérisé sé tij fizike dhe shpir-
térore, vendit té jashtézakonshém qé z& njeriu né -
boté. Vepra e tij mbetet njé nga mishérimet arti-
stike mé gjeniale t& ideve t& larta t& humanizmit

& Rilindjes s& Larté.
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REMBRANDTI KLASIK DHE
REMBRANDTI ANTIKLASIK

«Até e trézuan. Fundi, ai nuk kishie
asgjé tjetér pérvec talentite.

HYGOI (pér Volterin)

Rembrandti ishte nxénés i klasikéve,

Mé 1631 Rembrandtii 25-vjecar largohei nga i

Lejdeni, vendlindja e iij, dhe shkon né Amster-
dam, qytet i lulézuar né até periudh& mbarésie qé
kaloi Holanda pas fitores sé revolucionit borgjez

~ dhe luftés s& popullit holandez pér pavarési. Aty

u vendos né shiéping e Hendrik van Ulenbrokut,

tregtar veprash arti. Amsterdami qe béré gendér

botérore e tregtimit té pikturave, té stampave dhe

skulpturave té mjeshtérve t& artit, té ardhura

aty nga té gjitha anét e Holandés dhe Evropés.
Edhe Rembrandti bleu ca stampa, té cilat u béné
edhe eksponatet e para té atij koleksioni shumé
t& madh veprash arti g€ ai mblodhi gjaté jetés sé
tij. Ndérmjet tyre qe edhe njé gravuré mjafi e

miré e «Darkés sé fshehté» t& Leonardo da Vingit. |

Ajo i pati béré pérshtypje t& thellé; mund té shi-

hen edhe gjurmét e shkumésit &8 kug qé Rem- |

brandii ka hegur mbi té.

B

Shumé vong, né plegéri té tij, mjeshtri realizoi
kryeveprén e grupportretit evropian, tablong
«Zyrtarét qeveritaré». Pér ndértimin ‘e saj tektos
nik dhe ritmin kompozicicnal t€ pérsosur ajo dshta:
njé vepér klasike. Duke u mbéshtetur te pérsh-
krimi g€ 1 bén kompozimit 1€ saj studiuesi anglez
i Rembrandtit Keneth Kllarku, autori i filmit te=
leviziv t& shfagur fe ne mbi Rembrandtin, mung
t& admiroimé sé bashku me té ndjenjén e pér-
krver té lévizjes te kio tablo, ritmin e shk&lgyer
dhe zhvillimin e komanduar né& njé ményrd ta
tilld & e ndhéhea me siguri shikimin ton& dreijt
obiektit krvesor. Nig figuré e qeté né {8 diathtd,
nié interval. njé grup i ngjeshur né formé pirami-
de, né té cilén dhe vetém orientimi o€ formojné
strehét e kapelave, t& con drejt figurés gendrore,
gé bén njé pérkulje t& lehté, por té pérligjur. «3i-
kur shikimi i njeriut né t& majté té piramidés té&
dreitohei thiesht nga ne, ai do t& kishte mbxllur .
grupin dhe do ta pengonte véshtrimin toné pér té
arritur te figura gendrore. Zyrtari i figurés gend-
rore éshté io vetém mé i réndésishém, nor me gén-
drimin e tii ai déshmon nér taktin e larté «regji-
sorial» t& Rembrandtit. N& fillim ai ge n& kémbég,
nor mieshtri e kuptoi shpejt se né até géndrim e
shlrénuste prei grupit. Kompozimi 1 késaj tabloje
ashté frvt i nié pune t& giaté e t& disiplinuar té
Rembrandtit, nuné aé filloi e frymézuar nga castl
kur ai na pér heré & paré «Darkén e fshehté» 18
Leonardos. Nieriu o0& ngrihet né anén e majté ié
komvozimit, t& kujton Shén Bartolomeun e asaj
krveveore.»

Dihet aé i ashtuquaituri «Poriret i Ariostos»
i Ticianit, g& mund té jeté autoportret, ndodhej né
Amsterdam né vitin 1630. V& té njéjtén kohé aty u
ghit edhe «Baltasar Kastilione» i Rafaelit. Rem-
brandti e ka paré até dhe mé& 1639 bén ofortin

145




«Autoportret né dritares, ku pérsérit géndrimin

e Kastiliones. Njé vit mé voné, 1640, ai e kthen -

kété-autoportret né pikturd, duke imituar veshjen
e Ariostos. Ndérsa mé 1643 bén njé poriret, «Bu-
rri me skifter», qé t& kujton pikérisht Arioston.
Tabloja «Vetévrasja e Lukrecias», e realizuar
nga Rembrandti mé 1664, &shté nisur né ményré
td garté nga figura e éngjéllit té skulpturds sé
Berninit «Dalldia e Shén Terezés». Te vendosja
dhe vizatimi i kufomés né tabloné e Rembrandit
«Leksioni i anatomisé s& doktor Johan Dejmenit»
nuk :8shié véshtiré ta zbulosh personazhin e fam-
shém t& Mantenjés, t& paré n& perspektivé. Né in-
ventarin e Rembrandtit gjenden té regjistruara
giashté dosie me riprodhime {8 vizatimeve t& Ra-
faelit, t& cilat i ka studivar me vémendje, gjé qé e
vérteton ndértimi i tablos# «Roja e natés». Rem-
brandti kopjoi térésisht, me gé&llim studimi, «Shpi-
fien e Apelesif» t& Mantenjés dhe shfrytézoi ofor-
tin e tij, «Virgjéresha dhe fémija», pér njé vepér
ku virgiéreshén e gjejmé t& veshur me rroba t&
kohés s€ Rembrandtit. N
Skulpturat antike mjeshiri i studionte me kuj-
des, sic e tregon edhe njé bust q& e kishte bleré

mjaft shtrenjté dhe q& e ka vendosur mé voné né

nié pikturé, ku njé nxénés shkolle éshté duke so-
ditur bustin e Homerif.

- Késhtu, Rembrandti jo‘vetém gé mésonte nga
Klasikét, por as gé pérpigej ta fshihte kété.

L ]

Rembrandti ishte antiklasik.
Vitet e para té jetés né Amsterdam Rem-
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- brandtj u pérpoq t'ua pérshtaste pikturén shijeve 3

té borgjezisé tregtare dhe patriceve t€ qytetitripl
arriti t& bénie emér shumé shpejt si portretist.

 Megjithaté, portretet e tij jané mé realiste ngariato

& kolegéve té tij. Rembrandii i ri i pérkiste shlabs
llds sé Utrehtit, e cila ndigte mésimet e pikturds:
s& Karavaxhios. ' ST
Karavaxhioja ishte mjeshtér i madh i pikti=’
rés italiane té fillimit t& shekullit té 17-t&, Ishte:
nieri i cuditshém, me shpirt t& egér. Wé galeriné
Ufict té Firences ndodhet njé pikturé e tij q& pa- ~
raget kokén e Meduzés. Ajo tregon njé pamje te'
tmerrshme, t& neveritshme. Cinizmi I modelimit’
t& késaj fytyre ng agoni, i gjarpérinjve né flokét
e saj, 1 qafés sé& prer&; nga ku shpérthen gjaku si
shatérvan, pamja e lemerishme e syve t& deviju-
ar 18 kisaj koke q& nuk ka trup, s’ka kufi. Dhe
megiithékéts, ne e pranojmé kété pikturé ngjethé-
<6 si krvevendr arti pér vértetésiné tronditése dhe
pér forcén gieniale 1€ realizimit té saj. _
Pas manierizmit t& pambarim dhe mérzisé s&
jmitimeve t8 rilindjes, si pér ironi duhej t& dilte
pikérisht nié artist i llojit t& Karavaxhios, noksan,
sherrxhi dhe q& nuk e pati pér gi¢ té& vrasé me
thik® partnerin e tij né tenis, pér t'i dhéné piktu-
rés italiane dhe evroniane njé goditie shtytése &
papritnr. a8 ishte njé shock i vértetéd. Praktika e
ti1 e re e t8 pikturuarit nga modele natyrore béri
nié revolicion t& vértet8, a& u pérhap shpejt dhe
pushtoi t&ré Evropén. Qe kio lloj pikture g€ e béri
pér vete Rembrandtin e ri, i cili nuk ngjante aspak
me Karavaxhion si njeri. nor gé né temperamentin
e tii artistik i kishte disa prirje q& afroheshin
me pikturén e mjeshtrit t& madh. Déshira pér t&
béré pérshtypje, pér t& tronditur, pér t& kundér-
shtuar stilizimin ideal, & kamuflonte té vertetén
jetésore, qené tipare qé e dallonin. Dhe _prirjﬁet e
tij jané shfaqur edhe para se ai {é njihej me ve-
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prén e Karavaxhios. Al vizatonte trupin e léshuar

{8 njé gruaje g lahet, dhe e quan me emrin e .

peréndeshés antike ¢ bukurisg, «Venera». Né
Dresden ndodhet njé pikiuré e Rembrandiit e 1i-
tulluar «Rrémbimi i Ganimedits. Hshté 1,715x
x1,30m. Njé fémijé, qé ka gené duke ngréné ger-
shi, e rrémben shgiponja e dérguar nga Jupiteri.
Realizimi 1 nudos s& fémijés topolak, lemeria e
fytvrés sé tij t& ngérdheshur prej tmerrit, k&-

© misha aé i &ht& mbledhur e q& zbulon trupin e

brishté fémijéror me harget e barkut, t& & nde-
niurave, t& kémbé&ve né pérpélitie, urinimi nga
frika, g€ Rembrandti e ka pikturuar me qartési t&
panevojshme, t& gjitha kéto jand nénvizuar me

“g8llim. N& po até vizatim t8 Mikelanxhelos. nea

i cili Rembrandti &shté frymézuar pér figurén e
Ganimedit, ndodhet dhe nj& gen me gafore, i cili
éshté vizatuar né castin e nid aktj t& natvrshém fi-
ziologiik, & mund edhe t# libej t& nénkuptohei.
Rembrandti merr dhe e fut ké&té motiv né nié tablo
t€ tij, duke ndier kénaaési cinike t& dyfishig, ngags
e ka rbuluar kété motiv pikdrisht te Mikelanxhe-
lToia. Piktura e vitit 1636 e Rembrandtif. «Verbimi
1 Samsonit». &hté shprehja e asaj déshire pér {8
tronditur dhe e ndikimit t& egérsisé s& Karava-
xhios. Nga ana tietér ajo. sikurse giithé shembuit
e tieré t& krifimtarisé g8 tii. jan#é wrofestd kundér

artit kKlasik. kundér idealizimit dhe manipulimit |
klasik té s& vértetés nierézore. Dhe né kété piks
ai e teikalonte shumé Karavaxhion. i cili, me gji- j

thé prirjet e tii t& forta realiste, mbetet njé nip |
" i Rilindjes Italiane, d.m.th. nj& artist i modelimit |
plastik. Rembrandti nuk preckupchej shumg pér |
korrektésing dhe saktésiné e vizatimit, ose pér |

ekuilibrin plastik. Nga ana tjetér, ai ishte njeri
i buté, shumé& human dhe nuk kishte se si t&
mos ndryshonte rrénjésisht nga Karavaxhioja.
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Po riprodhojmé dy déshmi t& kundérshtaréve
té tij. 1 pari ésht& Joakim van Sondrart, piktor qé
endej nga njé oborr mbretéror né tjetrin. Al thoté
se Rembrandti ishte njeri pa kulturé, qé nuk e
kishte paré kurré Italing dhe as vendet e tjera ku
mund t& studiohen antikiteti dhe teoria e artil.
«Rembrandti, — vazhdon ai, — nuk ngurronte t'i
kundérshtonte rregullat tona & artit, si p.sh. ana-
tominé dhe pérpjesétimet e trupit té njeriuf, si
dhe dobiné e statujave klasike». ' .

Baldinuci ishte {talian, historian arfi, Ai
shkruan: «Fytyra e shémtuar prej plebeu. e
Rembrandtit shogérohej nga rroba t€ mbajtura
keq e t& papastra, sepse e kishte zakon gg, kur.
punonte, fshinte penelat né trup. Dhe kur punonte,
aj nuk do té pranonte té priste as monarkun mé té
fugishém té botéss. «Arsyeja &shté, — vazhdon
Sondrarti, — se ai nuk dinte ta mbante pozitén e
tij né shoqéri, ai shogérohej me rangjet e uléta,
gjé qé e pengonte né puné» Ndoshta ligésia &shté -
mé e mprehté nga dashuria. Kshté krejt e vérteté
q& Rembrandti, ky gjeni i pikiurés holandeze dhe
botérore, ge i thjeshtd. Ai i donte njerézit e thje-
shtd dhe t& varfér i& popullit, shogérohej dhe
rrinte me ta. Nj& nga autoportretet e tij t& para na
e tregon Rembrandtin si endacak dhe lypsar, si njé
nga ata aé ai i konsideronte shoké. Dhe kété sim- -
pati pér njerézit e rangjeve t& uléta ai.e kishte
para se t& njihej me pikturén e Karavaxhios, ashtu
sic e kishte né gjak pérbuzjen pér shogériné kon-
vencionale, pér normat e ngrira té pikturés zyr-
tare, si dhe pér modén asketike t€ veshjeve &
kohts. Tshte protestd dhe sfidé origjinale gé i
hénte ai shogérisé sé patricéve tregtarg, kur vi-
shej dhe e pikturonte veten dhe Saskian e tij me
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lloj-1lloj kostumesh gjoja historike, pof né té vér--

tetd fantastike dhe dekorative. Kjo pérbuzje pér
kufizimet estetike &shté po ag e forté, sa dhe pa-
sioni i tij i papérmbajtur pér liri gytetare, pér
liri t& mendimit e t& ekzistencés. Rembrandti ishte
i lidhur ngushté me fatet e popullit dhe té atdheut
té tij, me fatet e njeriut té€ thjeshté. Ky éshté edhe
burimi i vérteté i forcés tronditése t& artit t& tij.
Rembrandti jetoi, u formua dhe u zhvillua né njé
periudhé kur Holanda kishte arritur t& béhej njé
shiet mijaft i fugishém kolonial. Por ai e jetol
edhe kohén e rritjes sé pandérpreré 1& pakénagé-
sisé s& masave popullore té tradhtuara nga bor-
giezia e pasur tregtare, nga byrgerét patricé, {é
cilét e shtonin npga dita né dité shirytézimin dhe
pushtetin e tyre. Rembrandti jetoi dhe punoi edhe
né kohén kur shpérthyen trazira t& médha dhe
ndeshie t& drejtnérdrejta me pushtetin e borgjezi-
58 né Lejden. Amsterdam . etj. Nuk &shté rastdsi
aé nikérisht né kohén kur ai-ishte né kulmin e lav-

_\disé sé tij, kur shogéria «e larté» e Amsterdamit

ia nélgente dhe ia vler&sonte sa s'kishfe ku &
vinte mé pikturat e tij, nd periudhén e fundit t&

viteve 30, Rembrandti afrohet me sektin e menoni-

téve, té cilét shpallnin té drejtén e interpretimit
t& liré 18 dogmave fetare. Dhe pikérisht né kété
lohé ai pikturon. lrahas porosive zyrtare, edhe
dv tablo, «Predikimi i Joan Pagézorits dhe «Cudia
e vreshtarits, t&. cilat pérshkohen nga simpatia
e thelld ndaj popullit t& thjeshté.

Késhtu e kuptojmé dhe e shpjegoimé ne edhe
antivating e Rembrandiit pér normat klasike té

ndértimit né art. Jo vetém éshté gesharake 1€ thu-

het g& Rembrandtit i mungonte kultura, por ai
ishte artist me kulturé vecanérisht té thells. Pa
gené nevoia té pérmendim faktin gé i ati,” sido
qé mullixhi, e dérgoi & birin né universitet g&
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pesémbédhjeté vieg, ai studioi me vémendje gjaté
targ jetés @ tij krijuese si mjeshtrat e médhenj
té s& kaluarés, ashtu edhe idété filozofike té kohés
s& tij. Ai kishte migési me njer&zit e shquar dhe
& ditur 18 Amsterdamit, me Jan Siksin, me Jan
Vosin, Nikollas Brejningun &tj. Duke ndjekur me
vémendje krijimtariné e Rembrandtit, mundohe-
mi té dallojmé kur mésoi ai nga arti klasik dhe
kur u kthye kundér tij. Mirépo njé renditje té
tilld s’e gjeimé dot. Rembrandti mésonte nga kla-.
sikét mée tepér se cdo piktor tjetér 1 Holandés, pi-
kérisht atéherd: kur -qe i mprehur kundér artit
klasik si asnjé tjetér. Duke u tallur me interpreti-
min klasik t& s& vértetés jetésore, ai tallej me
enigonét e artit klasik, té cilét nuk dinin {a vleré-
sonin né ményré dialektike artin klasik; me ata
qé oézonin njé pérkrahie pérheré mé té madhe
e t& pamerituar, ndérkoh& o& arti i tij p&lgehe]

pirherd e mé pak dhe tablotd i ktheheshin pérherd 7.

o mé shuesh pér frymén e tvre té& papranueshme.
Dhe, pikérisht ng kété kohé, askush nuk ge né
giendie né Holandé ta vlerésonte dhe {& nxirrte
nga arti klasik i Rilindjes sé& Larté pérfitime dhe
misime t& mé&dha sa Rembrandti. .

Rembrandti ishte realist i lindur, njé gieni
i nakrahasiteshém. forca e pashembullt e t& cilit
néndronte nikérisht né konvertimin e drejtpér-
drejté artistik t& realitetit. Pikérisht k&té vlerésoi
al te Karavaxhioia. sensin realist g& gieti te pa-
raardhasi i ti] i madh, sens aé pérputhei me brir-
jen e atii vetd. Figurat e Rembrandtit nuk na
tarheain me pérsosméring e tyre fizike, sic mund
té na térheqin figurat e Rafaelit, t& Leonardos, té
Pusenit, t& Engrit, ose stafujat e Fidias. Rem-
brandtit nuk i bdiné pérshtypje t& metat e jasht-
me, kur zbulon te modeli i tij njé shpirt aktiv, 1€
pasur, qé u pérgjigjet dallgéve t& shpirtit t& tij.
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Pér Rembrandtin, g& ishte njeri éndérrimtar
dhe me shpirt t& revoltuar, ndjenja klasike e har-
monisé dhe e ekuilibrit vlente pér ag sa i shér-
bente madhéshtisé s& vizatimit & tij. Ajo ge pér
t& si njé urtési e madhe e trashéguar, gé i nevoji-
tei gjenisé sé& tij pér t& véné rregull né pasuriné
e jashtézakonshme té zbulimeve té tij dhe pér
t& nxjerré efekte té skajshme vizive pa shpenzime
té tepérta. Urtésiné klasike t€ artit ai e respekton
vetém me kusht qé té mos frenohej né asnjé rast
forca e perceptimit t& tij gjenial. Si¢ thamé, Rem-
brandti ishte gieni i konvertimit t& drejtpérdrejté.
Pér t'u bindur pér kété, mjafton t'u hedhim njé
sy vizatimeve t& tij t& shpejta nga realiteti. Ato
nuk marrin parasysh asnjé rregull e asnjé tra-
dité, nuk jané t& kushtézuara nga asnjé lloj pedan-
tizmi anatomik ose estetik. Skicat nga natyra jané
regiistrime t€ pakrahasueshme t& sé& vérteiés sé
jetés né art nga doré mjeshiri. Veganérisht impre-
sionuese jané krijimet e periudhés sé fundit té
Rembrandtit. ‘

Né pérgjithési éshté njé nga detyrat mé &
véghtira né pikturén realiste t'i integrosh né njé
térési homogiene elementet e interpretvara &
ngjyrés, té tonit, té drités, & vizatimit dhe 1€ gjes-
tit piktorik. Pér shumicén dérrmuese té piktoré-
ve né boté mbetet pérjetésisht vetém njé éndérr,
drejt s& cilés ecin, por nuk arrijng kurré. Sepse,
edhe duke vepruar mé vete ose né grupe té shké-
nutura, kéto elemente shprehése japin efekte 18
fugishme t& pasgyrimit realist. Né veprat e késaj
periudhe té fundit, te Rembrandti gjejmé piké-
risht njé integrim té till&, njé bashkéveprim té
njékohshém, t& organizuar né ményré té pér-
kryer té dritds, t& ngjyrés, t& teksturés dhe ar-
kitekturés sé tablosé. Si edhe mé paré, ai vazhdon
i rezervojé njé vend té madh gjysmeéhijes dhe

152

hijes n& kuadrin e %ij, vazhdon t& modelojé me
penelata goldlight mbi té errtén e ngjyrshme. Por
tashmé e pérgjithshmja ka fituar mé tepér pushtet
né vizionin e tij. Eshté ajo shkallé {hjeshtésie e
shprehjes gé e kané vetém gjeniu dhe fémija;
fémija nga naiviteti, ndérsa gjeniu ngagé i ka
njohur sé vértetés jo vetém lulet dhe gjethet, por
edhe rrénjét. E pérgjithshmja piktorike e tablove
td periudhés sé fundit té piktorit éshté zhvillimi
me thjeshtési gjeniale i njé strukture jashtézako-
nisht t& pasur. Shpérthimet e drités jané né té
njéjtén kohé shpérthime & ngjyrés dhe t& tekstu-
rés, Dhe nga njé pérgendrim i tillé i forcés go-
ditése t& t& gjitha elementeve t& shprehjes arrihet
njé fuqi emocionale e jashtézakonshme.

Nga ana tjetér, agresiviteti i méparshém i
pikturés s& tij zbutet, thellohet pérgendrimi filo-
zofik dhe jehona shogérore e mendimit & tij arti-
stik. Rembrandti éshté njé nga piktorét e rrallé gé
e kan¢ vlerésuar njésoj si anén vizive, ashtu edhe
até psikologjike t€ veprés né téré krijimtariné e
tij. Por vecanérisht té dukshém dhe né njé kup-
tim té ri e hasim kété né veprat e periudhés sé
fundit. Tabloté e tij té viteve 60 kthehen né ansa~-
mble té vérteta emocionale-psikologjike. Qetésia
filozofike gé fitoli Rembrandti né jetén dhe né
artin e tij t& periudhés s& fundit, nuk &shié she-
njé e lumturisé, por e dramés sé thellé vetjake dhe
shogérore. :

Katastrofa financiare q& kishte pésuar mé
1656, e kishte 1éné jo vetém pa koleksionin e tij té
madh e té shtrenjté, qé pérfundoi né duart e kredi-
toréve {8 shumté, por edhe krejt té varfér. Nga
gruaja e tij e paré Saskia, e cila pati vdekur fare
e re, si dhe nga Hendrika Stoffels, qé vdiq mé
1663, kishin mbetur vetém kujtimet. Edhe shté-
piné né Rozengraht detyrohet ta léré pér té kaluar
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né njé shtépi té vogél e t& ngushté né Ll_agrir: _
pgraht. Mé& 10 shkurt 1668, djali i tij i shirenjté, gé

1 ge béré krahé né mjerim, marfohet dhe po
até vit vdes. Rembrandti mbetet vetém me Korne-
lian, vajzén e tij dhe té& Hendrikés, q& ishte né
kété kohdé 15 viece, si dhe me nusen e re 1€ ve te
Titusit, Magdalenén, e cila nuk kishte simpati pér
mjeshtrin plak. Njé vit mé pas Titusit, mé 4 tetor
1669, gjeniu mé& i madh i artit holandez té ,_te
gjitha kohérave dhe mé& i madhi piktor g& ka njo-
hur bota, «heretiku i paré i pikturés», vdes. Katér

‘dité m& voné e varrosén pa asnjd ceiemoni. N&

inventarin q& iu bé pas vdekjes pasurisé s€ tij,
doli se kishte vetém njé kostum, veglat e piktorit
dhe asgjé tjetér. o
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MIKELANXHELO BUONARROTT

«Dashuria &shté gjéja mé e paréndé-
sishme né boté, qé nga casti kur pu-
shon sé geni mé e laria-

 VIKTOR HYGO

!
Mikelanxheloja lindi mé 6 mars 1475 né Ka-
preze, prané Firences. Ai u rrit dhe u formua nén
ndikimin e ideve humaniste té Dantes, té Pétrar-
kés, t&8 Bokacios, me mésimet e Anxhelo Policia-
nos, Marsisio Figinos, Piko dela Mirandolés. Ky
botékuptim humanist pérputhej plotésisht me
prirjet e natyrés sé Buonarrotit t& ri ndaj mendi-
meve t& thella dhe pastértisé morale ideale. Duke
gené skulptor i lindur, talenti i tij u formua né
shkollén . fiorentine, né shoqéri me veprat klasike
té artit t& Gregisé sé lashté dhe t¢ Romés., Né
pérputhje me natyrén e tij prej artisti {& bukurisé
plastike, sikurse edhe-Leonardo da Vinci me Ra-
taelin, Mikelanxheloja e shikonte botén népérm-
jet normave klastke 1€ késaj bukurie. Por, duke
nené njé personalitet i jashtézakonshém, népérm-
jet shijes klasike dhe mendimit rilind&s, ai zbu-
loi njé skulpturg, qé& nuk &éshi& ajo e lashtdsisé
greke a romane, por e njé bote té re, e periudhés
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moderne té historisé sé artit, qé fillon me rilindjen.
Jeta e Mikelanxhelos njohu dy tablo té ndrysh-
me, t& lartésimit dhe té rénies sé pérgjithshme
politike, morale dhe shogérore. Dhe, megenése cdo
krijimtari artistike éshté jo vetém shfaqje e indi-
vidualitetit dhe e gjenialitetit t& artistit, por edhe
prodhimi i njé kohe té caktuar, i njé epoke té
caktuar dhe i njé mjedisi té caktuar, né krijimta-
riné e Mikelanxhelos gjejné jehoné té thellé si en-
tuziazmi heroik, universaliteti dhe madhéshtia fi-
zike e morale e botékuptimit rilindés, ashtu edhe
drama njerézore, tragjizmi dhe fataliteti, pasoja
t& rénies dhe degradimit shogéror.

Ndérsa bukuria e larté plastike e modelimit
mikelanxhelesk &shté shprehése e pastértisé mo-
rale dhe e idealizmit t& artistit. Papajtueshméria

fatale ndérmjet éndrrés sé tij dhe realitetit té

zhveshur gjen shprehjen e saj né njé figuracion
plastik, gé éshté kundérti e gjallg, e tillé qé nuk
ia gjen shogen né artin antik. Kjo &shté& vepra e
'tij; q@é nuk éshté as antike e as klasike, por indi-
viduale dhe q& shérbeu gjer né ditét tona si the-
meli mé i ploté i cdo gjéje t& miré q& ka arritur
skulptura realiste. Ideja pér ta futur veprén e Mi-~
kelanxhelos né skedat e manieristéve frymézohet
nga vlerésime formaliste dhe nuk ka asnjé lidhje
me ndértimin ‘mendor dhe natyrén thellésisht
jetésore té& krijimtarisé s& tij. Asnjé artist i madh

nuk ka gené& manierist. Pasi kishte paré kryeve- |

prén e ‘Mikelanxhelos, «Kapela Sikstina, Gétja

tha: «Nuk jam mé né gjendje t€& ndiej ndonjé ké-
naqési nga realiteti, sepse nuk jam i zoti ta shikoj

me sy kaq té hapur sa té Mikelanxhelos.»1).
Megjithaté, jeta pér té nuk ge e lehte, .. Ati]
iu desh té luftonte pa pushim, né fillim me té

1. Romen Rolan — «Jeta e Mikelanxhelog»
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atin, pastaj me mésuesit e papérshtatshém, me
papen e gjithépushtetshém, me Bramanten dhe
inirigat e tij té holla, me Antfonio san Galon per
projektin e Shén Pjetrit, me rreziget e panumeér-
wa e grthiarshme dhe (€ gjithanshme, Por ai ishte
40 veiem njé artist i jashtézakonshém, por edhe
Ljeri 1 pamposhfur, ndonése e vetmja armé e tij
ge talenti. Mé 1520 Sebastiano del Piomboja i
shkrpante Mikelanxhelos: «Ju tmerroni cilindo
madje dhe papén veté.» Dhe vértet, Leoni X e po—’
honte se Mikelanxheloja «& terribile, non si pud
praticar con lui» (&shté i tmerrshém, mé miré te
mos kesh puné me 1€}, Ai e detyroi papén t& flasé
me 1é si me té barabartin. Aspak servil, ai nuk
dinte t'i fshihte ndjenjat dhe mendimet. Tempera-
menti i zjarrté dhe i rrémbyer, qé ishte burim
force kolosale pér artin e tij, e bénte shumé hera
te vuante nga pasojat e papritura né shogéri
sepse ai dallohej nga «per non mi esser saputo:;-

- '(nga paaftésia pér ta zotéruar veten), si¢ thoshte

vett. Bénte njé jeté (& kursyer, thuaj prej i
dhe t& velmuar. Ishte punétzr né shlgalli‘é 3éa;1§§tel-’
sw_u.eshme, flinte pak dhe né moshén- 37 vjec dukej
si plak, Megjithaté kishte njé trup mjaft té forté
dhe brenda atij trupi jetonte njé vullnet i hekurt.
Qe 1 buté vetém me njerézit e thjeshté. Ndihmésit
dhe nxénésit e tij habiteshin me bujariné e tij.
«Nuk ka lindur ende ai njeri g& & jeté kaq i pri-
rur pér t'i dashur njerézit sa uné», shkruan arti-
sti. Mé miré se kudo kjo shprehet né krijimtariné

. ar'tistilf:_e, ku Mikelanxhoja éshté antropocen-
trik, né kuptimin mé {€ skajshém té fjalés. Gjith-

gka ké;jkon tg shprehé& népérmjet figurés sé nje-
riut. _KJO e vérteté shirihet gjer né pikturat e tij
té médha monumentale, ku nuk tregon asnjé vé-

] mendj.e té vérteté pér peizazhin dhe mjedisin ku
. Veprojné personazhet e tij. ' ‘
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Mé& 1496, kur ge vetém njézet e njé vieg, Mi-
kelanxheloja krijoi skulpturén e Bakut, t& perén-
disé s& verds dhe té vreshtarisé, e cila i doli kaq
klasike, saqé Jakopo Gali mori dhe e vendosi né
mes 1& koleksionit t& tij t& famshém té skulpturave
antike, ku ajo géndronte fare miré. Kjo ishte
vepra e paré si dhe e fundit vértet klasike e
Mikelanxhelos.

Asnjé vepér tjetér nuk mund ta pérfagésojé
mé miré Buonarrotin e ri sesa statuja e Davidit,
t& cilin ai e punoi nga 1501 deri né prill 1505.
Davidi ishte njé hero biblik, g€ pati mundur Go-
liathin, mbrojti popullin e tij dhe e udhéhogi me
urtesi dhe drejtési. Pérfytyrimi i kétij heroi té
lashté ge kthyer pér njerézit e rilindjes né njé.
simbol & patosit dhe heroizmit gytetar, Mikelan-
xheloja e paragiti Davidin 1é zhveshur, duke
theksuar késhtu kuptimin etik & kishte kjo né
artin antik. Davidi i tij géndron i qetg, i sigurt
dhe fisnikérisht krenar. Fytyra e iij e bukur dhe
burrérore, torsi i fugishém rinor dhe gjymiyrét e

modeluara pérsosmérisht jo vetém g€ jané ma-
dhéshtore, por transmetojné forcén e tij té brend-
shme shpirtérore. Te Davidi gjejmé t& gjitha ka-
rakteristikat kryesore t& modelimit mikelanxhe-
lesk té kisaj periudhe, ndjeshmériné e jashtéza-

konshme dhe pércueshméring e larté té konverti- j

mit, zotérimin absolut té objektit, seleksionimin
intransigjent, vitalitetin e rrallé, té arritur si né

ndértimin e pérgjithshém, ashtu edhe me hollési- |
ra, t& rrémbyera natyrés «sy né sy», dhe té véna ;
né shérbim té ploté té imazhit té ariistit. Moda- {
limi i tij rivalizon me -sukses natyrén, duke e i

tejkaluar até. Dhe e gjithé figura pérshkohet nga

njé frymé e re, gé nitk e gjen as te helenét e lash-
t8, as te romakét, nga fryma e ‘humanizmit té |
thelld dhe ngrohiésia e rilindjes. Davidi nuk &shté
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as -Apoloni, as Hermesi é i afé
5 , as , por njé hero mé i afért
& TR, p
gogé.ne dhe mé i kuptueshém, njé hero i kohés
Kur Mikelanxheloja filloi té pi
Kur Mike ja filloi té pikturonte «Ka-
5g1a1) 1§1ksfcmen_>f‘né_Vatikan, ishte tridhjeté e ire
je¢. Puna e tij kr_ljues‘e mbinjerézore zgjati qé
Bgeé]smapt' 15!)8,__der1 né dhjetor 1512, Tavani ishte
0.2 m i gjaté dhe 1341 i gjers. Punonte né&
skela t& layrta, shiriré né lurriz, me bojén q& i
E{'I;?gt:ashpelihkrpbi fytyré, dhe me papén gé e bez-
] hi = 3 TR
diste ; tij.u- ishte ku té& vinte mé& me pa}durin-
Né figurat e tavanit t& Sikstinés, si
_ Ne irat v inés, si dhe né
nr}inyr_z_en origjinale si e koncepton Mikelanxhglol:il:
pikturén e vet, dallojmé& menjéherd skulptorin, -

- Mjeshtri kishte mendimin se «piktura del mé e

miré kur anon mé shumé n ievi
r ano nga relievi skulpt
gc}lleezc'sr:;l1 retl}_ev%_ e}:el mé miré kur priret nga plijkﬁﬁz’
> me i€ vertetd, te skulptura pikérisht e k .
Eumémn.m pl_:slstlc.itet i mrekullueshém e prekésm:i:
<ondensim ge arrin brenda secilés figuré, grup ,ose
ansambél plktoml_c..Né' ményré té pakrahasueshme
i:_?cw?en ‘hga trupi i njeriut mundésité e skajshme
e vizatimit e t€ plastikés. Zhvillimet e reja dhe
1?ll_ou}_nmet kané d?shmuar pér degézime dhe fusha
1.e tjera Fe mundésive t& pakufishme & afron rea-.
t}'a't(ﬁ ol_aJ?kttlv dhe materia, por nuk kané mundur
afrojné ndonjé platforme ié & kéte g té
arrltIlér nga Buonarroti. " 7 né IEIE fush 8
éshtu, pérpara ansamblit gjiga i i
} ooy Berpa nt
té tavanit & +.«S_1ks:t1nés» bindemi sg Jn%lodheﬂli{?;:};
E@e sh.embul_llumkal_né-gjithé historiné botérore
€ artit realist, ku piktura frymézohet plotssisht

: niga §k}'11ptu}’a __d__he _opero'n me sukses me mjetet e
1 plastikés, né njé ményré qé nxjerr vetiu té tepért

1. kapella (ital.) — kishé e vogél, kishéz.
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cdo gié té dorés sé dyté tradicionale té& pikturés.
Né kété ményré, vérejtja e tamshme kritike e El
Grekos pér keté kryevepér té fiorentinasit t& madh
éshté e vlefshme vetém per 8 vértetuar se edh2
gienité jané te njéanshém dhe subjektivé lkur
jangé artisté. Pér & dhéné sadopak njé& pérshtypje
té-asaj gé ndien <hikuesi duke paré kété veper
té Mikelanxhelos, na duket e lejueshme 1€ peri-
frazojmé: <E ndjeva veten té pushtuar nga pa-
sione: mbinjerézore. Frymémarrja € fugishme e
dikujt pértérinte. frymémarrjen time, mé mbush~
te me gézim dhe pikéllim, qé t& dyja njésoj 1€
dobishme, sepse dhe kéto dhe ato ¢lirojné force,
dhe forca éshté pérheré gézim. Mé dukej sikur
shkulén. prej meje zemrén time fémijérore dhe

ma zévendésuan me njé zemer heroi» (R. Rolan).

- Figurat e € rinjve, t& pikturuar kétu nga Mi-
kelanxheloja, jané nga arritjet mé té& shk&lgyera
té artit té rilindjes dhe té artit né pérgjithési.
Ideali plastik i gjenisé sé tij ge trupi i njeriut né
rini, i zhvilluar pérsosmérisht. Nuk &shté rastési

qé nga dalta e tij doli njé etalon i tillé i bukurisé |

dhe i forcés djaloshare sl «Davidi». Trupi ripor

i zhvilluar harmonikisht i njé djali t& ri e entu- |

ziazmonte Mikelanxhelon si artist njésoj sic e fry-

mazonte dhe e trondiste gjeniné e Rafaelit pam-~ |
ja‘e mrekullueshme dhe fisnike e njé vajze a gru- |
aje t& re. Ashiu sic mund té nxirrte Rafaeli nga |

njé model i tillg i gjallé njé madongé-trupézim- t&
bukurisé, té mencurisé dhe fisnikérisé ideale fe-

mérore, ashtu ishte né gjendje té nxirrte Mikelan-
«heloja (dhe vetém ai) nga njé djalé i ri modelin §
ideal t@ rinisg, té pastértise dhe té shpirtit heroik ]

ta rilindjes.

Njé nga kompozimet mé té bukura té kétij

ansambli piktorik eshté «Krijimi i Adamit». Dora
e zgjatur e peréndisg, q¢ i transmeton gjalléring
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pla-teries s& pajeté, sa e ka prekur dorén’e it,

i 0;11,.1 shiriré pértokg, nisp té zgjohet 'ng?%??rgi’ '
ko"zrmk dhe té kalojé nga forma e pajetd, né for-
mén e gjallé. Pikeérisht kjo piké kohore e kalimit
nga forma e vdekur né formén e gjallé, qé nén-
kupton _dhe té -anasjelltén, kufirin e q’eni'e's me
mosgenien, éshté kétu zbulimi mé i madh ideoar—
tistik i gjenisé poetike t& Mikelanxhelos. Hishté njé
motiv q& pérséritet nga ai té&ré jetén, né caste té
ndryshme, né kohé té ndryshme. dhe ,pér'baén lajt~ -
motivin e __vért‘eté t& veprés sé tij. Adami ebl'ite
truni burréror dhe elegant i mashkullit, ku s’ka
asgjé vulgare dhe sensuale, ku ¢do gjé sshte il-
truar gier né ideal, dhe né {8 njgjtén kohé& ruan
origjingn e tii. Me té drejté, pikf:bl:i gierman Kor-
Ze%};és_ ka thiné T})ler kété figuré se <'<q"é nga epoka

ins. nuk dshtd krii i -
-y té krl]uar njé flgure tietér kaq

Giatd dhjet&vijecarit t&8 dyté t& shekullit XV
u krijuan statujat e dy skllgv'érv'e. sl d;lﬂelta]?gvi
Mmsmt, te,c'aktuara pér varrin e Julianit. Pa qén-
druar te Moisiu, i cili &shtg giithashtu njé kr eve-
vér. po pérgendrohemi mé tepér te té dy 'gklle—
verit, qer]a_né menduar dhe realizuar t& soditen né
konirast dhe unitet me njéri-tjetrin., Vetd ideja e
ké&tii umtg:_h_ dhe e mund&sisé s& [:m.':lkufishtméI &
fal kv uritet i t& kundértave, si dhe zhvillir%i
i sg011es figuré né vecanti. &shtd thelldsisht poetike -
dhe karakteristike pér Mikelanxhelon. Duke aén-
drplar" dhe konkretizuar ide t& planit univer.s:..'ztl
me réndési-té pérgjithshme njérézore Mikelan-
ghe;lm% realizon te «skllavi gé ngre'krvé’» pasionin
& pg.nermbajtur pér liri, njé shpir;c' heroik té
trupézuar né& njé figurd muskuloze t8 paragitur
né njé tension t& skajshém. Eshté casti para cli-
r1rp1t 18 plotd nga skllavéria, casti 1 shpérthimit
por edhe i gjendjes s€ genésisé s@ robérisé, é
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cila nuk durohet mé. Fitorja &shté e padyshimig,

por edhe skllavéria mbetet ende realitet. Gjendje

1& tilla dualiteti gjejmé vetém tek artistét e mé-
dhenj dhe jané shprehje e pérgendrimit poetik né
shkallén mé té lartg, t& pastruar nga cdo rastési.
Kénagésia e thellé estetike gé na fal Mikelanxhe-
loja me pasuriné e madhe t& plastikés gé zbulon
kjo figuré né pika té& shumta dhe té ndryshme té
shikimit, buron-nga zhvillimi i gjer& dhe i shum-~
anshém gé arrin t'i japé mjeshiri idesd s tij. N&
kontrast me figurén e paré, «skllavi ¢& vdes- da-
lohet nga njé brishtési dhe gjendje tjetér. Koka
qé varet prapa, dora dhe krahu i majté ngritur
lart, & mundohet ta mbajé atg, syté e mbyllur, e
djathta gé prek me déshpérim kraharorin, ku
zemra jep goditjet e saj & fundit 18 jetés s&
kéti] trupi té ri, t& gjitha flasin pér nje hero t€
dénuar me vdekje, pér njé génie qé kajon né mos-
genie. pér njé jeté gé ndérpritet tragjikisht dhe
q@ 8shté e bukur né ményré i€ pikélluar, e pér-
sosur,. né. fqinjési me vdekjen. Fytyra éshté e
bukur dhe burrérore, ajo té prek me qetésiné e saj
dhe t& trondit me fatalitetin e shprehjes. Dhe me-
giithaté, te Mikelanxheloja edhe rénia ‘8shté ma-
dhéshtore, Tragjikja zbérthehet nga mjeshiri gje-
nial me nié mjeshtéri dhe madhéshti, qé nuk ia

gien shogen né téré artin e rilindjes.

Nuk dimé si punonte Mikelanxheloja. Pak
giéra ad jang mbajtur shénim, nisen nga ato désh-
mi pérheré t& diskutueshme ‘& na kané léng
bashkékohssit, nga plotésimet edhe mé t& disku-
tueshme gé na kané 1éné studivesit mé voné etj.
Dhe sa pér até veté, ai i ka djegur né dy raste ma-
terialet e tij pérgatitore, gjithé fondin e «pérpu-
nimit laboratorik» t& veprave té tij, njé heré mé

1518, sa mbaroi tavanin e «Sikstings»,” dhe herén -

tjetér pak dité para se t& vdiste. Dhe ishte njé
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fond tepér i madh; me vizatime, skica, etyde,
kartona té njé vlere t& pallogaritshme. Ndaj té
dhénat pér t€ jané nxjerré né ményré té térthor-
t&, duke iu referuar faktevé t& veprés dhe 1€ bio-
grafisé sé tij. ‘ e

Psh., dihet se né téré jetén e tij té gjaté
Mikelanxheloja takoi vetém njé heré njé djalosh,
bukuria dhe fisnikéria e t& cilit i béri pérshtypje
t& thell¢. Ky ishte Tomazo Kavalieri, nga njé fa-
milje me emér té miré e qgytetit t& Romés. Nga
Vazari dimé gé «..Mikelanxhelon e tmerronte
qofté dhe ideja g€ 1€ vizatoj& njé njeri nga naty- .
ra, me pérjashtim t& rastit kur modeli ka njé
bukuri té jashtézakonshme», Me Kavalierin u njo-
hén mé 1532. Ai ishte njé djalé mjait inteligjent

 dhe me pasion té fort& pér artin. Migésia e tyre
vazhdoi mé tepér nga tridhjeté vjet. Megjithaté
nuk dihet ndonj& vepér e mjeshtrit ku ai ta keté
paragitur me besnikéri portretin e tij. As portre-
ti 1 Vitoria Kolonés, késaj gruaje té jashtézakon-
shme, & zuri njé vend t& madh né gjysmén e
dyté té jetés sé Mikelanxhelos, nuk i pérgjigjet
portretit 18 saj té vérteté, dhe &shté mé tepér njé
pérfyiyrim ideal.

Né vitet 30 Mikelanxheloja punoi mbi njé
grup skulpturash pér varret e Medigéve. Statuja
e Lorenco Medicit, sikurse dhe ajo e té v&llait,
Xhulianos, nuk ngjajné fare me Lorencon dhe

I . Xhulianon e vértets. Né kéto dy skulptura mjesh-

tri na ka dhénd trupézimin e natyrés sé secilit, &
«Nieriut t& Mendimit» pér Lorencon, dhe te «Nje-
riut t& Venrimit» pér Xhulianon. Bukuria dhe
forca shprehése e secilés nga kéto dy statuja pér-
forcohet shumé& nga kundérvénia e tvre e béré
me q&llim nga autori. Kéto fakte té& krijimfarisé
sé 1ij na bindin jo vetdm pér géndrimin e Mi-
kelanxhelos ndaj artit t& portretit, por edhe pfr
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‘raportin origjinal t& atij veté si artist ndaj modelit.

Duhet pranuar gé ai e kuptonte kéte gjé né me-
nyré thellésisht poetike. '

Statujat e Lorencos dhe té Xhuliano Medicit
shogérohen nga katér figura i€ tjera, té vendosura
né ményré simetrike dy nga dy. Jané katér fi-
gura femérore 1€ persosura, gé simbolizojné
«Méngjesin» dhe «Mbrémjen» p&r Lorencon, dhe
«Ditén» e «Natén» pér Xhulianon. Ato nuk ilus-
trojné ndonjé program ideor a vepér letrare i

caktuar. Jané simbole & kohés q& kémbehet pér- . j

jetésisht. Ato kané, né t€ njéjteén kohé, kuptime
té vecanta, 18 trupézuara né karaktere po aq t&
vecanta, dhe gé té katra jané njé konfirmim i ri
i ndjeshmérisé sé tij titanike dhe i dashurisé s&

pérjetshme ndaj pérsosmérisé sé bukurisé njeré- -

zore. Kjo dashuri kthehet te Mikelanxheloja né
kénaqési t& pakufishme, si dhe né vuajtje 18 thellé

né & njéjtén kohg, né njé shkallé té tills, sic ka - |

ndodhiir edhe me natyra té tjera tepér & ndjesh-
me dhe t& fugishme, si Gétja dhe Tolstoi.

. T&ré jetén ai qe i dashuruar, téré jetén ndjeu
pushtetin e pakundérshtueshém dhe t& mrekullue-

rhém t& dashurisé. si dhe zgjedhén e saj. Figura §

_e pérsosur e njé tg riu ng luldzim, madhéshtia
tronditése e njé gruaje t& re dhe, pérmbi t& gji-

tha, mrekullia e njé fytyre, «La forza d'un bel

viso» (forca e fytyrés sé bukur), n& t& cilén syte
jané si njé pérgendrim magjik i gjithe bukurisé s&

Tartd njerézore, éshté objekti i pérjetshém dhe bu- |

rimi i drejtpérdrejté i forcés s& gienisé 'sé tij.

La -memoria degli occhi e la speranza,
per gui_non sol vivo, ma beato...
O Dio, e son pur belli!

' {(Kujtimi pér syt8 dhe ‘shfjresa, pér hir t& té |
“ciléve jo vetém jam gjallg, por edhe i lumtyr... O]
zat, sa t& bukur ¢& jangl), ' "

Sipas vérejtjes sé mprehté t& Tomas Mannit;
pérparésia & u jep syve Mikelanxheloja né k&té
dashuriné e tij t& zjarrté pér bukuriné e njeriut
e mbpush até me njé frymé té lartéd shpirtérore,
i pérbuz thellésisht ata qé e kuptojné dashuriné
si objekt vetém t& ndjeshmérisé. Shpirti dhe jeta
e Mikelanxhelos, sikurse e gjithé krijimtaria e tj
pa pérjashtim, jané t€ mbushur plot me kété da-
shuri pértejseksuale, artistikisht platonike t& arti-
stit. Kjo dashuri thellésisht shpirtérore e tij ndaj -
figurés sé& zhveshur njerézore nuk lakmon frupin
dhe né té njéjtén koh#, si artist gjenial i bukurisé
plastike, ai pérulet dhe giunjézohet me adhurim
pikérisht para kétij trupi t& zhveshur, 1 cili.i zbu-
lon-syrit té tij, né njé formé t& mrekullueshme
bukuring e pérjetshme, délirésiné dhe fisnikériné
e shpirtit njerézor. «Do {& ge turp.pér ne po t&
dyshonim sadopak né autenticitetin, ose, mé sakta
né vértetésing e larté t& kuptimit 18 tij pér dashuw
riné-» (T. Mann), : o -

«Kur té vdes, do t& vdes pér dashurind!»

Kété pasion t8 pashuar dhe platonizém 18

" pacenuar %& dashurisé s& Mikelanxhelos pér buku-~

rin_é e njeriut, e gjejmé t& trupézuar & né veprat
e tii 1€ para, te «Beteja e kentaurves dhe «Pieta»,
te sivilat e mrekullueshme 18 Eritresé dhe t& Li-
visé, dhe te figurat poetike t& t€ finjve 18 zhve-
shur dhe t& Amanit t& krygézuar né tavanin e
«Kapelas Sikstina», te «Madona»? me foshnjén
dhe te fisurat tragjikisht té bukura 18 «Gjyqit-té
fundit», gjer né fund t& krijimtarisé s& tij.
Katér statujat e varrit & Medicéve jan&. nga
mé& t& bukurat, g8 kané dalé nga dalta e ‘mjesh-

trit. «Méngjesi» shpreh zgjimin e mundimshém

nga giumi i réndé, Aurora mundohet té ngrihet,

3. M_a'dona — e @ma e Krishtit




duke u mbéshtetur te kémba e majté, por nuk ka
fugi. Dora e majté, e cila largon vellon, 1 mbetet
né ajér. Kokén nuk e mban dot drejt. Duke da-
shur té zgjohet plotésisht e té ngrihet, ajo thuajse
rréshqet pérséri, gati per t'u fundosur né gjumin
e réndé. Si té rréshgiste né shtrojén e pjerrét,

" gjymtyrét e saj rinore shprehin né t& njéjtén

kohé forcé dhe pérgjumje, shprehja e fytyrés —
zgjimin dhe pérhumbjen. Né& kété kontrast ndér-
mjet trupit vajzéror né lulézim dhe shpirtit tme-

rrésisht t& lodhur, né trupézimin me gjuhé plasti- |

ke t& pérkryer té k&tij kufiri ndérmjet zgjimit

dhe pérhumbjes, ndérmjet jetés dhe vdekjes, gén-

dron mrekullia e Aurorés sé Mikelanxhelos.
Qené vite té rénda pér Italiné dhe pér Mikel-

‘anxhelon. Né gusht 1530, pas njé luite, né té ci-

18n rrémbeu edhe ai arinét né doré krakas bashké-
qytetaréve té tij dhe drejtoi t& gjitha punét

fortifikiese, Firencia, qytetii tij i lindjes, ra. I tro- '

nditur dhe i kércénuar pér vdekje, ai largohet fshe-
hurazi pér né Romé, ku jetoi si emigrant. & push-

ton tmerri. Pér kété ndjenjé vuan mé tepér veté |

dhe e pérbuz veten. E veimja déshiré e tij éshté
{6 vdesé. «..Né kohéra t& tilla, t& trembesh pér

shpirtin dbe pér ekzistencén ténde nuk &shté as- ]

pak keq. Té tremburit nuk. pengon kurré..»,

shkruan ai. Ishte njé rénie e pérkohshme shpirté- |

rore né vitet kur u shuan t& gjitha shpresat po-

litike dhe avtetare té Mikelanxhelos. Dhe notat -

‘dramatike & skulpturave té tij t& varrit t& Me- |
dicéve i shohim té& forcohen mé tej, né vepra pér- |

heré e mé tronditése.

- Aj realizoi pér varrin e papa Julianit katér §

.figura «skllevérish», qé duken si t& pambaruara

(«tion finit»), por & né té vértetd jané t€ pérkrye- 3
ra. Até qé né pikturé Mikelanxheloja nuk e arrin |
dot, sepse e pengon natyra € tij prej sku_lptoril
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pér t& njohur deri né fund mundésit
pikiurés, e arrin né skulpturé N&
kundérvénieve, kontrasteve qé krijon p
ai u shton né ményré organike kontrastet e
shme @& krijon forma, duke zbuluar "ec'l.hé' ]
heré arsenalin tepér t&€ madh t& mjeteve & sh o
hjes qé zotéron, dhe fantazi e zhdérvijellts
habitshme. Q& nga guri thuajse i paprekur e d
te modelimet e holla e t& lémuara gjer ng p
sosméri, mjeshtri kalon me lehtési njé regjisﬁg.l:-
ploté, qé nga butésia dhe delikatesa mé éndérrim
ta-re. deri te forca shpérthyese e skjashme e egér
Té katér «skllevérit» jané katér trupa njerézoré
qé pérpigen té clirohen dhe 1& shp&tojné nga ma- -
teria e ngurté e paméshirshme. Zhvillohet Tufta. ¢
tr.amlke ndérmjet trupit dhe shpirtit, né njé pér- '
piekje shképutjeje pér nga drita dhe liria, pér nga
Tumturia. Nga njéra ané trupi i gjallé i skllavit
nga ana tjetér masa e flohtg, amorfe dhe e pampo-’
shtur e bllogeve & gurta. i

' Afreskun «Giyqi i fundit- filloi ta pikturonte
mé 1535 dhe e mbaroi m& 1541, N& ansamblin e
bren_dshém té «Kapelas Sikstina» ajo ruan njé
namje t& pavarur, dhe gé né shikim {& paré (&
trondit me dinamikén e saj, si dhe me pérmasat e
médha. Pamja pérshkohet tejembané nga ideja e

 njé katastrofe t& pérgjithshme. Asgjé nuk i shpé-

ton vorbullés sé fatit. Megjithatg, te Mikelanxhe- .
loja edhe fataliteti vizatohet né forma heroike dhe

madhéshtore. Personazhet e tij mbeten pérheré

he_eronj, por heronj qé nuk kan& mé shpétim. Nga
kijo ndeshie tragjike ndérmjet idesé thellésisht

. pesimiste dhe forcés kolosale & shprehjes, lind njé

L trapiizém krejt i vegantd. «Titandt e tij kang

humbur, £& vetmen gjé gé e ndihmon njeriun né

i luftég me forcat e verbra, vullnetin». Manieristét
t nxorén mé vong, nga figurat e «Gjyqit t& fundit»,
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lévizje té gatshme, té shképutura mekanikisht prej
kontekstit & pérgjithshém. Kashtu, ajo qé te Mi-
kelanxheloja del e fugishme dhe organike, tek ata
del e jashtme dhe formale, :

- Te «Gjyai i fundit» mijeshtri vizatol edhe
Shén Bartolomeun, té cilit, sipas Biblés, prej
trupit té gjallé i rriepin l8kurén. Késhtu e para-
qiti edhe Mikelanxheloja, por né kété lékuré té
rriepur nga njeriu i gialld ai pikiurol poriretin e
tij. Késhtu na dha ai, né ményré té figurshme,
simbolin e vuajtjeve t& tij, simbolin e zhgénjimeve
dhe té shqetésimeve teé tij qytetare. ‘

«Qivgl 1 fundit» shkakfol njé reaksion t&
forté né qarqet katolike. Késhtu, Pjetro Aretinoja
shkruante né njé nga letrat e tij se afresku i Mi- -
kelanxhelos, me ‘trupat e iij ta zhveshur, éshté |
m@ i pérshtatshém pér & zhukuruar banjén e pa- ‘
pés sesa kishén e tij. M@ né fund, mé 1565, ve-
tém njé vit pas vdekjes s& mjeshtrit, me urdhér
té papa Piut IV, piktori Daniel da Volterra i mbu-~
lot trupat e shveshur me draperi (pala). Kété pu-
né té turpshme & vazhduan edhe mé voné -

Njé kapitull shumé interesant né krijimtaringé
e Mikelanxhelos pérbg&jné vizatimet e tij & viteve
t& fundit, Pér nga forca ato mund té krahasohen
vetém me vizatimet e fundit t& Rembrandtit. Sho-
Him g& mijeshtri plak ka hequr doré kétu prej
kontrasteve t€ drités me hijen, prej kontureve dha
linjave té rrepta, prej kontrasteve té bujshme.
Karboni i tij arrin njé butést te habitshme, njé3s
mjegullsi t& vecant€, ndaj j '
si té rrethuara nga njé at leht /
shime. Kjo ményre, qé -ishte & jashtézakonshme;
pér t&, e lejonte mjeshtrin t& shprehte pérmbi letér
‘edlie zhvillimet me t& holla t& ndjenjés, Kjo ndje-
njé e butésisé s& papritur dhe e njé fokusi mé t§
papércaktuar, shpreh’ edhe largimin gradual 1§
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mjeshtrit plak nga
giithaté, edhe kjo t&fl
ruan pérmasat e saj
frymén e saj tragjike,
sé 1ij..

Né figurén e «Natésw, 18 ve Sul
fagun e Xhuliano Medicit, ‘Mikela:
skalitur njérén nga statujat meé té
té tij. Pér té Xhovani Strocci pati s
epigram:

«Nﬂata q?-ﬂe I_gaq émbél pa.m.t ‘
njé gur gialléruar prej engjéllit,
eshtg' e palévizshme, por brenda saj
. ) flak’ e
Vec zgjojeni dhe ajo do té flasé.

Ndérsa Mikelanxheloja iu pérgiig] me k
shénim: '

«Caro m’e’l sonno, e piv Vesser di sasso
mentre che Udanno e la vergogna dura;
non veder, non sentir m’e gran venturae;
perd nén mi destar, deh, parla basso!»

Pér mua ésht’ i shirenjté gjumi dhe
edhe mé i shirenjté t€ gendt gur,
pérderisa vazhdon ligésia dhe turpi;

t8 mos kesh mundési té shikosh,

18 mos kesh mundési té dégjosh,

kjo éshté lumturia me e madhe;

ndaj mos mé zgjo, sst, fol me 2€ té ulét!»

Dhe megjithaté, duke i dhéné te drejté pada-
shur Mikelanxhelos, ne largohemi nga ai né kohé
dhe né botékuptim, por duke e ndier veten the-
lllilésisht mirénjohés ndaj gienisé sé tij té pavdek- .
shme.
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